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А. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДЕЙНОСТТА НА ИНСТИТУТА ПРЕЗ 
2025 г. 

 

ПРЕГЛЕД НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА ЦЕЛИТЕ (СТРАТЕГИЧЕСКИ И ОПЕРАТИВНИ) НА ЗВЕНОТО, 
ОЦЕНКА И АНАЛИЗ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ И НА ПЕРСПЕКТИВИТЕ НА ЗВЕНОТО В 
СЪОТВЕТСТВИЕ С НЕГОВАТА МИСИЯ И ПРИОРИТЕТИ, СЪОБРАЗЕНИ С УТВЪРДЕНИТЕ НАУЧНИ 
ТЕМАТИКИ 
В съответствие със стратегическите и оперативните цели, заложени в мисията и 
приоритетите на научноизследователската дейност на ИИИ при БАН, през 2025 г. 
Институтът утвърждава позициите си на национален академичен център с признати научни 
постижения и високо ценени компетенции за експертно приложение на научни знания чрез 
доклади, становища и консултации в областта на стопанската политика и практика. 

Научната тематика и дейност на Института са съобразени с динамично променящите се 
реалности в икономиката и актуални обществени предизвикателства. Постигнатите научни и 
научно-приложни резултати са насочени към развитие на теоретико-методологични знания, 
изследване на конкретни стопански проблеми, предлагане на възможни решения, 
прогнозиране на очаквани ефекти, извеждане на препоръки. 

В изследователските проекти на ИИИ при БАН се открояват анализи и оценки на 
обективното състояние и тенденциите, възможните перспективи и политики, относно: 

• Оценки и очаквания в средносрочен план за икономическото развитие на България 

• Фундаментални фактори на ценообразуването в българската икономика 

• Зелена и кръгова икономика за устойчиво развитие 

• Кръговата икономика в Европейския съюз и реализацията й в България 

• Въглищни райони след края на въгледобива 

• Климатичните рискове от прехода към нисковъглеродна икономика за българската 
банкова система 

• Устойчивост на българските нефинансови предприятия 

• Реформата на корпоративното управление на държавните предприятия 

• Развитие на устойчивото корпоративно управление в земеделските кооперации 

• Предприятия, преработващи плодове и зеленчуци в България 

• Вертикална интеграция при дигитални платформи 

• Регионални, икономически, социални и демографски различия 

• Регионална динамика и взаимовръзки между балканските икономики 

• Възможности за устойчиво икономическо партньорство между Северна Македония и 
България 

• Човешкият капитал като условие за социално-икономическото сближаване на България с 
държавите членки на ЕС 

• Доплащанията в системата на здравеопазването и влиянието им върху доходите на 
домакинствата 

• Финансиране в подкрепа на хората с увреждания в България 
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• Социоикономическа антропология на иновационния процес 

• Участието на България в Съюза на капиталовите пазари на ЕС 

Със срок на изпълнение през 2025 г. са 7 проекта от научноизследователската програма на 
ИИИ при БАН; 17 научноизследователски проекта са със срок на изпълнение през 2026 г. и 
2027 г. 

През 2025 г. Институтът е водеща организация или съизпълнител при осъществяването на 15 

научни и научно-приложни проекта с външно финансиране: 

 

по Оперативни програми на структурните фондове (вкл. ПВУ) – 2 бр. 

• Интегрална рамка за подобряване на здравна услуга чрез анализ на данни, подавани от 
пациентите (Механизъм за възстановяване и устойчивост); 

• Усъвършенстване на политиката в отговор на демографските промени (ОП-РЧР) 

 

По други Европейски и международни програми и фондове – 2 бр. 

• ФЛАГ – финансов инструмент за преход към чиста енергия (Програма LIFE на ЕС); 

• European Climate Foundation – Energy Poverty 2 (WWF, European Climate Foundation); 

 

по договори с минстерства и други ведомства – 3 бр. 

• МИИ – Система за мониторинг на динамиката на основните ценообразуващи фактори на 
икономиката на България 

• БФБ – Анализ на оповестяването и докладването на информация за устойчивост и добро 
корпоративно управление (ESG) от български дружества по данни от 2023 г. 

• БФБ – Анализ на оповестяването и докладването на информация за устойчивост и добро 
корпоративно управление (ESG) от български дружества по данни от 2024 г. 

 

по договори с МОН вкл. по „Фонд Научни изследвания“ – 7 бр. 

• ННП „Критични и стратегически суровини за зелен преход и устойчиво развитие“ 

• ФНИ – „Поддържане на високо качество на статиите и улесняване комуникацията с 
авторите на сп. Икономическа мисъл“ 

• ФНИ – „Българска  научна  периодика  2025  –  списание  „Икономически изследвания”“ 

• ФНИ – „Повишаване ефективността на агроекологични практики и иновации  като  
инструменти  за  въздействие  върху  аграрния сектор“ 

• ФНИ – „Адаптиране на пазара на труда в условията на членство в еврозоната: социално-
икономическа динамика, технологична модернизация, демографски промени и 
образователно преструктуриране“ 

• ФНИ – „Анализ и оценка на въздействието на климатичните опасности и разширената схема 
за търговия с емисии в сградите и транспорта (ets2) върху уязвими, енергийно и 
транспортно бедни групи от населението в българия (actets2)“ 

• ФНИ – „Въздействия на глобалната трансформация към устойчивост върху икономиката и 
обществото: климатична миграция и екологично съзнание“ 
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по договор с БАН (по линия на международното сътрудничество в рамките на 
междуакадемични договори и споразумения – ЕБР) – 1 бр. 

• Световната икономика на ръба на дълбока рецесия. Решения за дълготрайно 
възстановяване. 

 

С лично участие на академични служители от ИИИ при БАН се разработват 14 проекта, 
финансирани по договори с международни, чуждестранни и национални институции по 
европейски и национални програми, което е признание за компетентност, аналитични 
умения и експертен опит на учени от Института. Някои от тези проекти се реализират от 
университети и национални организации, с които ИИИ при БАН има споразумения за 
сътрудничество и съвместна дейност. 

ИИИ при БАН е сред водещите институции в България по публикации и цитирания, 
регистрирани в световната база данни в областта на икономическите науки RеPEс (Research 
Papers in Economics). Академичният състав публикува своите изследвания в национални и 
международни научни издания, вкл. реферирани и индексирани в световноизвестни бази 
данни с научна информация, а чрез цитирания от български и чуждестранни автори 
публикациите придобиват популярност и значимост. През 2025 г. са реализирани общо 96 
публикации, регистрирани са 277 цитирания на публикации. 

Добър атестат за разпространяване на научното знание от учените от Института е 
значителният брой публикации, регистрирани в Българския портал за отворена наука – 205 
бр. 
ИИИ при БАН е издател на висококачествена научна продукция – специализирани 
монографии и сборници, както и на двете реномираните научни списания „Икономически 
изследвания“ и „Икономическа мисъл”. Списание „Икономически изследвания“ е със SJR: 
0.157 (2024) в Q4 ”Economics, Econometrics, Finance” на SCOPUS, а списание „Икономическа 
мисъл“ се индексира и реферира в ERIH PLUS. 

Институтът поддържа партньорска мрежа със сродни организации от Европа и Азия. Има 
подписани споразумения за сътрудничество с институти от национални академии и висши 
училища от Италия, Полша, Словакия, Румъния, от Виетнам, Китай, Корея и др. През 2025 г. 
бяха подписани нови безсрочни споразумения с University of Central Lancashire, Cyprus 
(Кипър), Institute of Economics named after M. Kotanyan of the National Academy of Sciences of 
Armenia (Армения), и Еразъм+ споразумение с Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi (Турция). 

През 2025 г. Институтът е официално приет за член на международната мрежа Sustainable 
Development Solutions Network (SDSN) – инициатива под егидата на ООН, която обединява 
университети, научни институти и експерти от цял свят в подкрепа на изпълнението на Целите 
за устойчиво развитие (SDGs). 

В ИИИ при БАН успешно продължава работата на Ресурсния център за икономически 
изследвания на Азия.  

През м. януари по покана на Института Нейно Превъзходителство Дай Цинли, посланик на 
Китайската народна република в Р България, изнесе публична лекция на тема: „Актуални 
тенденции в икономическата политика на Китай и перспективи за сътрудничество между 
Китай и ЕС и между Китай и България“. Двама учени от Института участваха в международен 
семинар „Синхронизиране на развитието на Гуандун-Хонконг-Макао с инициативата „Един 
пояс, един път“ за национално развитие“, организиран от Асоциацията за насърчаване на 
международното икономическо и технологично сътрудничество – Шенжен (APIETC), Китай. 
Учен от Института участва и в международна конференция „Dialogues on China 2025“, 
организирана от Института по международна политика и икономика в Белград, Сърбия, с 
участие на изследователи, дипломати и експерти от 36 държави от целия свят. 
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През годината общо 16 учени и служители на Института са осъществили изходящи 
мобилности по програма Еразъм+ в университети в различни държави – Испания, Франция, 
Турция, Хърватска, Азорски острови, Кипър. 

Институтът е приел общо 17 гости от различни държави – Литва, Турция, Северна Македония, 
Казахстан, Султанат Оман, Румъния, Франция. Някои от тях са гостували по входящи 
мобилности по програма Еразъм+, а други по краткосрочни мобилности с друго финансиране.  

През м. юли в Института се проведе среща на ръководството с петчленна делегация на 
Министерството на икономиката на Султанат Оман, водена от Н.Пр. д-р Саид Мохаммед Ал-
Сакри, Министър на икономиката, организирана по негова инициатива.  

Чрез своите шест акредитирани докторски програми ИИИ на БАН създава подходяща среда 
за усвояване на нови знания, придобиване на академичен опит, формиране на 
изследователски умения при подготовката на висококвалифицирани специалисти – 
икономисти за нуждите на администрацията, бизнеса, науката и образованието. През 2025 г. 
в Института се обучаваха общо 5 български докторанти, от които 4  задочно и 1 
самостоятелно обучение, като към 01.10.2025 г. един докторант е отчислен с право на защита. 
ИИИ на БАН осигурява на докторантите необходимите условия (в т.ч., научна литература и 
информация, включване в проекти, участие в национални и международни научни форуми) 
за пълноценна квалификация, научна работа и публикационна активност. 

През 2025 г. ИИИ при БАН е организатор и съорганизатор на 5 национални и международни 
научни форуми и събития, в които участват представители на българската и международната 
академична общност, държавната администрация и бизнеса. На традиционната 
международна конференция на института „ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ПОЛИТИКИ: 
РЕАЛНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ. УСТОЙЧИВОСТ В УСЛОВИЯ НА ГЛОБАЛНИ ПРОМЕНИ”, се 
дискутираха актуални тенденции, предизвикателства, рискове и социално-икономически 
последствия за развитието на икономиката и обществото в национален и международен план 
в контекста на глобалните икономически промени и устойчивостта. Учени от Института 
представиха свои изследвания на над 50 национални международни научни форума у нас и в 
чужбина. 

През изминалата година учени от ИИИ при БАН участваха в пресконференции, в радио и 
телевизионни предавания, интервюирани са от различни медии, изнесоха публични лекции. 
Общият брой на обществените и медийните изяви е 86. 

 

ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЯ ЗА РАЗВИТИЕ НА НАУЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ В 
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 2017-2030 – ИЗВЪРШЕНИ ДЕЙНОСТИ И ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ ПО 
КОНКРЕТНИТЕ ПРИОРИТЕТИ 
Разработваните в Института научноизследователски проекти и комплексни експертизи са 
обвързани по своя научен замисъл и социална значимост с реализирането на Националната 
стратегия за развитие на научните изследвания в България 2017-2030 (НСРНИ), чиято цел е 
превръщането на науката във фактор за развитие на икономика, базирана на знанието и 
иновациите. В съответствие с Националната стратегия се изпълнява Стратегия за научно 
развитие на Института за икономически изследвания при БАН за периода 2018-2030 г. 

Съдържанието и приоритетната насоченост на научните изследвания на ИИИ на БАН 
отразяват както потребностите на българската социално-икономическа реалност, така и 
изискванията към съвременната наука в европейски и световен аспект. Развитието на 
научните изследвания на нивото на модерното научно познание се възприема от Института 
като необходимо конкурентно предимство в икономическата наука. 

Научните разработки надхвърлят чисто икономическото измерение на изследваната 
проблематика и чрез прилагането на интердисциплинарен подход предлагат решения, 
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съобразени с целите на Националната стратегия: постигане на икономически растеж и 
значително подобряване качеството на живот в страната; засилване на отговорността на 
българската наука към обществото и повишаване на общественото доверие към науката; 
издигане на международния авторитет на страната в областта на науката. 

В Института се извършват изследователска и експертна дейности, съответстващи на 

научните приоритети, обвързани с актуални обществени предизвикателства: 

• повишаване конкурентоспособността и продуктивността на икономиката; 

• социална подкрепа и ограничаване на бедността; 

• реализация на кръгова и зелена икономика; възможности за устойчиво развитие; 

• енергия и енергийна ефективност, вкл. електроенергийна ефективност; 

• развитие на икономическата култура, вкл. на организационната култура на бизнеса; 

• национална сигурност, в т.ч. продоволствена и хранителна сигурност. 

В изпълнение на НСРНИ в Република България 2017-2030, една от основните задачи пред 
Института е създаването на условия за привличане и задържане на младите таланти в 
България чрез различни форми на изява на младите учени: 

• включване в колективни проекти – международни и с национално значение; 

• консултиране и ръководство на новоназначени асистенти; 

• участие в международни и национални научни конференции; 

• реализиране на публикации в специализирани научни издания. 

В съответствие с НСРНИ в Република България 2017-2030, ИИИ на БАН: 

• стимулира кариерното развитие на учените, основано на високо ниво на научните 
изследвания; 

• насърчава публикационната активност на учените, с акцент върху международни 
издания с рефериране и индексиране в световноизвестни бази данни с научна 
информация, вкл. с импакт фактор и ранг; 

• развива двустранното сътрудничество и международното партньорство като важни 
стратегически аспекти за академично развитие на учените и възможност за ползване на 
съвременни научни инфраструктури. 

 

ПОЛЗА/ЕФЕКТ ЗА ОБЩЕСТВОТО ОТ ИЗВЪРШВАНИТЕ ДЕЙНОСТИ 
Важен критерий при избора и утвърждаването на темите от научноизследователската 
програма на ИИИ при БАН е потенциалната полза за обществото от тяхното разработване и 
приложимостта на постигнатите резултати. В отговор на потребностите на обществото от 
нови знания и иновативни подходи, в Института се извършват научни и научно-приложни 
изследвания, които обясняват закономерностите и съвременните специфики на 
икономическото развитие, аргументират адекватни мерки и политики, предлагат модерни 
подходи на управление, насърчават ново мислене и възприемане на икономическата 
реалност. 

Научните разработки обхващат различни аспекти на икономическите отношения в страната, 
както и със страни от и извън ЕС; дават обективни оценки на състоянието и прогнози за 
развитието на българската икономика и българските предприятия, на реалния и финансовия 
сектори; на пазара на труда; на доходите и социалната защита; на ролята на международните 
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икономически и финансови институции за България; на регионалната икономическа 
ефективност и системата на местните финанси, и др. 

Изследователската дейност на учените от ИИИ при БАН съдържа експертни анализи и 
рационални решения на важни социално-икономически проблеми, които вълнуват 
българското общество и могат да намерят ефективно приложение в работата на 
управленските органи на различно равнище, в рамките на законодателната, изпълнителната 
и местната власт. Конкретните предложения и препоръки с приложен характер, направени в 
научните разработки, са в полза на обществото и кореспондират с потребностите на 
централната и местната администрация, бизнеса и неправителствения сектор, поради което 
са насочени към техния интерес и внимание. 

Сътрудничество на Института с национални и чуждестранни научни институции и висши 
училища, разработването и реализирането на съвместни проекти по линия на международно 
сътрудничество в рамките на междуакадемични договори и споразумения повишават 
неговите авторитет, влияние и значимост в национален и международен план. 

Публикациите, лекциите, обществените и медийни изяви се използват за популяризиране и 
разпространяване на научното знание не само сред специализираната научна колегия, но и 
сред по-широка аудитория. 

По линия на международното сътрудничество в рамките на междуакадемични договори и 
споразумения,  през 2025г. успешно завърши 1 и бе спeчелен още 1 проект с Института за 
световна икономика при Румънската академия. 

 

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ С ДРУГИ ИНСТИТУЦИИ 
Институтът осъществява научни експертизи за държавни институции, бизнес структури и 
неправителствения сектор. Учени участват в разработването, актуализацията и оценяването 
на национални стратегически документи, изготвят експертни анализи и оценки в отговор на 
заявени потребности. 

През изминалата 2025 г. учени от ИИИ на БАН са привлечени за членове на работни групи и 
комисии, като експерти и консултанти на публично-административни органи от различни 
области и нива: наднационално ниво – Европейска комисия; ЕИСК; СЗО, DG GROW, DG 
EMPL, SGI Europ, ALLEA; национално ниво – НС, МС, ИСС, МОН, МИИ, МТСП, МРРБ, МТС, 
НАОА, НСИ, ФНИ, АИКБ, БФБ; регионално ниво, предимно общински институции и местна 
власт.     

Представители на академичния състав на Института преподават в редица университети и 
висши училища, в бакалавърски и магистърски програми: СУ „Св. Кл. Охридски”, ПУ “П. 
Хилендарски“, УНСС, ВСУ “Черноризец Храбър”, УЗФ, МВБУ-Ботевград, НБУ, ВТУ “Св. 
св. Кирил и Методий”. С някои от посочените висши учебни заведения Институтът има 
подписани договори за партньорство. 

Изследователските постижения на ИИИ при БАН през 2025 г. са резултат от продуктивна 
общественополезна и разнообразна научна, експертна, обучителна, публикационна и 
издателска дейност, съобразена със стратегическите и нормативните документи на Института 
и БАН, и финансирана, наред с бюджетната субсидия, от национални и международни 
институции, от бизнеса и неправителствени организации. Значимостта на резултатите, за 
която може да се съди по нарастващата публикационна активност и цитируемост на 
публикациите, по търсеното сътрудничество от редица партньори и признатата експертиза от 
потребителите, е доказателство за изследователските умения на учените в Института и 
разкриват добра перспектива за бъдещи успешни проектни участия на звеното в конкурсите 
по национални и международни програми. 
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Б. РЕЗУЛТАТИ ОТ ДЕЙНОСТТА НА ИНСТИТУТА ПРЕЗ 2025 г. 
 

I. РЕЗУЛТАТИ ОТ НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ 

 

1.1 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ БЮДЖЕТНАТА СУБСИДИЯ СЪГЛАСНО ВЪТРЕШНО-
ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ДОГОВОРИ (ВКЛЮЧЕНИ В НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ПРОГРАМА НА 
ИНСТИТУТА) 

 

1.1.1. Проекти, приключили през 2025 г. 

 

ГЪВКАВОСТ НА СОЦИАЛНАТА ПОДКРЕПА В УСЛОВИЯТА НА КРИЗИ (ОПИТ И 
УРОЦИ ОТ ПЕРИОДА НА COVID-19 ПАНДЕМИЯТА 2020-2022 Г.) 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д-р Георги Шопов 
Участници от института: доц. д-р Петко Салчев,  доц. д-р Теодора Пенева 
Други организации-участници: не 
Срок на изпълнение (от – до): 01.01.2023 г. – 01.03.2025 г., приет за завършен на заседание на НС 
с протокол № 12 от 09.07.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
Проектът се фокусира върху гъвкавостта на политиките по време на пандемията COVID-19 в пет 
направления –здравеопазване; социално осигуряване; парично социално подпомагане; социални 
услуги и социални помощи в натура.  
Приносни резултати под формата на категориален апарат, оценки и изводи от анализа, 
обогатяват научното знание: 
• Въвеждане и дефиниране на нова категория „гъвкавост на системата за социална 

подкрепа/защита“ (social flexsecurity). 
• Гъвкавостта на системата за социална подкрепа (ССП), водеща до гъвкава социална сигурност, 

се разглежда като специфична част от концепцията за адаптивна социална защита (АСЗ). 
Аргументирано е разбирането, че „гъвкавостта“ е вътрешно свойство на ССП, свързана със 
способността й да реагира на външни фактори, като своевременно променя свои оперативни 
(но не и структуроопределящи) параметри съобразно това влияние.  

• Гъвкавостта на отделните елементи на ССП е разгледана и оценена двояко - като част от 
социалната политика (главно съответните нормативни регулации), но и като състояние на 
системата (на нейни основни параметри и резултати от функционирането). 

• Анализите и оценките по отношение на основни параметри на съответния елемент на ССП 
(през COVID-19 пандемията 2020-2022 г. и през 2023 г.), като: същност и целеви групи; 
управляващи институции; размер на престацията и нейната адекватност; обхват и извършени 
разходи; нормативни промени през изследвания период; подходящи международни 
сравнения. 

Научно-приложни приносни резултати: 
• Разработеното концептуално виждане (включващо цел, принципи, подходи, механизми – вкл. 

управленски) относно провеждането на координирана гъвкава социална подкрепа при кризи 
от различен характер. 

• Предложените за всеки от разгледаните елементи на ССП конкретни насоки и мерки за 
оказване на гъвкава социална подкрепа.  
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БЪЛГАРСКАТА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТИКА В КОНТЕКСТА НА „ЗЕЛЕНИЯ ПАКТ“  

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д-р Александър Тасев 
Участници от института: проф. д-р Даниела Бобева, доц. д-р Недялко Несторов, доц. д-р 
Теодора Пенева, докторант Инж. Антон Иванов, инж. д-р Стефан Сулаков 
Срок на изпълнение: 15.12.2020 г. – 31.03.2025 г. 
Проектът е приет за завършен на заседание на НС с протокол № 18 от 19.11.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
Основният научен принос в проекта е разработването и прилагането на аналитичен подход за 
комплексна оценка на политиките на ЕС свързани със „Зеления пакт“, а именно – едновременно 
съпоставяне, от една страна, на целите, инструментариума (свободния пазар на електроенергия и 
пазарът на въглеродни емисии) и новите ВЕИ технологии, и от друга страна, неотменните 
изисквания за нормално функциониране на ЕЕС – балансираност, системна свързаност, 
сигурност на доставките и достъпна цена на електроенергията. Този подход осигурява 
обосновано да се изведат съществени системни недостатъци на използвания инструментариум и 
на новите технологии, които са в основата на неуспешното развитие на „Зелената сделка“ и са 
причина за сериозните предизвикателства пред развитието на електроенергетика на България. 
В проекта се съдържат и следните по-важни приноси: 
• Идентифицирани са основни слабости в пазарния модел за електроенергия на ЕС, 

включително дисбаланси на доставките и неочакваните пазарни ценови аномалии 
произтичащи от производството на електроенергия на някои енергийни източници, с 
предложение за коригиращи мерки и концептуална промяна. 

• Изведени са системните предизвикателства пред електроенергетиката на България в контекста 
на Зеления пакт. 

• Направен е критичен анализ на съвременната литература, посветена на факторите за електро 
и енергийно потребление и са отчетени слабостите на някои от прилаганите методологии. 
Идентифицирани и измерени са основни фактори и техните тенденции и на тази база е 
разработен собствен модел за прогнозиране на електропотреблението в България до 2050г. 

• Развит е алтернативен модел на регионални електроенергийни баланси, на база приложение 
на софтуер със свободен достъп, за тестване на предложени сценарии в проекта.  

• Изведени са четири сценария за развитие на електроенергийния сектор, отразяващи различни 
политики и допускания в контекста на зеления преход и сигурността на доставките. 

• Тествана е устойчивостта на изведените сценарии, чрез приложение на модели и SWOT 
анализ.  

• Формулирани са практически приложими препоръки за структурна и енергийна политика, 
включително мерки за поддържане на дългосрочна сигурност на доставките и стимулиране на 
инвестиции в национално обосновани нисковъглеродни технологии. 

 

РАЗВИТИЕ НА ОТНОШЕНИЯТА НА СОБСТВЕНОСТ И ПРОМЕНИТЕ В 
ОРГАНИЗАЦИЯТА НА ФИРМАТА 

Индивидуален проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: проф. д-р Пламен Чипев 
Срок на изпълнение: 01.05.2022 – 30.04.2025 г. 
Проектът е приет за завършен на заседание на НС с протокол № 13 от 16.07.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
• В проекта е изведено и обобщено развитието на концепциите за собствеността от 

античността до нео-институционалната парадигма, включително. Приносите на НИИ са 
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отделени и изведени специално и е подчертано методологичното значение на определянето на 
собствеността като „връзка от права на собственост“. 

• Собствеността е определена като системно качество на икономическата  система и е разкрита 
ролята й за отграничаване на фирмите и формиране на икономическата структура. Посочени 
са слабости в предишни теоретични парадигми, които могат да се преодолеят чрез прилагане 
на защитената в проекта представа за собствеността. 

• Представен е модел за определяне на ефективното решение за разпределяне на правата на 
собственост между два икономически субекта базиран на Теоремата на Коуз. 

• В практически план най-съществен принос е анализът на франчайзинга като начин за 
практическо ефективно разпределяне на пакета от права на собственост когато 
транзакционните разходи са ненулеви. Идентифицирани са особеностите на обекта, 
икономическата логика, проблемите, рисковете, факторите и ефектите от прилагане на тази 
променена форма на фирмена организация. 

 

ВЛИЯНИЕТО НА ШЕНГЕНСКОТО СПОРАЗУМЕНИЕ ВЪРХУ ПОТОЦИТЕ ОТ СТОКИ 
И ХОРА МЕЖДУ БЪЛГАРИЯ И ОСТАНАЛИТЕ ДЪРЖАВИ ЧЛЕНКИ ОТ ЕС 

Индивидуален проект на звеното 
Научен консултант: проф. д-р Емил Панушев 
Изпълнител: ас. д-р Атанас Павлов;  
Срок на изпълнение: 22.12.2023 – 30.06.2025 г. 
Проектът е приет за завършен на заседание на НС с прот. № 11 от 18.06.2025 г.  
Научни и научно-приложни резултати: 
• Систематизирани са концептуални подходи към интеграционния процес в Европейския съюз 

и е дефинирано мястото на Шенгенското споразумение за свободното движение и контрола по 
границите. 

• Идентифицирани са резултатите от изпълнението на Шенгенското споразумение в държавите-
членки и проблемите при неговото прилагане. 

• Идентифицирани са основните тенденции при международните превози на товари от и до 
България и пътуванията на граждани за периода 2012-2023 г. 

• Разработена е методика за оценка на ефектите за приходите в държавния бюджет и 
екологичните последици от неприсъединяването на България към Шенгенското споразумение. 

• Оценени са ефектите върху българските фирми и гражданите през периода  
2012-2023 г. от неприсъединяването на България към Шенгенското споразумение в 
договорените срокове. Представени са оценки за преки загуби в транспортния сектор и 
редуциране на посещенията на граждани на ЕС в страната. 

 

ПУБЛИЧНО ФИНАНСИРАНЕ НА СРЕДНОТО И ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ В 
БЪЛГАРИЯ – РЕЗУЛТАТИ, ПРОБЛЕМИ И ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА 

Индивидуален проект на звеното 
Научен консултант на проекта: проф. д-р Победа Луканова 
Изпълнител: гл. ас. д-р Кристина Стефанова 
Срок на изпълнение (от – до): 18.09.2023 – 18.09.2025 г., приет за завършен на заседание на НС с 
протокол № 20/17.12.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
• Въз основа на анализираните теоретични характеристики на финансирането на средното и 

висшето образование са идентифицирани основните му задачи за осигуряване на ефикасност 
и равенство и предизвикателства за постигането им. Изведени са вътрешните фактори на 
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ефикасността на финансирането на средното и висше образование и потенциални посоки на 
влияние.  

• Направена е оценка на влиянето на нормативната уредба на финансирането на средното и 
висшето образование върху състоянието му, факторите за неговата ефикасност, 
съответствието му със съвременните образователни предизвикателства и осигуряване на 
социалните функции на образователната система, като са формулирани насоки за промени. 

• Осъществена е оценка на състоянието и предизвикателствата на публичното финансиране на 
средното и висшето образование в България с оглед влиянието му върху вътрешните 
факторите за ефикасността му, съвременните предизвикателства в областта на образованието 
и осигуряването на социалните му функции, като са формулирани насоки за промени. 

• Изведени са и са анализирани резултатите от средното и висше образование в България в 
количествен и качествен аспект. 

• Извършена е оценка на ефикасността на публичното финансиране на средното и на висшето 
образование в България в сравнителен аспект със страните от ЦИЕ и са очертани негови 
актуални проблеми и предизвикателства, като са формулирани насоки за промени. 

 

ОЦЕНКА НА ДОСТОВЕРНОСТТА ПРИ ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДАННИ ЗА 
НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА И РАЗВОЙНА ДЕЙНОСТ И ИНОВАЦИИТЕ НА 
НЕФИНАНСОВИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ В БЪЛГАРИЯ 

Индивидуален проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: доц. д-р Даниела Георгиева 
Срок на изпълнение: 18.12.2023 - 18.12.2025 г. 
Проектът е приет за завършен на заседание на НС с протокол № 20 от 17.12.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
• Разгърната е нова изследователска перспектива, в която е разгледана концепцията за НИРД и 

иновациите в контекста на отчетността, надграждайки и доразвивайки съществуващата 
теория, като представянето на данни за НИРД и иновациите се конкретизира в съответствие с 
указанията за целите на статистическите изследвания и счетоводните стандарти. В тази връзка 
е предложено определение на понятието „иновации“ за отчетни цели, което прецизира 
текущите дефиниции, интегрирайки специфики на отчитането на НИРД и иновациите, и 
осигурява съпоставимост между статистическата и счетоводна отчетност. 

• Идентифицирани са конкретни причини и фактори, които могат да доведат до отчитане на 
недостоверни данни за иновационните дейности на предприятията. Най-съществени от тях са 
наличието на терминологична несъгласуваност между утвърдени методически ръководства 
(като Осло и Фраскати) и счетоводните стандарти, прилагани в България; дефицит на 
компетенции при мениджърите и счетоводителите по проблематиката поради липса на ясни 
указания, примери и насоки; липса на систематичен вътрешен и външен контрол и последваща 
верификация на подадените данни за НИРД и иновациите; формализиране на процеса по 
отчитане, при което целта се свежда до „изпълнение на изискването“, без реална управленска 
ангажираност към точността и достоверността на предоставяната информация. 

• Оценена е достоверността на оповестени данни за научноизследователската и развойна 
дейност и иновациите на иновативни нефинансови предприятия в България. На тази база е 
установено, че тя е ограничена и непълна, като оповестяваните от предприятията данни за 
НИРД и иновациите са занижени или липсващи, което е обща предпоставка за ниска 
достоверност на предоставяните данни.  

• Очертани са организационни възможности и основни компетенции, необходими за разкриване 
на реалната иновативна динамика в нефинансовите предприятия и на същността на 
изискуемите от тях данни, които се използват за оценка на иновационния потенциал на 
страната, за да се гарантира достоверност на предоставяната информация. 
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ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ПОЛИТИКИ В БЪЛГАРИЯ 2025: ОЦЕНКИ И 
ОЧАКВАНИЯ. ТЕМА НА ФОКУС „БЪЛГАРСКАТА ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТИКА И 
ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВАТА НА ЗЕЛЕНИЯ ПРЕХОД“ 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: доц. д-р Димитър Златинов  
Участници от института: проф. д-р Александър Тасев, проф. д-р Виктор Йоцов, проф. д-р 
Даниела Бобева, доц. д-р Григор Сарийски, доц. д-р Недялко Несторов, доц. д-р Стела 
Ралева, доц. д-р Яна Пальова, ас. Йордан Димитров, докт. Антон Иванов 
Други организации-участници: не 
По отношение на проектa звеното е (водеща организация, съизпълнител, подизпълнител): водеща 
организация 
Срок на изпълнение (от – до): 01.01.2025 – 31.12.2025 г., приет за завършен на заседание на НС с 
протокол № 10 от 12.06.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
• Оценени са потенциални макроикономически ефекти от присъединяването на България към 

еврозоната в допълнение към пълноправното членство в Шенгенското пространство от 
началото на 2025 г. 

• Идентифицирани са основните фактори на растежа от страна на съвкупното търсене и 
съвкупното предлагане при отчитане на сближаването с еврозоната и промените в 
инфлационния процес с акцент върху устойчивостта на изпълнението на инфлационния 
критерий от Маастрихт.  

• Очертани са регионални и структурни дисбаланси на пазара на труда, както и потенциалът на 
определени групи на пазара на труда като младежи, хора над 65 години и хора с увреждания 
за осигуряване на допълнителна работна сила. 

• Обосновани са факторите, от които зависи фискалната стабилност и тяхната обвързаност с 
провежданата фискална политика при отчитане на европейския контекст и изпълнението на 
бюджетните критерии от Маастрихт. 

• Оценена е международната конкурентоспособност на българската икономика и са проследени 
каналите на въздействие на промените в световната търговска политика при нарастващи 
рискове от стагфлация, деглобализация и икономическа фрагментация в различни региони на 
света. 

• Систематизирани са рисковете пред запазването на стабилното функциониране на банковия 
сектор предвид динамичната макроикономическа среда и неговото адаптиране в условията на 
ускорена дигитализация и преход към еврозоната. 

• На основата на структурен модел е предложена средносрочна макроикономическа рамка до 
2027 г. и са направени изводи за развитието на българската икономика предвид 
присъединяването към еврозоната, потенциални икономически и политически рискове и 
възможни външни и вътрешни ограничители на растежа. 

• Изведени са сценарии за развитие на електроенергийния сектор в България, отразяващи 
различни политики и допускания в контекста на зеления преход и  основни слабости в текущия 
пазарен модел за електроенергия, придружени с предложение за коригиращи мерки.  

• Направени са препоръки за провеждане на икономически политики, насочени към запазване 
на макроикономическата стабилност, плавния преход към единната европейска валута и 
устойчивото развитие на икономиката. 
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1.1.2. Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

ВЕРТИКАЛНА ИНТЕГРАЦИЯ ПРИ ДИГИТАЛНИ ПЛАТФОРМИ: КОНКУРЕНЦИЯ, 
ПОТЕНЦИАЛ И РЕГУЛАТОРНИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА 

Индивидуален проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: ас. д-р Радостина Драгомирова Шопова-фан Линтуд 
Срок на изпълнение: 22.07.2024 г. – 02.01.2026 г. 
Mеждинни резултати: 
Основният резултат показва, че след участие в интеграция платформата има стимул да предложи 
интегрирания продукт на цена, равна на пределния разход. Това привлича повече потребители, 
разширява търсенето и засилва ценовия натиск върху неинтегрираните МСП. Макар маржовете 
им да се свиват, достъпът до по-голяма потребителска база може да компенсира загубите, ако 
продуктите им са достатъчно диференцирани. Положителните ефекти върху печалбите са по-
вероятни на по-концентрирани пазари, докато при множество малки конкуренти разширяването 
на търсенето по-трудно възстановява индивидуалните печалби. След сливането платформата 
използва ниската цена на интегрирания продукт като сигнал към потребителите, а поддържането 
на нулева надценка се гарантира от репутационен механизъм в безкрайно повтарящата се игра. 
Теоретичните изводи са в съответствие с практики от цифровите пазари, където придобити 
продукти често стават безплатни – примери са Workflow и Shazam при Apple, GitHub при 
Microsoft и Android при Google. За това получените резултати подкрепят подхода на 
Европейската комисия за по-строго наблюдение на сливанията в рамките на Акта за цифровите 
пазари и подчертават значението на внимателната оценка на структурните промени в дигиталната 
икономика. 
 

УЧАСТИЕТО НА БЪЛГАРИЯ В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ НА КАПИТАЛОВИТЕ ПАЗАРИ  

Индивидуален проект на звеното 
Научен консултант: проф. д-р Радостина Бакърджиева  
Изпълнител: гл. ас. д-р Юлия Стефанова;  
Срок: 01.6.2022 г. до 30.01.2026 г. 
Междинни резултати: 
В теоретичен аспект е изследвана ролята на финансиализацията, финансовите цикли (на Перес), 
деглобализацията и предприемаческата роля на държавата (Мацукато) върху развитието на 
капиталовите пазари след 2000 г. ,  
На базата на систематизацията на теоретичните аспекти на финансиализацията и 
деглобализацията след 2000 г. е предложен за апробация инструментариум от показатели в 
еволюционен план за оценка на състоянието и тенденциите в развитието на капиталовия пазар в 
България; 
Анализирани са новите специфични аспекти на актуализирания План за Съюз на капиталовите 
пазари в ЕС от 2020 г. и методическият апарат от показатели на Европейската комисия за 
мониторинг на напредъка на ЕС по инициативата за Съюз на капиталовите пазари; 
Апробирана рамка от показатели в еволюционен и институционален план за капиталовия пазар 
на България за периода 2002-2022 г. и емпирично оценяване приспособяването на България 
спрямо средните равнища на финансово развитие в ЕС и в света. 
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РЕГИОНАЛНИ ИКОНОМИЧЕСКИ, СОЦИАЛНИ И ДЕМОГРАФСКИ РАЗЛИЧИЯ – 
ДИНАМИКА, ВЗАИМОЗАВИСИМОСТ, ПОЛИТИКИ 

Индивидуален проект на на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д-р Стоян Тотев 
По отношение на проектa звеното е водеща организация 
Срок на изпълнение: 01.02.2024 - 31.01.2026 г. 
Междинни резултати: 
Актуализиране на базата данни. Изследване  на взаимовръззката между наблюдаваните основни 
икономически и демографски показатели в България. Сравнение на регионалните показатели на 
България с тези на избрани страни от ЕС – анализ на сходствата и спецификата при развитието 
на България. Визиране ва очакваните промени на наблюдаваните показатели. Оценка на 
възможностите за провеждане на целенасочена регионална политика с цел избягването на 
критични регионални диспропорции за страната в трите основни разреза – икономически, 
социален и демографски. 
 

КРЪГОВАТА ИКОНОМИКА В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ И РЕАЛИЗАЦИЯТА Й В 
БЪЛГАРИЯ - Колективен проект на звеното 

Ръководител на проекта: проф. д. ик. н Виржиния Желязкова 
Участници от института: проф. д. ик. н. Росица Рангелова, доц. д. ик. н. Едуард Маринов, доц. 
д-р Яна Пальова  
Срок на изпълнение: 18.12.2023 - 31.01.2026 г. 
Междинни резултати: 
Настоящият етап от изследователската работа по проекта очертава ясно оформена, концептуално 
интегрирана и сравнителна в международен план картина на кръговата икономика като 
трансформационен модел за растеж, конкурентоспособност и устойчивост. Извършените до 
момента анализи включват паралелно изследване на Китай, Индия, САЩ, Русия, Африка и ЕС. 
Те целят да позиционират Европейския съюз в глобалния контекст на кръговите трансформации 
чрез типологизиране на различните национални модели, идентифициране на структурни 
сходства и разлики, както и анализ на регулаторните, технологичните и икономическите 
механизми, които формират кръговите политики по света. 
В изследването на Китай бе извършена задълбочена реконструкция на политическата еволюция 
от модела „3R“ към съвременните цифрово-базирани индустриални екосистеми, включително 
ролята на държавните политики, индустриалните паркове и дигиталните платформи. Анализът 
върху Индия надгради сравнителната перспектива чрез проследяване на философските, 
исторически и социални корени на ресурсната кръговост, интегрирани в модерните политики 
след 2000 г., както и чрез секторно разграничаване на прилаганите мерки в текстила, 
електрониката и управлението на отпадъците. Изследването върху САЩ открои 
фрагментираната федерална архитектура и ролята на отделните щати като инкубатори за 
иновации, което позволи формулирането на критичен поглед към отсъствието на единна 
национална рамка и значението на пазарните стимули. В анализа на Русия и Африка бяха 
идентифицирани специфични ограничения, свързани с институционалната среда, 
инфраструктурните дефицити и геополитическите фактори, но и очертани сектори с потенциал 
за съществено развитие при наличие на по-ясни регулаторни и технологични импулси. 
Паралелно с тези международни сравнителни изследвания бе осъществен задълбочен анализ на 
кръговия преход в ЕС, включително критичен прочит на пакета за кръгова икономика (2015), 
Новия план за действие (2020), индикаторите от Рамката за мониторинг и връзките между 
кръговост, конкурентоспособност и стратегическа автономия. Европейският анализ изпълнява 
ролята на аналитичен „гръбнак“, към който се съпоставят резултатите от останалите държави. 
Това позволява очертаването на матрица на различните подходи към кръговите политики, 
степента на интеграция между индустриална, търговска, иновационна и климатична политика, 
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както и релативната ефективност на политическите инструменти, използвани в контекста на 
зеления преход. 
Съществена част от междинните резултати включва обобщенията, които екипът формулира на 
основата на проведените сравнителни анализи. Постепенно се открояват ясно очертани 
направления на интерпретация: изграждане на сравнителна типология на моделите на кръгово 
развитие; проследяване на връзката между дигитализация, индустриални екосистеми и кръгови 
стойностни вериги; критичен поглед към ефективността на политическия инструментариум; 
както и интегриране на концепции като стратегическа автономия, търговски зависимости и 
индустриална политика в изследването на кръговите трансформации. Публикациите, 
реализирани в рамките на програмата, допълнително затвърждават тези аналитични линии чрез 
систематизиране на тенденции, количествени индикатори и оценка на политическите последици 
за ЕС и глобалната среда. 
 

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА УСТОЙЧИВО ИКОНОМИЧЕСКО ПАРТНЬОРСТВО МЕЖДУ 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЯ И БЪЛГАРИЯ  

Индивидуален проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: проф. д-р Веселин Минчев 
Срок на изпълнение: 31.03.2023 г. – 31.01.2026 г. 
Междинни резултати: 
В рамките на отчетния период основна цел беше извършването на систематизиран аналитичен 
преглед на двустранните икономически отношения между България и Северна Македония, 
включващ: 
• анализ на динамиката и структурата на двустранния стокообмен; 
• анализ на преките чуждестранни инвестиции между двете страни; 
• оценка на институционалната и политико-икономическата рамка, влияеща върху 

икономическото сътрудничество. 
В отчетния период изследването беше фокусирано върху следните работни хипотези: 
H1: Двустранният търговски обмен между България и Северна Македония се характеризира с 
ограничена продуктова диверсификация и ясно изразена секторна специализация. 
H2: Институционалните и политико-икономическите фактори, включително напредъкът на 
Северна Македония към ЕС, оказват съществено влияние върху динамиката на двустранните 
външно-икономически отношения. 
Проверката на тези хипотези има описателно-аналитичен характер и създава основа за последващ 
статистически и иконометричен анализ. 
В съответствие с етапния характер на проекта през отчетния период бяха приложени следните 
методи: 
• описателен и сравнителен статистически анализ на външнотърговски и инвестиционни данни; 
• анализ на секторната и географската структура на стокообмена; 
• сравнителен анализ на стратегически и политически документи; 
• вторичен анализ на налични академични изследвания и доклади на национални и 

международни институции. 
Използваната методология е съобразена с наличните данни и с целите на междинния етап на 
проекта. 
В резултат на извършените изследвания през отчетния период бяха постигнати следните 
резултати: 
• систематизиран аналитичен преглед на двустранния стокообмен между България и Северна 

Македония; 
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• идентифициране на водещи сектори и основни ограничения пред разширяването на 
търговските връзки; 

• предварителна оценка на ролята на институционалните фактори и европейската интеграция за 
икономическото сътрудничество. 

 

ЗЕЛЕНА И КРЪГОВА ИКОНОМИКА ЗА УСТОЙЧИВО РАЗВИТИЕ – КРИТЕРИИ, 
ОЦЕНКИ, ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА БЪЛГАРИЯ 

Колективен прокет на звеното 
Ръководител на проекта: гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
Участници от института: гл. ас. д-р Милкана Мочурова-Георгиева 
Научен консултант: проф. д-р Стоян Тотев 
Срок на изпълнение (от – до): 01.11.2023 - 02.02.2026 г.  
Междинни резултати: 
• Изведена е теоретико-приложна връзка между зелената и кръговата икономика в различните 

зелени отрасли и дейности, като е обоснована възможността за постигане на по-висока 
ефективност и положителен синергичен ефект в тяхното развитие. 

• Идентифицирана е липса на интегрирано развитие на зелената и кръговата икономика в 
повечето изследвани страни, което показва наличие на неизползван потенциал за повишаване 
на ефективността и устойчивостта в тези две взаимосвързани области. 

• Установена е липса на връзка между развитието на фотоволтаичната индустрия в България и 
прилагането на кръгови модели, което поставя акцент върху необходимостта от политики за 
ресурсна ефективност и рециклиране в сектора. 

• Моделирана е посоката на развитие на България спрямо тенденциите в ЕС въз основа на 
резултатите от оценката на кръговата икономика, като са очертани ключовите различия, 
сходства и потенциални траектории на сближаване. 

• Конкретизирани са ролята и предизвикателствата, свързани с прилагането на изкуствен 
интелект, необходими за постигането на съгласувано и взаимнодопълващо се развитие на 
зелената и кръговата икономика. 

 

СОЦИОИКОНОМИЧЕСКА АНТРОПОЛОГИЯ НА ИНОВАЦИОННИЯ ПРОЦЕС 
(ИЗСЛЕДВАНЕ В КОНКРЕТНИ БИЗНЕС ОРГАНИЗАЦИИ) 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: доц. д-р Аделина Миланова 
Участници от института: доц. д-р Аделина Миланова, доц. д-р Павлинка Найденова 
Срок на изпълнение: 01.04.2023г. – 01.04.2026г.  
Междинни резултати: 
След конституирането на теоретичния фундамент по проекта и разработването на  методиката за 
провеждане на изследване, екипът се ангажира с провеждането на лонгитюдно изследване. През 
настоящата година е финализиран анализът на резултатите от първия етап и се проведе вторият 
етап от изследването. 
Резултатите са систематизирани, анализирани и представени текстуално и графично, както по 
етапи, така и общо за цялото изследване. 
Формулирани са конкретни изводи и послания на базата на цялостната получена информация. 
Представен е концептуален модел. 
Части от съответния проект са представени селективно на национална научна конференция и в 
чуждестранно издание, като глава от колективна монография. 
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ПРЕДПРИЯТИЯ, ПРЕРАБОТВАЩИ ПЛОДОВЕ И ЗЕЛЕНЧУЦИ В БЪЛГАРИЯ- 
ИКОНОМИЧЕСКИ ПРОБЛЕМИ, ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ВЪЗМОЖНОСТИ 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: доц. д-р Петя Брънзова 
Участници от института: гл. ас. д-р Ани Димитрова, ас. д-р Антон Благоев 
Срок на изпълнение: 01.06.2023 – 30.04.2026 г. 
Междинни резултати 
Проектът е в напреднала фаза на реализация, като редица ключови дейности са успешно 
изпълнени съобразно заложените цели и индикатори. В резултат на целенасочена 
научноизследователска работа са изцяло разработени три от предвидените четири глави на 
научната монография: Глава първа (теоретични и нормативни аспекти), Глава втора 
(методология и резултати от анкетното проучване) и Глава четвърта (добри практики и казуси от 
реални предприятия). Общият обем на готовите глави възлиза на над 80 стандартни страници, 
като съдържанието е научно обосновано, аналитично структурирано и придружено от емпирични 
данни и визуализации. 
В рамките на емпиричната част е проведено анкетно изследване сред 32 предприятия, 
регистрирани по КИД 10.39, в пет административни области на страната. Паралелно с това е 
осъществено събиране и предварителна обработка на вторични статистически данни от 
официални източници – НСИ и Министерството на земеделието – обхващащи периода 2007–2024 
г.. Те включват информация за броя на предприятията, брой на заетите, производствени обеми и 
други ключови показатели. Събраните данни ще бъдат използвани за задълбочен икономически 
и социален анализ в рамките на Глава трета, която към момента е в процес на разработване. 
Разработените казуси (case studies) са базирани на реални предприятия от извадката и представят 
добри практики, организационни модели и ефекти от публични интервенции. 
Предстои завършване на третата глава и обединяване на всички резултати в цялостен научен 
труд. 
 

УСТОЙЧИВОСТ НА БЪЛГАРСКИТЕ НЕФИНАНСОВИ ПРЕДПРИЯТИЯ – 
ИКОНОМИЧЕСКИ, СОЦИАЛНИ И ЕКОЛОГИЧНИ ИЗМЕРЕНИЯ  

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Участници от института: доц. д-р Милена Ангелова, доц. д-р Недялко Несторов, гл. ас. д-р 
Ивайло Янков, гл. ас. д-р Катерина Войческа, гл. ас. д-р Галя Тасева 
Срок на изпълнение: 31.03.2023 – 30.04.2026 г. 
Междинни резултати: 
Направен е преглед и систематизация на икономическата литература в областта на 
корпоративната устойчивост. Във фокус е поставена социалната устойчивост на предприятията. 
Въз основа на избрани индикатори е очертан тренда на средната работна заплата по сектори и в 
зависимост от размерната структура на предприятията. Очертана е динамиката на разходите на 
работодателите за труд и работна заплата. Формулирани са препоръки към бизнеса и 
институциите.  
 

ВЪГЛИЩНИ РАЙОНИ СЛЕД КРАЯ НА ВЪГЛЕДОБИВА: НОВА ИНДУСТРИАЛНА 
ПОЛИТИКА ЗА БЪЛГАРИЯ 

Индивидуален проект на звеното 
Научен консултатнт: проф. д-р Спартак Керимидчиев 
Ръководител на проекта: гл. ас. д-р Димитър Събев 
Срок на изпълнение: 01.11.2023 – 30.04.2026 г. 
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Междинни резултати:  
Към настоящия момент политическата среда за процесите по Зеления преход на национално и 
европейско равнище се различава от тази при започването на проекта в края на 2023 г. 
Удължаването на срока за изпълнение на проекта с 6 месеца отчасти се дължи на тази промяна. 
Ангажиментите за декарбонизация на енергетиката остават, но очакваното финансиране за 
трансформация на въглищните райони се забавя, докато пазарните сили значително ускоряват 
излизането на България от въглищната енергетика: през септември 2025 г. производството на 
въглища в страната е на ниво под 8 пункта, при 2021 г. = 100. Чувствителните промени в средата 
не се отразяват на структурата и съдържанието на изследователската програма, но поставят нови 
теми на фокус. Емпиричното изследване е вече в ход, с разработен въпросник за допитване до 
експерти и проведени част от планираните интервюта. Емпиричното изследване ще продължи 
през декември 2025 и януари и февруари 2026 г. Планирани са интервюта с представители на 
синдикати, местна власт в засегнатите райони, утвърдени енергийни експерти, настоящи и бивши 
държавни експерти по регионално развитие и др. Общият планиран брой на интервютата в 
експертния панел е между 40 и 50. (Той е само един от планираните изследователски 
инструменти). Паралелно с това протича обобщаване и анализ на статистически данни на 
общинско, национално и международно ниво, с изчисляване на коефициенти за смъртност на 
засегнатите райони, промяна в източниците на емисии парникови газове, както и корелационен 
анализ на международни данни относно факторите, които движат декарбонизацията в различните 
европейски страни (степен на диверсифицираност на енергетиката, равнище на БВП на човек, 
инсталиран капацитет от ВЕИ и др.под.). През юни 2025 г. междинни резултати от проекта 
(статистически анализ на факторите за декарбонизация в ЕС) бяха представени на научна 
конференция в Пловдивския университет. През септември 2025 г. изпълнителят на проекта беше 
привлечен като експерт в обучение на журналисти за Българската национална телевизия по 
проблемите на въглищните райони; в началото на 2026 г. предстои издаване на наръчник за 
журналистическо отразяване на процесите по декарбонизация, като водещият материал е написан 
от гл. ас. д-р Димитър Събев. В теоретичен план, продължава обработването на утвърдената и 
най-новата световна литература по въпросите за формирането на нов тип индустриални 
политики.    

 

РЕФОРМАТА НА КОРПОРАТИВНОТО УПРАВЛЕНИЕ НА ДЪРЖАВНИТЕ 
ПРЕДПРИЯТИЯ: А СЕГА НАКЪДЕ  

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Участници от института: доц. д-р Дочка Велкова, доц. д-р Яна Кирилова, Луи Пиера (стажант) 
Срок на изпълнение: 31.03.2023 – 30.06.2026 г. 
Междинни резултати: 
Актуализирана е базата данни за състоянието и напредъка на корпоративното управление от 
годишните отчети на държавните предприятия с информация за 2023 г. 
Започната е обработката на събраната информация и данни за състоянието и напредъка на 
корпоративното управление от годишните отчети на държавните предприятия през 2021-2023 г. 

 

ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ПОЛИТИКИ В БЪЛГАРИЯ 2026: ОЦЕНКИ И 
ОЧАКВАНИЯ. ТЕМА НА ФОКУС: ФУНДАМЕНТАЛНИ ФАКТОРИ НА 
ЦЕНООБРАЗУВАНЕТО В БЪЛГАРСКАТА ИКОНОМИКА ПРИ ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ 
КЪМ ЕВРОЗОНАТА 

Колективен прокет на звеното 
Ръководител на проекта: доц. д-р Димитър Златинов 
Участници от института проф. д-р Виктор Йоцов, проф. д-р Даниела Бобева-Филипова, 
проф. д-р Емил Панушев, проф. д-р Спартак Керемидчиев, доц. д-р Григор Сарийски, доц. 
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д-р Недялко Несторов, доц. д-р Стела Ралева, доц. д-р Яна Пальова, гл. ас. д-р Атанас 
Павлов, ас. Йордан Димитров 
Срок на изпълнение: 01.01.2026 – 31.12.2026 г. 

 

КЛИМАТИЧНИТЕ РИСКОВЕ ОТ ПРЕХОДА КЪМ НИСКОВЪГЛЕРОДНА 
ИКОНОМИКА ЗА БЪЛГАРСКАТА БАНКОВА СИСТЕМА: СПЕЦИФИКА, ИЗМЕРВАНЕ 
И ПОДХОДИ ЗА УПРАВЛЕНИЕ В КОНТЕКСТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ РЕГУЛАЦИИ 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д. ик. Н. Виржиния Желязкова 
Участници от института: гл. ас. д-р Соня Георгиева 
Срок на изпълнение: 01.01.2025 - 31.01.2027 г. 
Междинни резултати:  
До настоящия момент в резултат от работата по проекта е постигнат напредък в три ключови 
направления: теоретично и регулаторно профилиране на климатичния риск от прехода, 
разработване на аналитичен модел за оценка на експозициите на българските банки и 
международно представяне на междинните аналитични изводи. 
В рамките на първото направление е изградено систематизирано теоретично и нормативно 
обобщение на европейските регулации, надзорни насоки и количествени методологии, 
релевантни към оценката на климатичния риск от прехода. Тази работа осигурява 
методологичната основа, заложена в първия етап на проекта.  
Разработването на аналитичния модел е във фаза на калибриране. Съпоставени са NACE 
секторите с CPRS категориите, като първоначалните симулации очертават концентрации на 
експозиции в емисии-интензивни сектори. Тези междинни резултати позволяват да се 
идентифицират потенциални уязвимости и да се подготвят следващите етапи на количествения 
анализ. 
Качественият компонент на проекта е разширен чрез публикувани академични изследвания, 
които разглеждат ESG интеграцията в българските банки и предизвикателствата пред 
прилагането на устойчивостта в управлението на риска. Тези констатации осигуряват 
допълнителен контекст за интерпретация на количествените оценки. 
Междинните резултати са представени и на международни форуми, включително в рамките на 
академични дискусии с партньори от Армения, където са очертани първите сравнителни 
наблюдения между България и други икономики в преход. Това допринася за външната 
валидност на методологичния подход. 
На настоящия етап проектът разполага със завършена концептуална рамка и предварително 
калибриран модел, които подготвят основата за следващите дейности: финализиране на 
количествените оценки, провеждане на анкетното проучване сред банковите институции и 
изготвяне на интегриран анализ в съответствие с работната програма. 
 

ЧОВЕШКИЯТ КАПИТАЛ КАТО УСЛОВИЕ ЗА СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКОТО 
СБЛИЖАВАНЕ НА БЪЛГАРИЯ С ДЪРЖАВИТЕ ЧЛЕНКИ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. д-р Ирена Зарева 
Участници от института: проф. д-р Алла Кирова 
Срок на изпълнение (от – до): 01.06.2024 – 31.03.2027 г. 
Междинни резултати: 
• Изготвена е структурата на разделите на проекта. 
• Систематизирани и проучени са литературните и статистически източници по темата. 
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• Проучени са европейска и национална документална база по темата. 
• Събрана е количествена информация. 

 

РАЗВИТИЕ НА УСТОЙЧИВО КОРПОРАТИВНОТО УПРАВЛЕНИЕ В 
КООПЕРАЦИИТЕ. НА ПРИМЕРА НА ЗЕМЕДЕЛСКИТЕ КООПЕРАЦИИ  

Индивидуален проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: проф. д-р Пламен Чипев 
Срок на изпълнение: 01.05.2025-30.04.2027 
Междинни резултати:  
По проекта е извършено развитие на концепцията на темата и проучване на литературата. 
 

ДОПЛАЩАНИЯТА В СИСТЕМАТА НА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО И ВЛИЯНИЕТО ИМ 
ВЪРХУ ДОХОДИТЕ НА ДОМАКИНСТВАТА 

Индивидуален  проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: доц. д-р Петко Салчев 
Срок на изпълнение: 01.03.2025 г. – 01.05.2027 г. 
Междинни резултати: 
Събрани са данни за периода на изследване, направен е анализ на литературата, подготвя се 
статистическата обработка  и икономическия анализ. 
 

РЕГИОНАЛНА ДИНАМИКА И ВЗАИМОВРЪЗКИ МЕЖДУ БАЛКАНСКИТЕ 
ИКОНОМИКИ 

Колективен проект на звеното 
Ръководител на проекта: проф. Даниела Бобева  
Участници от института: доц. д. ик. н. Едуард Маринов, доц. д-р Яна Пальова, ас. д-р Атанас 
Павлов, ас. Галатея Коликова 
Срок на изпълнение: 16.12.2024 г. – 31.10.2027 г. 
Междинни резултати:  
Направен е преглед на литературата. 
Разработена е в първи вариант първата теоретична част на проекта - „Регионална икономическа 
интеграция срещу регионално икономическо сътрудничество: теоретични перспективи и 
последици за Балканите“  
Организирана е онлайн конференция на тема The New Balkan Migration за февруари 2026 г. 
 

ФИНАНСИРАНЕ В ПОДКРЕПА НА ХОРАТА С УВРЕЖДАНИЯ В БЪЛГАРИЯ В 
КОНТЕКСТА НА ЧЛЕНСТВОТО В ЕС: РЕТРОСПЕКЦИЯ И СТРАТЕГИЧЕСКИ 
ПЕРСПЕКТИВИ 

Индивидуален проект на звеното 
Ръководител и изпълнител на проекта: доц. д-р Теодора Пенева 
Срок на изпълнение: 31.03.2025 г. – 31.10.2027 г. 
Междинни резултати: 
Проектът се намира в начална фаза на реализация, като към момента е извършен систематичен 
преглед и събиране на релевантни данни и материали. Анализирана е концептуалната основа на 
темата, като е осъществено подробно проучване на специализирана литература и научни 
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публикации. На тази база е поставено началото на структурирането и разработването на 
теоретичната рамка на проекта. 
 

 

1.2 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ОПЕРАТИВНИ ПРОГРАМИ НА СТРУКТУРНИТЕ ФОНДОВЕ 

1.2.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

- 

1.2.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 
 

ПРОЕКТ BG-RRP-2.011-0049 ИНТЕГРАЛНА РАМКА ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА ЗДРАВНА 
УСЛУГА ЧРЕЗ АНАЛИЗ НА ДАННИ, ПОДАВАНИ ОТ ПАЦИЕНТИТЕ – IPRO 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: По договор за финансиране по Механизма за 
възстановяване и устойчивост в изпълнение на инвестиция C2.I2 „Повишаване на 
иновационния капацитет на Българската академия на науките в сферата на зелените и 
цифровите технологии“ от Плана за възстановяване и устойчивост 
Ръководител на проекта: доц. д-р Красимира Иванова, ИМИ при БАН 
Координатор на проекта: ИМИ при БАН 
Участници от института: гл. ас. д-р Соня Георгиева (ръководител на екипа от ИИИ при 
БАН, ръководител на РП4), доц. д-р Петя Брънзова, гл. ас. д-р Ани Димитрова 
Други организации-участници: ИМИ при БАН – водеща организация По 
отношение на проекта звеното е съизпълнител 
Срок на изпълнение: 27.05.2024 – 30.05.2026 г. 
Междинни резултати: 
Започнато е структуриране на база данни с първична информация от здравни заведения. 
Разработен е шаблон за последователно въвеждане на количествени и качествени данни, които 
ще се ползват при анализите. Обсъдени са структурни и съдържателни аспекти на материалите. 
Реализирани са дейности, свързани с обобщаване на разработеното съдържание. Проведени са 
координационни действия за осигуряване на вътрешна съгласуваност. 
Проведен е семинар с участието на членовете на проекта от ИМИ при БАН и ИИИ при БАН на 
25.03.2025 г.  
Посетен е на 29.09.2025 г. Scientific and Innovation Forum „International Forum on Advanced ICT 
Research and Innovation “, организиран от Българска академия на науките по Национален план за 
възстановяване и устойчивост. При представянето на доклад на тема „iPRO: Capturing the 
Patient’s Voice“ от гл. ас. д-р Тодор Брънзов – участник в проекта от Института по математика и 
информатика, членовете на научния колектив от ИИИ при БАН взеха участие в дискусията.  
Взето е участие на 24.11.2025 г. в Международна научна конференция 2025 „Икономическо 
развитие и политики: реалности и перспективи. Устойчивост в условия на глобални промени“, 
организирана от ИИИ при БАН с представяне на доклад по икономическите аспекти на 
внедряване на iPRO на тема „IPRO като инструмент за устойчиво развитие в сектор 
„Здравеопазване”. 

 

УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА ПОЛИТИКАТА В ОТГОВОР НА ДЕМОГРАФСКИТЕ 
ПРОМЕНИ  

Проект на звеното 
Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027 
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Координатор на проекта: доц. д-р Яна Кирилова 
Участници от института: проф. д-р Ирена Зарева, проф. д-р Алла Кирова, проф. д-р Спартак 
Керемидчиев, доц. д-р Дочка Велкова, доц. д-р Теодора Пенева, доц. д-р Петко Салчев, 
доц.д-р Даниела Георгиева, гл.ас. д-р Кристина Стефанова, гл.ас. д-р Димитър Събев, гл.ас. 
д-р Ивайло Янков 
Други организации-участници: Министерство на труда и социалната политика (МТСП), 
Институт по философия и социология при БАН (ИФС), Институт за изследване на населението и 
човека при БАН (ИИНЧ). 
По отношение на проектa звеното е съизпълнител 
Срок на изпълнение (от – до): 16.06.2025 - 31.12.2026 г. 
Междинни резултати 
Проведена серия от работни срещи с партньорите по проекта – МТСП, ИФС-БАН и ИИНЧ-БАН 
Изпълнение на компоненти от Дейност 2: Изработване на анализ на потребностите от мерки в 
регионите от ниво NUTS 2 за посрещане на демографските предизвикателства с формулирани 
препоръки за подобряване и адаптиране на секторните политики на регионално ниво към 
демографските промени, в т.ч.:  
• разработване на предварителен деск рисърч на база на официална статистическа информация, 

който да послужи за основа за разработване на изследователски въпроси за провеждане на 
фокус групови дискусии, което е елемент на Дейност 1. Екипът на ИИИ-БАН извърши 
предварителен деск рисърч в следните области: пазар на труда, доходи на населението, 
образование, здравеопазване, инфраструктура, икономическо развитие и миграция 

• подготовка на въпросници, съдържащи изследователски въпроси за провеждане на фокус 
групови дискусии в Дейност 1 

Изпълнение на компоненти от Дейност 1: Картографиране на регионалните демографски 
предизвикателства в регионите от ниво NUTS 2 и оформяне на регионални визии за подобряване 
на демографско развитие, в т.ч.: съгласуване на въпросници за фокус-групови дискусии, които 
ще бъдат проведени от ИФС и ИИНЧ. 

 

BG05SFPR002-1.005-0004 КОМПЛЕКСЕН ПОДХОД ЗА ОСИГУРЯВАНЕ НА 
МОТИВИРАНИ КВАЛИФИЦИРАНИ ЧОВЕШКИ РЕСУРСИ: РЕЙТИНГ И 
ИНСТРУМЕНТИ ЗА ПОВИШАВАНЕ НА ПРИВЛЕКАТЕЛНОСТТА НА КЛЮЧОВИ 
ПРОФЕСИИ; ПИЛОТНО ВНЕДРЯВАНЕ В ПРАКТИКАТА И МУЛТИПЛИЦИРАНЕ НА 
БАЛАНСИРАНО ОСИГУРЯВАНЕ НА КВАЛИФИЦИРАНИ КАДРИ И УЧЕНЕ ПРЕЗ 
ЦЕЛИЯ ЖИВОТ; ОГРАНИЧАВАНЕ И ПРЕВЕНЦИЯ НА НЕДЕКЛАРИРАНАТА 
ЗАЕТОСТ И ПОДПОМАГАНЕ НА ПРЕДПРИЯТИЯТА И ЗАЕТИТЕ ЛИЦА ЗА 
УСПЕШЕН ДВОЕН ПРЕХОД 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: ОП „Развитие на човешките ресурси" 2021-2027, МТСП 
Ръководител на проекта: доц. д-р Милена Ангелова 
Участници от института: докторант Росица Стелиянова; проф. д-р Алла Кирова – член на 
обществения съвет по проекта. 
Водеща организация: АИКБ – водеща организация, в партньорство с КНСБ, КТ "Подкрепа" и 
МТСП 
Други организации-участници: ИФС-БАН, ИЕФЕМ-БАН, ИУ – Варна: ВУСИ – Пловдив, СФ на 
СУ 
Срок на изпълнение: 15.01.2024 – 31.12.2027 
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1.3 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ РАМКОВИ ПРОГРАМИ НА ЕС; НАТО; ЮНЕСКО И ДР. 

1.3.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

 

TRADE IMPLEMENTATION AND ENFORCEMENT RESEARCH NETWORK 

Лично участие във външен за института проект 
Източник на финансиране: Erasmus + via UACES (University Association for Contemporary 
European Studies)  
Ръководител на проекта: д-р Елица Гарнизова 
Участници от института: доц. Едуард Маринов, д.н., съосновател и координатор 
Други организации-участници: Нов български университет, London School of Economics 
Срок на изпълнение: 01.12.2021 – 31.05.2025 г. 

 

1.3.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 
 

GENESG – SUSTAINABLE FINANCE MICROLEARNING WITH EDUCATIONAL 
GENERATIVE AI  

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: Erasmus+, Cooperation partnerships in higher education 
(KA220-HED) 
Ръководител на проекта: FH JOANNEUM GESELLSCHAFT MBH, Austria 
Участници от института: гл. ас. д-р Катерина Войческа-Никодиноска 
Други организации-участници: STICHTING HOGER BEROEPSONDER WIJS HAAGLANDEN - 
Netherlands; DOBA Fakulteta za uporabne poslovne in druzbene studije - Maribor, Slovenia; 
UNIWERSYTET EKONOMICZNY W KRAKOWIE – Poland; UNIVERSITY OF NATIONAL AND 
WORLD ECONOMY – Bulgaria; CREATIVIO DESIGN, oglaševalske in druge storitve, d.o.o. -
Slovenia 
Срок на изпълнение: 01.12.2024 – 30.11.2026 

 

 EUROPEAN REFORM UNIVERSITY ALLIANCE (ERUA 2) 

Лично участие във външен за института проект 
Източник на финансиране: Erasmus + European Universities Initiative, EACEA.A – Erasmus+, GAP  
Ръководител на проекта: University of Paris 8 „Vincennes - Saint-Denis“ 
Участници от института: доц. Едуард Маринов, д.н., координатор на проекта за НБУ 
Други организации-участници: Нов български университет, University of Paris 8, University of the 
Aegean, Mykolas Romeris University, SWPS University of Social Sciences and Humanities, 
Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, University of Macerata. 
Срок на изпълнение: 1.11.2023 – 30.10.2027 г. 
 

KNOWHOW COMMUNITIES FOR ACCELERATING RTI TRANSFER IN THE DANUBE 
REGION – RTIT 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: ИНТЕРРЕГ, Дунавски регион 2021-2027 
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Ръководител на проекта от страна на българския партньор Фондация ПИК – доц. д-р Даниела 
Георгиева 
Участници от института: доц. д-р Даниела Георгиева 
Други организации-участници: Център за иновации и предприемачество Технополис, Черна гора 
– водещ партньор; Търговско-промишлена камара на Словения; Национален институт по химия, 
Словения; Фондация за иновации и технологично развитие INTERA, Босна и Херцеговина; 
Университет в Зеница, Босна и Херцеговина; Университет на Черна гора; Институт по физика на 
Националната академия на науките на Украйна; Общество за иновации и трансфер на знания, 
Германия; СУ „Св. Климент Охридски”, България; Фонд „Приложни изследвания и 
комуникации“, България; Университет в Печ, Унгария; Търговско-промишлена камара на Печ-
Бараня, Унгария; Wood K plus, Център за компетентност в областта на горския сектор, Австрия. 
Срок на изпълнение: 2024 – 2026 

 

 

1.4 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ДРУГИ ЕВРОПЕЙСКИ И МЕЖДУНАРОДНИ ПРОГРАМИ И 
ФОНДОВЕ 

1.4.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

 

LIFE „ФЛАГ – ФИНАНСОВ ИНСТРУМЕНТ ЗА ПРЕХОД КЪМ ЧИСТА ЕНЕРГИЯ“ / 
FLAG – FINANCIAL INSTRUMENT FOR CLEAN ENERGY TRANSITION (FLAG FICET)  

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Програма LIFE на Европейския съюз, схема LIFE-2021- 
CET-PDA: Disruptive PDA – Technical Assistance to advance market boundaries for sustainable 
energy investments / Техническа помощ за преодоляване на пазарните ограничения за устойчиви 
енергийни инвестиции 
Ръководител на проекта: Надя Данкинова (Изпълнителен директор на Фонд ФЛАГ). 
Координатор на проекта: Фонд ФЛАГ ЕАД 
Участници от института: проф. д-р Ирена Зарева (ръководител на екипа от ИИИ), проф. 
д- р Алла Кирова, проф. д-р Даниела Бобева, проф. д-р Виктор Йоцов, доц. д-р Павлинка 
Найденова, доц. д-р Недялко Несторов, доц. д-р Петя Брънзова, доц. д-р Петя Коралова- 
Ножарова, гл. ас. д-р Соня Георгиева, гл. ас. д-р Ивайло Янков 
Други организации-участници: Фонд ФЛАГ, Клуб „Икономика 2000“ 
По отношение на проектa звеното е съизпълнител 
Срок на изпълнение: 01.10.2022 – 30.09.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
• Разработени са:  
o доклад „Ролята на финансовата система за електрификация на транспорта“ 
o доклад „Финансови инструменти за екологосъобразно развитие“ 

• Участие на експерти от Института в консултиране при изготвянето на Модел на иновативен 
финансов инструмент за преход към чиста енергия, Процедурен наръчник за управление и 
изпълнение на проекти по иновативния финансов инструмент FLAG-FICET и Насоки за 
привличане на зелено финансиране. 

• Извършена e Обосновка за включване на нова схема за финансиране “Екологосъобразна 
мобилност”. 

• Извършен е анализ на предизвикателствата пред общините във връзка с изпълнението на 
ангажиментите им за постигане на целите на зеления преход. 

• Проведени са практически семинари с представители на местните власти. 
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• Участие в изготвянето на доклад за широката общественост. 
• Участие в изготвянето на План за устойчивост. 

 

EUROPEAN CLIMATE FOUNDATION – ENERGY POVERTY 2  

Проект на звеното  
По договор № 47/17.03.2025 г. с WWF – България,  European Climate Foundation 
Ръководител на проекта: доц. д-р Теодора Пенева 
Участници от института: доц. д-р Теодора Пенева, проф. Георги Шопов 
Срок на изпълнение:17.03.2025 – 30.11.2025 г. 
Научни и научно-приложни резултати: 
В рамките на проекта бяха постигнати научно-приложни резултати, насочени към развитието и 
утвърждаването на географския подход за анализ на енергийната уязвимост и подпомагане на 
политиките за справяне с енергийната бедност.  Основен научен принос представлява участието 
в разработването, усъвършенстването и популяризирането на аналитични и методологични 
документи, включително доклада за Националната карта на енергийната уязвимост на 
домакинствата и ръководството за местни планове за енергиен преход, както и приносът към 
структурирането и прилагането на Социалния климатичен фонд чрез експертно участие, 
формулиране на обосновани становища и подкрепа на институционалния диалог.    Резултатите 
от проекта бяха валидирани и разпространени чрез публикуване на научна статия, представяща 
методологията и изводите от разработената карта, както и чрез публични и медийни участия, 
допринесли за по-широкото им популяризиране и практическо приложение на национално и 
регионално ниво. 
 

АНАЛИЗ НА ПАЗАРА НА ТРУДА В ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: Световна здравна организация 
Ръководител на проекта: Анелия Николова 
Участници от института: доц. д-р Петко Салчев 
Други организации-участници: СЗО 
Срок на изпълнение: 19.09.2025 – 28.11.2025 
 

PROJECT “SCIENTIFIC ANALYSIS AND ADVICE ON GENDER EQUALITY IN THE 
EUROPEAN UNION (SAAGE)”  

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: EUROPEAN COMMISSION-DG Justice, Consumers and 
Gender Equality 
Ръководител на проекта: Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB and the ЕС Участници от 
института: проф. д.ик.н. Росица Рангелова 
Други организации-участници: от всички страни на ЕС 
Срок на изпълнение: from 16 December 2023 to 15 December 2025 
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1.4.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

- 

 

1.5 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ПО ЛИНИЯ НА МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО В РАМКИТЕ НА 
МЕЖДУАКАДЕМИЧНИ ДОГОВОРИ И СПОРАЗУМЕНИЯ (ЕБР) 

1.5.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

 

СВЕТОВНАТА ИКОНОМИКА НА РЪБА НА ДЪЛБОКА РЕЦЕСИЯ. РЕШЕНИЯ ЗА 
ДЪЛГОТРАЙНО ВЪЗСТАНОВЯВАНЕ“ (THE WORLD ECONOMY ON THE EDGE OF A 
DEEP RECESSION. SOLUTIONS FOR A LONG-LASTING RECOVERY)“ 

Проект на звеното и Румънската академия на науките (РАН) 
Ръководител на проекта: доц. д-р Яна Пальова  
Участници от института: 
проф. д-р Искра Христова-Балканска 
проф. д-р Даниела Бобева-Филипова 
проф. д-р Татяна Хубенова 
проф. д.ик.н. Росица Рангелова 
проф. д-р Емил Панушев 
проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
доц. д.ик.н. Едуард Маринов 
гл. ас. д-р Атанас Павлов 
ас. Галатея Коликова 
Други организации-участници: РАН 
Срок на изпълнение: 01.09.2021 – 31.12.2025 
Резултати: 
Проектът е тясно обвързан с предишните три двустранни българо-румънски проекти, 
финансирани от Българска академия на науките и на Румънската академия и между ИИИ БАН 
(Секция „Международна икономика“) и ИСИ РА.  
Икономическите изследвания, осъществявани между ИИИ БАН и ИСИ РА са резултат на тяхната 
съвместна работа като в хода на съвместната двустранна работа са постигнати многоаспектни 
резултати, които разширяват обсега на научните изследвания на двата института: 
1. Проведени са научни изследвания за икономическото и финансово развитие на държавите 

членки на ЕС, с фокус върху България и Румъния, в контекста на изменените условия в 
световната икономика и приоритетите на ЕС за ускорен икономически растеж и 
конкурентоспособност и климатично неутрална трансформация. 

2. Идентифицирани са политики за структурни реформи в България и Румъния за завършване на 
процеса на интеграция в Икономическия и паричен съюз. 

3. Продължено е сътрудничеството между българските и румънските изследователи съвместно 
и с изследователи от трети страни с цел задълбочаване на познанията в областта на 
приоритетите на ЕС  в трети страни и световната икономика. 

4. Надграден е капацитета и са разширени  възможностите за сътрудничество по други програми 
на ЕС, с цел генериране на допълнителни финансови средства от вътрешни и международни 
източници. 

5. Продължен е обмена на опит между изследователите на двата екипа от учени. 
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1.5.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

ГЕОИКОНОМИКА, ИНТЕГРАЦИЯ И УСТОЙЧИВОСТ:  НОВИ РЕАЛНОСТИ И 
ПОЛИТИКИ 

Проект на звеното и Румънската академия на науките (РАН) 
Ръководител на проекта: проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
Участници от звеното/института: 
проф. д-р Даниела Бобева-Филипова 
доц. д.ик.н. Едуард Маринов 
доц. д-р Яна Пальова  
доц. д-р Теодора Пенева 
гл. ас. д-р Атанас Павлов 
гл. ас. д-р Юлия Стефанова 
ас. Галатея Коликова 
Други организации-участници: РАН 
Срок на изпълнение: 01.01.2026 – 01.01.2028 г. 
 

 

1.6 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ НАЦИОНАЛНИ ФОНДОВЕ (ФНИ, НИФ И ДР.), ПО ДОГОВОРИ С 
МИНИСТЕРСТВА И ДРУГИ ВЕДОМСТВА 

1.6.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

 

АНАЛИЗ НА ОПОВЕСТЯВАНЕТО И ДОКЛАДВАНЕТО НА ИНФОРМАЦИЯ ЗА 
УСТОЙЧИВОСТ И ДОБРО КОРПОРАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ (ESG) ОТ БЪЛГАРСКИ 
ДРУЖЕСТВА ПО ДАННИ ОТ 2023 Г. 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Green Finance & Energy Centre – Българска Фондова Борса 
Организации-участници: ИИИ при БАН 
Ръководител на проекта: проф. д-р Даниела Бобева 
Участници от Института: проф. д-р Спартак Керемидчиев, проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
Период на договора: януари-април 2025 г. 
По отношение на проектa звеното е: водеща организация 
 

СИСТЕМА ЗА МОНИТОРИНГ НА ДИНАМИКАТА НА ОСНОВНИТЕ 
ЦЕНООБРАЗУВАЩИ ФАКТОРИ НА ИКОНОМИКАТА НА БЪЛГАРИЯ 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Министерство на икономиката и индустрията 
Ръководител на проекта: проф. д-р Даниела Бобева 
Участници от института: проф. д-р Спартак Керемидчиев, доц. д-р Недялко Несторов, гл. ас. 
д-р Атанас Павлов 
По отношение на проектa звеното е: водеща организация 
Срок на изпълнение: 06-12.2025 г. 
Обобщени резултати: 
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• Подготвена е методология за мониторинг на седмичната е месечната динамика на цените на 
33 основни ценообразуващи фактори на производство 

• Създадена е база данни с информация за седмичните и месечните колебания на цените на 33 
основни ценообразуващи фактори на производство 

• Подготвени са 21 бюлетина с анализ на седмичната динамика на цените на избраните фактори 
на производство 

 

ПОДДЪРЖАНЕ НА ВИСОКО КАЧЕСТВО НА СТАТИИТЕ И УЛЕСНЯВАНЕ 
КОМУНИКАЦИЯТА С АВТОРИТЕ НА СП. ИКОНОМИЧЕСКА МИСЪЛ 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“, МОН 
Ръководител на проекта: проф. д-р Спартак Керемидчиев 
По отношение на проекта звеното е: водеща организация 
Срок на изпълнение: 12.2024 до 12/2025 г. 
Обобщени резултати: 
• Отпечатани и разпространени са 4 книжки на списанието, както следва: кн. 1/2025, кн. 2/2025, 

кн. 3/2025, кн. 4/2025. Публикациите в списанието на два езика – английски и български. 
• Актуализирана интернет страницата на списанието. 
• Поддръжка на профил на списанието в LinkedIn. 
• Поддържане на регистрацията в Crossref и предоставяне на DOI на всяка статия в списанието 

през периода на договора 
 

БЪЛГАРСКА  НАУЧНА  ПЕРИОДИКА  2025  –  СПИСАНИЕ  „ИКОНОМИЧЕСКИ 

ИЗСЛЕДВАНИЯ” – 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“ 
Ръководител на проекта: проф. д-р Митко Димитров 
По отношение на проекта звеното е водеща организация 
Срок на изпълнение: 01.2025 – 12.2025 г. 
Резултати:  
Отпечатани са от кн.1 до кн.6 за 2025 г. 
 

ВЛИЯНИЕ НА ДЕМОГРАФСКАТА ДИНАМИКА ВЪРХУ ПАЗАРА НА ТРУДА: 
ОЦЕНЯВАНЕ НА ЕФЕКТИТЕ ВЪРХУ КЛЮЧОВИ МАКРОИКОНОМИЧЕСКИ 
ПОКАЗАТЕЛИ И ПРИЛОЖЕНИЕ ЗА БЪЛГАРИЯ 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: Проект „Софийски университет – маркер за иновации и 
технологичен трансфер (SUMMIT) по Стълб 2 в рамките на компонент „Иновативна България“ 
от Националния план за възстановяване и устойчивост. 
Ръководител на проекта: доц. д-р Димитър Златинов 
Участници от института: доц. д-р Стела Ралева  
Срок на изпълнение: 2023 – 2025 г.  
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1.6.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

ПОВИШАВАНЕ ЕФЕКТИВНОСТТА НА АГРОЕКОЛОГИЧНИ ПРАКТИКИ И 
ИНОВАЦИИ  КАТО  ИНСТРУМЕНТИ  ЗА  ВЪЗДЕЙСТВИЕ  ВЪРХУ  АГРАРНИЯ 
СЕКТОР 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“ по „Конкурс за финансиране 
на фундаментални научни изследвания на млади учени и постдокторанти – 2023 г.” 
(Договор № КП-06-М 75/4) 
Ръководител на проекта: гл. ас. д-р Ани Димитрова 
Участници от института: гл. ас. д-р Ани Димитрова,  ас. д-р Антон Благоев 
Други организации-участници: ССА  
По отношение на проектa звеното е водеща организация 
Срок на изпълнение: 10.07.2024 – 09.07.2026 г. 
Междинни резултати:  
Обработване и анализиране на данни от проведено анкетно проучване за целите на проекта. 
Провеждане на срещи със земеделски производители и преработватели от области Варна, 
Пловдив, Стара Загора и Сливен, с цел популяризиране и събиране на емпирични данни за 
изпълнение заложените задачи по проекта. 
Участие с доклад в международната научна конференция на Института за икономически 
изследвания при Българската академия на науките на тема „Икономическо развитие и политики: 
реалности и перспективи. устойчивост в условия на глобални промени“. 
Участие с доклад в юбилейната научно-практическа конференция организирана от катедра 
"Аграрна икономика" при Икономически университет – Варна на тема "Агробизнесът и селските 
райони - икономика, иновации и растеж". 
 

АДАПТИРАНЕ НА ПАЗАРА НА ТРУДА В УСЛОВИЯТА НА ЧЛЕНСТВО В 
ЕВРОЗОНАТА: СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКА ДИНАМИКА, ТЕХНОЛОГИЧНА 
МОДЕРНИЗАЦИЯ, ДЕМОГРАФСКИ ПРОМЕНИ И ОБРАЗОВАТЕЛНО 
ПРЕСТРУКТУРИРАНЕ 

Проект на звеното  
Име на финансриащата организация: Фонд „Научни изследвания“ – МОН  
Ръководител на проекта: доц. д-р Димитър Златинов 
Участници от института: проф. д-р Ирена Зарева-Зафирова (ръководител на екипа от ИИИ), 
проф. д-р Алла Кирова, проф. д-р Виктор Йоцов, гл. ас. д-р Соня Георгиева, докт. Росица 
Стелиянова 
Други организации-участници: СУ „Св. Климент Охридски“, Стопански факултет – базова 
организация; Университет Рединг, Великобритания – международен партньор 
По отношение на проектa звеното): е партньорска организация на СУ „Св. Климент Охридски“ 
Срок на изпълнение: 12.2023 – 04.2027 г.  
За текущи проекти – междинни резултати: 
• Вследствие на направения литературен преглед са разработени четири отделни публикации и  

4 глави от колективната монография с пряко участие на учени от Института за икономически 
изследвания при Българската академия на науките. Публикуваните изследвания позволят 
задълбочаване на анализите и прогнозите за процесите на трудовия пазар в България при 
присъединяване към еврозоната. 
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• Осъществен е теоретичен и емпиричен анализ и оценка на процесите на пазара на труда в 
България, при отчитане на промените в социално-икономическата динамика от членството в 
еврозоната, технологичната и екологичната трансформация, демографските промени и 
образователното преструктуриране.  

• Изградени са два теоретични метода за моделиране на процесите на пазара на труда: 
рекурсивен макроикономически модел на търсенето на труд, базиращ се на динамично 
стохастично програмиране и моделиране на търсенето и предлагането на труд чрез 
спецификация на макроикономическа производствена функция и при следване на схема на 
застъпващи се поколения. 

• Създаден е нов оптимизационен алгоритъм за намиране на минимум на хаотични функции, 
който не изисква диференцируемост или непрекъснатост. Оптимизационният алгоритъм може 
да бъде използван за калибриране на икономически модели, които са нелинейни, притежават 
множество равновесия и не могат да бъдат изведени условия от първи и втори ред аналитично. 
Подготвена е чернова на публикация, която да представи възможностите на изградения 
алгоритъм. 

• Резултатите от научния проект са представени в страната и чужбина на редица форуми и 
мероприятия, включително на организиран научен семинар през април 2025 г. в ИИИ при БАН 
(кръглата маса „Пазарът на труда и присъединяването към еврозоната – предизвикателства и 
очаквани ефекти“), където участие вземат над 60 учени, докторанти и официални 
представители на Българската народна банка, Министерството на финансите, Съюза на 
икономистите в България, Българската стопанска камара, АИКБ, КНСБ, ПУ „Паисий 
Хилендарски“, ВУЗФ, представители на медиите и др. По време на мероприятието е открит и 
Съвместният изследователски център в областта на иновативните политики на пазара на труда 
в България, иницииран чрез сътрудничеството между Софийския университет „Св. Климент 
Охридски“ и ИИИ при БАН в рамките на проекта. 

 

АНАЛИЗ НА ОПОВЕСТЯВАНЕТО И ДОКЛАДВАНЕТО НА ИНФОРМАЦИЯ ЗА 
УСТОЙЧИВОСТ И ДОБРО КОРПОРАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ (ESG) ОТ БЪЛГАРСКИ 
ДРУЖЕСТВА ПО ДАННИ ОТ 2024 Г. 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Българска фондова борса, Център за устойчиви финанси и 
енергетика 
Ръководител на проекта: проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Участници от института: проф. д-р Даниела Бобева, проф. д-р Спартак Керемедчиев 
Други организации-участници: СУ „Св. Климент Охридски“, ПУ „Паисий Хилендарски“ 
По отношение на проектa звеното е съизпълнител 
Срок на изпълнение: декември 2025 – март 2026 г. 
Междинни резултати: 
Към настоящия етап на изследването е постигнат съществен напредък в изграждането на 
методологическата рамка и разработването на емпиричните инструменти, необходими за оценка 
на практиките по ESG оповестяването в българските предприятия. Методологичният подход се 
основава на интердисциплинарна теоретична основа, която свързва регулаторните изисквания на 
ЕС (включително CSRD и ESRS) с аналитичните модели, произтичащи от институционалната, 
стейкхолдърската и легитимационната теория. 
За целите на емпиричния етап е разработен детайлен въпросник, обхващащ трите основни стълба 
на ESG – околна среда, социална отговорност и управление. Въпросникът включва количествени 
и качествени индикатори, насочени към практиките по разкриване на информация, вътрешните 
ESG политики, организационната структура на управлението, оценката на съществеността и 
механизмите за ангажиране на заинтересованите страни.   
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 Особено внимание е отделено на съобразяването на въпросите със спецификите на банките и на 
предприятията в сектори от обществен интерес — като енергетика, инфраструктура и природни 
ресурси — както и на осигуряването на съпоставимост с международните стандарти. 
Процесът премина през няколко итерации, включително тестване и адаптация, което доведе до 
финализирана версия на въпросника, съответстваща на зрелостта на оповестяването, 
институционалния контекст и административния капацитет на изследваните дружества на 
българския пазар. Постигнатите междинни резултати създават надеждна емпирична основа за 
предстоящата фаза на събиране и анализ на данни и се очаква да допринесат с висока степен на 
приложимост към политиките, особено в контекста на въвеждането на адаптирани изисквания 
към задължителното нефинансово отчитане през следващите години. 
 

БЪЛГАРСКА НАУЧНА ПЕРИОДИКА 2026  –  СПИСАНИЕ  „ИКОНОМИЧЕСКА 
МИСЪЛ”  

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“, МОН 
Ръководител на проекта: проф. д-р Спартак Керемидчиев 
По отношение на проекта звеното е водеща организация Срок 
на изпълнение: 01.01.2026 – 31.12.2026 г. 

 

БЪЛГАРСКА НАУЧНА ПЕРИОДИКА  2026  –  СПИСАНИЕ  „ИКОНОМИЧЕСКИ 
ИЗСЛЕДВАНИЯ” 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“, МОН 
Ръководител на проекта: проф. д-р Митко Димитров По 
отношение на проекта звеното е водеща организация  
Срок на изпълнение: 01.01.2026 – 31.12.2026 г. 
 

АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА ВЪЗДЕЙСТВИЕТО НА КЛИМАТИЧНИТЕ ОПАСНОСТИ И 
РАЗШИРЕНАТА СХЕМА ЗА ТЪРГОВИЯ С ЕМИСИИ В СГРАДИТЕ И ТРАНСПОРТА 
(ETS2) ВЪРХУ УЯЗВИМИ, ЕНЕРГИЙНО И ТРАНСПОРТНО БЕДНИ ГРУПИ ОТ 
НАСЕЛЕНИЕТО В БЪЛГАРИЯ (ACTETS2) 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: ФНИ 
Ръководител на проекта: доц. д-р Теодора Пенева 
Участници от института: доц. д-р Теодора Пенева, доц. д-р Недялко Несторов 
Други организации-участници: ИИКАВ при БАН, УНСС 
По отношение на проектa звеното е съизпълнител 
Срок на изпълнение: 12.2025 г. – 12.2028 г. 
Междинни резултати: - 
 

BG-175467353-2025-08-0153 ВЪЗДЕЙСТВИЯ НА ГЛОБАЛНАТА ТРАНСФОРМАЦИЯ 
КЪМ УСТОЙЧИВОСТ ВЪРХУ ИКОНОМИКАТА И ОБЩЕСТВОТО: КЛИМАТИЧНА 
МИГРАЦИЯ И ЕКОЛОГИЧНО СЪЗНАНИЕ  

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“, МОН 
Ръководител на проекта: доц. д-р Милена Ангелова 
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Участници от института: проф. д-р Спартак Керемидчиев, проф. д-р Даниела Бобева, доц. д-
р Недялко Несторов, доц. д-р Петя Брънзова, ас. д-р Атанас Павлов, докторант Росица 
Стелиянова 
Други организации-участници: Институт по философия и социология при Българската академия 
на науките; БСУ, Бургас:ИУ, Варна: ВУСИ, Пловдив, НИМХ 
По отношение на проектa звеното е водеща организация 
Срок на изпълнение: декември 2025 – декември 2028 г. 
Междинни резултати: 
–  
 

НАЦИОНАЛНА НАУЧНА ПРОГРАМА „КРИТИЧНИ И СТРАТЕГИЧЕСКИ СУРОВИНИ 
ЗА ЗЕЛЕН ПРЕХОД И УСТОЙЧИВО РАЗВИТИЕ“ 

Проект на звеното 
Име на финансиращата институция: Министерство на образованието и науката  
Ръководител на проекта: доц. д-р Светослав Георгиев (ГИ-БАН) 
Участници от института: проф. д-р Ирена Зарева (ръководител от страна на Института), 
проф. д-р Даниела Бобева, проф. д-р Радостина Бакърджиева, проф. д-р Спартак 
Керемидчиев, доц. д-р Яна Кирилова, доц. д-р Дочка Велкова, доц. д-р Недялко Несторов, 
гл. ас. д-р Ивайло Янков, ас. д-р Атанас Павлов, ас. Йордан Димитров,  
Други организации-участници: ЦО-БАН, Геологически институт при БАН (ГИ-БАН), Институт 
по минералогия и кристалография „Акад. Иван Костов“ при БАН (ИМК-БАН), Институт по 
философия и социология при БАН (ИФС-БАН), Институт за изследване на населението и човека 
при БАН (ИИНЧ-БАН), Институт за държавата и правото при БАН (ИДП-БАН), Национален 
институт по Геофизика, Геодезия и География при БАН (НИГГГ-БАН), СУ, Минно-геоложки 
университет „Св. Иван Рилски“ (МГУ), Аграрен университет (АУ-Пловдив), Университет по 
хранителни технологии (УХТ-Пловдив), Селскостопанска Академия (ССА), Национален музей 
„Земята и хората“ 
По отношение на проектa звеното е (водеща организация, съизпълнител, подизпълнител): 
съизпълнител 
Срок на изпълнение: ноември 2024 – ноември 2029 г. 
Междинни резултати 
• Разработена е методика за оценка на социално-икономическото въздействие на дейностите по 

добива на критични и стратегически суровини и тяхното приложение в българската 
икономика. 

• Извършено е кабинетно проучване за установяване на наличните информационни източници 
за извършване на оценка за социално икономическите ефекти от добива на критични и 
стратегически суровини в Европейския съюз и в България. 

• Разработени са програма за провеждане на изследването и въпросници за провеждане на 
дълбочинни интервюта с български специалисти, работещи в областта на добива на критични 
и стратегически суровини 

• Проведени са 12 дълбочинни експертни интервюта с български специалисти, работещи в 
областта на добива на критични и стратегически суровини в България. 

• Разработени са три аналитични доклада – за всяка група респонденти. 
• Изготвени са 3 презентации за социално-икономическото въздействие на добива и 

преработката на КСС през погледа на централната и местната власт и минната индустрия и са 
представени на Информационно популяризиращ форум „Критичните и стратегическите 
суровини: експертни мнения и доминиращи нагласи в общественото мнение“, проведен на 
11.11.2025 г. в София, Централно управление на БАН. 

https://niggg.bas.bg/
https://niggg.bas.bg/
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СЕКТОРНО ИНОВАЦИОННО ТАБЛО (SECTORAL INNOVATION SCOREBOARD): 
РАЗРАБОТВАНЕ НА МЕТОДОЛОГИЯ ЗА КОМПЛЕКСНА ОЦЕНКА НА 
ИНОВАЦИОННИЯ ПОТЕНЦИАЛ НА СЕКТОРНО И ФИРМЕНО РАВНИЩЕ В 
ОБЛАСТТА НА АГРОБИЗНЕСА – лично участие във външен за института проект 

Име на финансиращата институция: Фонд „Научни изследвания“, МОН 
Ръководител на проекта: проф. д-р Теодора Георгиева 
Участници от института: доц. д-р Даниела Георгиева 
Срок на изпълнение: 07.12.2023 – 07.12.2026 

 

 

1.7 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ УНИВЕРСИТЕТИ 

1.7.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

 

ИКОНОМИЧЕСКИ ВЪЗМОЖНОСТИ И ГЕОПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА 
ОТ ТЪРГОВСКОТО СПОРАЗУМЕНИЕ ЕС – МЕРКОСУР 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: СУ „Св. Климент Охридски“ 
Ръководител на проекта: доц. д-р Димитър Златинов 
Други организации-участници: СУ „Св. Климент Охридски“, Стопански факултет 
Срок на изпълнение: 2025 г. 

 

1.7.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

GLOBALIZATION AND DEGLOBALIZATION: TRENDS, ECONOMIC EFFECTS, 
POLICIES 

Лично участие във външен за института проект 
Участници от звеното/института: проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
Други организации-участници: УНСС, LUX-Sir 
По отношение на проектa звеното е (водеща организация, съизпълнител, подизпълнител):  
Срок на изпълнение: 2024-2026 г. 

 

ИКОНОМИЧЕСКИ И СОЦИАЛНО-ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД 
БЪЛГАРИЯ СЛЕД ВЪВЕЖДАНЕТО НА ЕДИННАТА ЕВРОПЕЙСКА ВАЛУТА (НИД НИ-
28/2025) 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: УНСС 
Ръководител на проекта: проф. д. н. Борислав Николов Градинаров 
Участници от института: доц. д-р Григор Сарийски   
Други организации-участници: УНСС 
Срок на изпълнение: 01.09.2025 – 31.12.2026 г.  
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ПРОИЗВОДИТЕЛНОСТ НА ТРУДА И МАКРОИКОНОМИЧЕСКА ДИНАМИКА В 
СТРАНИТЕ ОТ ЦИЕ (НИД НИ-13-2025) 

Лично участие във външен за института проект 
Име на финансиращата институция: УНСС 
Ръководител на проекта: доц. д-р Николай Величков 
Участници от института: гл. ас. д-р Кристина Стефанова 
Други организации-участници: УНСС 
По отношение на проектa звеното е (водеща организация, съизпълнител, подизпълнител): - 
Срок на изпълнение: 2025-2027 г.  
 

ИП3-2025 “КРИТЕРИАЛЕН МОДЕЛ ЗА ОЦЕНКА НА ФИНАНСИРАНЕТО, 
ДОКЛАДВАНЕТО, ОБЛАГАНЕТО И ИЗРАЗЯВАНЕТО НА СИГУРНОСТ ПО 
УСТОЙЧИВОСТТА НА ПРЕДПРИЯТИЯТА” 

Лично участие във външен за института проект 
Участници от звеното/института: проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
Други организации-участници: Стопанска академия „Д. А. Ценов“, ИУ-Варна 
По отношение на проектa звеното е (водеща организация, съизпълнител, подизпълнител):  
Срок на изпълнение: 2025-2027 г. 

 

 

1.8 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ БЪЛГАРСКИ ФИРМИ 

1.8.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

1.8.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

 

1.9 ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ ЧУЖДЕСТРАННИ ФИРМИ 

1.9.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

1.9.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

1.10 ПРОЕКТИ, ЦЕЛЕВО ФИНАНСИРАНИ ОТ ДЪРЖАВАТА КЪМ БЮДЖЕТНАТА СУБСИДИЯ 

1.10.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

1.10.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

 

1.11 ДРУГИ ПРОЕКТИ 

1.11.1 Проекти, приключили през 2025 г. 

 

RECENT DEVELOPMENTS OF BULGARIAN STOCK EXCHANGE: OPPORTUNITIES 
FOR FOREIGN INVESTORS  

Проект на звеното: 
Име на финансиращата институция: Посолство на НР Китай 
Ръководител на проекта: проф. Даниела Бобева  
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Участници от института: гл. ас. д-р Соня Георгиева 
Други организации-участници: Димитър Георгиев 
По отношение на проекта звеното е водеща организация, 
Срок на изпълнение: март-юни 2025 
Научни и научно-приложни резултати: 
Подготвен цялостен анализ на структурата, целите и пазара на ценни книжа в България; разкрити 
са възможностите за чуждестранните инвеститори и динамиката на пазара във връзка с 
присъединяването към еврозоната.  Докладът е представен пред Посолството на НР Китай. 

 

1.11.2 Проекти, приключващи през 2026 г. или по-късно 

- 

 

1.12 УЧАСТИЕ В ПОДГОТОВКА НА ПОДАДЕН, НО НЕОДОБРЕН НАУЧЕН ПРОЕКТ ПРЕЗ 2025 Г. 

 

EU GRANTS: APPLICATION FORM (ERASMUS BB AND LS TYPE II): V2.0 – 01.06.2022. 
UPSKILLS SMES FOR BOOSTING THEIR SUSTAINABLE TRANSITION AND 
INTERNATIONALIZATION: SME-CHAINSKILLS 
Проект с водещ предложители АИКБ, по който звеното (ИИконИ-БАН) е партньор. Партньори 
в консорциума са и: ИАНМСП, Vilnius University Šiauliai Academy (Литва),5. Aristotle University 
of Thessaloniki (Гърция), S.A. – South Aegean Development Organisation (Гърция), Investment and 
Trade Promotion Agency of Greece - Enterprise Greece (Гърция), Commercial Association of Rhodes 
(Гърция), CEPYME (Spanish Confederation of Small and Medium-Sized Enterprises, Испания), 
European Mittelstand Foundation / SME Connect и  SGI Europe (международни организации, 
базирани в Брюксел, Белгия. 
Име на финансиращата институция: Erasmus 
Ръководител на проекта: доц. д-р Милена Ангелова 
Участници от института: проф. д-р Виржиния Желязкова, доц. д-р Даниела Георгиева, гл. 
ас. д-р. Кристина Стефанова Мархолева, докторант Йордан Димитров, докторант Росица 
Стелиянова. 
Проектът е одобрен, тъй като е получил оценка от 87 т. (от 100 т.), но не е финансиран, поради 
изчерпване на финансовия ресурс. Прагът на финансиране е 91 т. 
 

ОТНОШЕНИЕ НА КРАЙНИТЕ ПОТРЕБИТЕЛИ КЪМ ПРЕДЛАГАНИТЕ GOVTECH 
РЕШЕНИЯ И УСЛУГИ В БЪЛГАРИЯ И ЛИТВА (GOV_IN_TECH) / END-USER 
PERSPECTIVES ON GOVTECH SOLUTIONS AND SERVICES IN BULGARIA AND 
LITHUANIA (GOV_IN_TECH) 
Предложение за нов съвместен проект по ЕБР в рамките на Споразумението за научно 
сътрудничество между БАН и Литовската академия на науките. 
Ръководител на проекта: доц. д-р Даниела Георгиева 
 

 

1.13 ГОСТУВАЛИ ЧУЖДЕСТРАННИ УЧЕНИ ПРЕЗ 2025 Г. 

 
Име на учения: доц. д-р Vita Juknevičienė 
Държава, институция: Литва – Research Council of Lithuania 
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Дни: 5 дни (17-21.03.2025 г.) 
Повод / финансови условия: изнасяне на лекция в ИИИ / ЕРАЗЪМ+ грант 
  
Име на учения: Salomėja Vanagienė 
Държава, институция: Литва – Research Council of Lithuania 
Дни: 5 дни (17-21.03.2025 г.) 
Повод / финансови условия: изнасяне на лекция в ИИИ / за сметка на изпращащата институция 
  
Име на учения: Karina Angelieva 
Държава, институция: Казахстан – изпълнителен директор на International Science and Technology 
Centre (ISTC) 
Дни: 1 ден (21.03.2025 г.) 
Повод / финансови условия: изнасяне на лекция в ИИИ / собствени средства 
  
Име на учения: проф. д-р Diana Cibulskienė 
Държава, институция: Литва – Deputy Head for Research, Siauliai Academy, Vilnius University 
Дни: 3 дни (14-16.05.2025 г.) 
Повод / финансови условия: мобилност с цел обучение / ЕРАЗЪМ+ грант 
  
Име на учения: доц. Lina Garšvienė 
Държава, институция: Литва, Director of Regional Developement Institute, Vilnius University 
Дни: 3 дни (14-16.05.2025 г.) 
Повод / финансови условия: краткосрочна мобилност / за сметка на изпращащата институция 
 
Име на учения: Н.Пр. д-р Саид Мохаммед Ал-Сакри, Министър на икономиката на 
Султанат Оман 
Държава, институция: Султанат Оман – Министерство на икономиката 
Дни: 1 ден (10.07.2025 г.) 
Повод / финансови условия: дискусия относно двустранно сътрудничествво / собствени средства 
 
Име на учения: г-н Saleh Salim Al Busaidi – Head of the Minister’s Office 
Държава, институция: Султанат Оман – Министерство на икономиката 
Дни: 1 ден (10.07.2025 г.) 
Повод / финансови условия: дискусия относно двустранно сътрудничествво / собствени средства 
 
Име на учения: г-н Yousuf Abdullah Al Rawahi – Director of the Coordination and Follow-up 
Department – Minister’s Office 
Държава, институция: Султанат Оман – Министерство на икономиката 
Дни: 1 ден (10.07.2025 г.) 
Повод / финансови условия: дискусия относно двустранно сътрудничествво / собствени средства 
 
Име на учения: г-н Mubarak Khamis Al Hamdani – Director of the National Office for Future 
Foresight (NOFF) 
Държава, институция: Султанат Оман – Министерство на икономиката 
Дни: 1 ден (10.07.2025 г.) 
Повод / финансови условия: дискусия относно двустранно сътрудничествво / собствени средства 
 
Име на учения: г-н Sultan Nasser Al Hattali – Director of Bilateral Cooperation 
Държава, институция: Султанат Оман – Министерство на икономиката 
Дни: 1 ден (10.07.2025 г.) 
Повод / финансови условия: дискусия относно двустранно сътрудничествво / собствени средства 
 
Име на учения: докторант Tatjana (Drangovska) Dzambazovska 
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Държава, институция: Северна Македония – University “Ss. Cyril and Methodius”, Faculty of 
Economics in Skopje 
Дни: 9 дни (18-26.09.2025 г.) 
Повод / финансови условия: докторантска мобилност / собствени средства 
  
Име на учения: д-р Marica Antovska 
Държава, институция: Северна Македония – Macedonian Academy of Sciences and Arts 
Дни: 1 ден (24.11.2025 г.) 
Повод / финансови условия: участие в годишна конференция на ИИИ / собствени средства 
 
Име на учения: проф. Mustafa Boz 
Държава, институция: Турция – Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
Дни: 1 ден (24.11.2025 г.) 
Повод / финансови условия: участие в годишна конференция на ИИИ / собствени средства 
 
Име на учения: докторант Banu Boz 
Държава, институция: Турция – Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 
Дни: 1 ден (24.11.2025 г.) 
Повод / финансови условия: участие в годишна конференция на ИИИ / собствени средства 
 
Име на учения: д-р Andrei Radulescu 
Държава, институция: Румъния – Институт за световна икономика на Румънската академия, 
член на Комитета Бретън Уудс 
Дни: 2 дни (24-25.11.2025 г.) 
Повод / финансови условия: участие в годишна конференция на ИИИ, изнасяне на лекция в ИИИ 
/ собствени средства 

 

II. УЧЕБНА ДЕЙНОСТ ПРЕЗ 2025 Г. 

 

2.1 ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ ЗА БАКАЛАВРИ И МАГИСТРИ ПРЕЗ 2025 Г. 

 

Проф. д. н. Виржиния Желязкова 
Институции, в които се преподава: УЗФ 
Наименования на курсовете: Кръгова икономика, ESG политики (ОКС „бакалавър“) ESG 
и финансов риск, Методология и методика на научните изследвания, Кръгова икономика 
и устойчиви финанси.                               

 
Проф. д-р Веселин Минчев 

Институции, в които се преподава: Международно висше бизнес училище, Ботевград 
Наименования на курсовете: Микро- и Макроикономика; Цифрова Икономика 

 
Проф. д-р Виктор Йоцов 

Институции, в които се преподава: Софийски университет „Св. Климент Охридски“, 
Стопански факултет 
Наименования на курсовете: Финансови кризи; Пари, банки и финансови институции; 
Публични финанси 

 
Проф. д-р Георги Шопов 

Институция, в която се преподава: Пловдивски Университет „Паисий Хилендарски“ 
Наименование на курсовете: Стратегическо планиране и управление на социални 
проекти, Устойчиво развитие на социалните организации.  
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Проф. д-р Даниела Бобева 
Институции, в които се преподава: УНСС, Пловдивски Университет „Паисий 
Хилендарски“, УЗФ, Варненски свободен университет 
Наименования на курсовете: Европейски пазар на финансови услуги, Международна 
икономика, Финтех, Лични финанси; Магистри: Международни финансови организации 
и политики, Финансиране на международната търговия, Финтех, Лични финанси, 
European Economy; Управление на финансовия риск, Финтех и финансова система, 
Регулаторна рамка на финтех. 

 
Доц. д. н. Едуард Маринов 

Институции, в които се преподава: Нов български университет, Софийски 
университет „Св. Климент Охридски“, УЗФ  
Наименования на курсовете: Геоикономика, Теории, политики и нови модели на 
световната търговия, Regional economics of Anglophone Africa, Regional economics of 
Francophone Africa, Aspects of studying Africa IV: Economic development of Africa, 
Development Economics, International trade - theory and policies, Company strategies at 
competitive markets, Geographical Expansion of Company Activity, Strategic Development of 
Company International Activity, Bulgarian International Trade, Strategic Marketing, 
Икономика на развитието, Международни маркетингови стратегии, Пазари и 
конкуренция: фирмени стратегии, Планиране на географско разширяване на фирмената 
дейност, Стратегическо развитие на международната дейност на фирмата, 
Външнотърговски отношения на България, Микроикономика, Макроикономика, Етични 
основи на икономиката, Поведенческа икономика. 

 
Доц. д-р Даниела Георгиева 

Институции, в които се преподава: Международно висше бизнес училище, Ботевград, 
УНСС 
Наименования на курсовете: Управленско счетоводство; Счетоводна политика, 
Счетоводно отчитане на разходи по иновационни проекти; Контрол и регулиране на нови 
икономически явления 
 

Доц. д-р Димитър Златинов 
Институции, в които се преподава: Софийски университет „Св. Климент Охридски“, 
Стопански факултет, УЗФ 
Наименования на курсовете: Микроикономика І, Международна икономика, Теория на 
парите и паричната политика, Макроикономика І, Макроикономика ІІ и Икономическа 
политика, Бизнес статистика и Финансиране на международната търговия 

 
Доц. д-р Стела Ралева 

Институции, в които се преподава: Софийски университет „Св. Климент Охридски“ – 
Стопански факултет, Юридически факултет, Факултет по журналистика и масови 
комуникации 
Наименования на курсовете: Въведение в микро- и макроикономиката, Обща 
икономическа теория, Международна икономика, Макроикономика, Икономическа 
политика. 

 
Гл. ас. д-р Галя Тасева 

Институции, в които се преподава: УНСС 
Наименования на курсовете: Корпоративни финанси, Корпоративни финанси второ ниво, 
Корпоративно преструктуриране, Корпоративно финансово планиране 
 

Гл. ас. д-р Катерина Войческа 
Институции, в които се преподава: УНСС, ВТУ “Св. св. Кирил и Методий” – 
Стопански факултет 
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Наименования на курсовете: Финансов Мениджмънт на английски език; Капиталово 
бюджетиране; Корпоративни финанси I и II ниво(български и английски език); 
Управление на държавния дълг, Корпоративно преструктуриране 

 
Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 

Институции, в които се преподава: СУ „Св. Кл. Охридски“ 
Наименования на курсовете: Публични финанси, Данъчна система и данъчна политика, 
Управление на публичните финанси, Микроикономика. 

 

 

2.2 ОБРАЗОВАТЕЛНИ КУРСОВЕ/СЕМИНАРИ ПРЕЗ 2025 Г., ОРГАНИЗИРАНИ ОТ ЗВЕНОТО/ЦО-БАН 
(МИН. 30 ЧАСА) 

 
Лектор: проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Брой часове: 30 
Място на провеждане: ИИИ-БАН/ хибридно 
Тема: Кръгова и зелена икономика (за докторанти) 

 
Лектор: доц. д-р Недялко Несторов 
Брой часове: 30 
Място на провеждане: ИИИ-БАН/ хибридно 
Тема: Приложна статистика (за докторанти) 

 

 

2.3 ПОДГОТОВКА НА СТАЖАНТИ ПРЕЗ 2025 Г. В ИНСТИТУТА 
 
Име на стажанта: Луи Пиера 
Институция на стажанта: Paris Siclay 
Ръководител на стажанта: Проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Тема: Корпоративно управление на държавните предприятия 
Срок: 09.2024 – 08.2025 г. 

 
 

2.4 РЪКОВОДСТВО НА ДОКТОРАНТИ ПРЕЗ 2025 Г. В ИНСТИТУТА 

 
Име на докторанта: Антон Огнянов Пейчев  
Форма на обучение: задочно 
Тема на дисертационния труд: „Ролята на политиките за преход към кръговата 
икономика за икономическия растеж (на примера на икономика на отпадъците)“ 
Научен ръководител: Проф. д.ик.н. Росица Рангелова 
Срок на докторантурата: 01.01.2022 – 01.01.2026 г. 
 
Име на докторанта: Росица Калчева Стелиянова  
Форма на обучение: задочно 
Тема на дисертационния труд: "Модернизация на публичната служба по заетост на 
Република България: институционални и функционални измерения" 
Научен ръководител: проф. д-р Искра Спасова Белева 
Срок на докторантурата: 01.01.2023 - 01.01.2027 г. 
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Име на докторанта: инж. Антон Любомиров Иванов 
Форма на обучение: задочно 
Тема на дисертационния труд: „Управление на инвестиции за ядрена централа в контекста 
на либерализиране на електроенергийния пазар в България“ 
Научен ръководител: Проф. д-р Александър Тасев 
Срок на докторантурата: 01.01.2023 - 01.01.2027 г. 
 
Име на докторанта: Йордан Димитров Димитров  
Форма на обучение:  самостоятелна докторантура 
Тема на дисертационния труд: „Въздействия на изкуствения интелект върху пазара на труда 
в България“ 
Научен ръководител: Проф. д-р  Георги Шопов 
Срок на докторантурата: 09.04.2025 – 09.04.2028 г. 

 
 

2.5 УЧАСТИЕ В ИЗПИТНИ КОМИСИИ ЗА ДОКТОРАНТИ ПРЕЗ 2025 Г. В ИНСТИТУТА 

 
Дата на провеждане: 23.06.2025г. 
Дисциплина  „Макроикономика“, изпит от инд  ивидуалния план за подготовка на докторант 
Йордан Димитров Димитров. 
Членове на изпитната комисия: Доц. д-р Дочка Велкова- Председател, Доц. Д-р Теодора 
Пенева, Проф. д-р Г. Шопов 
 
Дата на провеждане: 08.12.2025 г 
Дисциплина: "Народно стопанство (вкл. регионална икономика и история на народното 
стопанство)" -изпит от индивидуалния план за подготовка на докторант Йордан Димитров 
Димитров. 
Членове на изпитната комисия: Проф. д-р Виктор Йоцов- Председател, Доц. д-р Димитър 
Златинов, проф. д-р Георги Шопов 

  
Дата на провеждане: 14.04.2025 г 
Дисциплина: „Микроикономика“ изпит от индивидуалния план за подготовка докт. Росица 
Стелиянова 
Членове на изпитната комисия:  проф. д-р Митко Димитров-Председател, доц. д-р 
Димитър Златинов, проф. д-р Искра Белева 
 
Дата на провеждане:12.12.2025 г. 
Дисциплина: Конкурсен изпит от обявения прием на докторанти за учебната 2025/26 г. в 
докторска програма по Народно стопанство (вкл. регионална икономика и история на народното 
стопанство)" 
Членове на изпитната комисия:  проф. д-р Спартак Керемидчиев-Председател, доц. д-р Яна 
Кирилова, доц. д-р Дочка Велкова 
  
Докторска програма: „Световно стопанство и международни икономически отношения“ 
Дата на провеждане: 9.12.2025 г 
Дисциплина: Конкурсен изпит от обявения прием на докторанти 
Членове на изпитната комисия:  Проф. Виржиния Желязкова - Председател, Доц. Едуард 
Маринов и доц. д-р Яна Пальова 
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III. НАУЧНИ ФОРУМИ ПРЕЗ 2025 г. 

 

3.1. НАУЧНИ ФОРУМИ, ОРГАНИЗИРАНИ ОТ И С УЧАСТИЕТО НА ИНСТИТУТА 

 

ГЕОГРАФСКИ ПОДХОД ЗА ИЗГОТВЯНЕ НА НАЦИОНАЛНА КАРТА НА 
ЕНЕРГИЙНАТА УЯЗВИМОСТ НА ДОМАКИНСТВАТА 

Кръгла маса 
Обхват  национален  
Дата/и на провеждане: 06.03.2025 г. 
Държава и град: България, София 
Организиран от: ИИИ при БАН  
Име на участниците: 
 
доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - доклад, 
Заглавие: Географски подход за изготвяне на Национална карта на енергийната уязвимост 
на домакинствата 
 

 

ПАЗАРЪТ НА ТРУДА И ПРИСЪЕДИНЯВАНЕТО КЪМ ЕВРОЗОНАТА – 
ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ОЧАКВАНИ ЕФЕКТИ 

Кръгла маса 
Обхват: национален с международно участие 
Дата/и на провеждане: 04.04.2025 г. 
Държава и град: България, София 
Организиран от: Институт за икономически изследвания при БАН, СУ „Св. Климент 
Охридски“, Университет в Рединг – Великобритания 
Име на участниците с доклади:  
 
Проф. Виктор Йоцов 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Очаквани ефекти върху пазара на труда при присъединяване към еврозоната“ 
 
Доц. д-р Стела Ралева, доц. д-р Димитър Златинов 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Производителността на труда в България и конвергенцията в еврозоната“ 

 

 

ТЕМАТИЧНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ „УСТОЙЧИВОСТ НА ЧОВЕШКИТЕ 
РЕСУРСИ ЗА КОНКУРЕНТОСПОСОБНА ИКОНОМИКА“ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: национален 
Дата на провеждане: 19 май 2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: Институт за икономически изследвания при Българската академия на 
науките, АИКБ и ИНУИР 
 
доц. д-р Милена Ангелова 
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Форма на участие: доклад 
Заглавие: Оценка на готовността на МСП за осъществяването на преход към устойчивост 
 
проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Потребностите на пазара на труда и подготовката на кадри в контекста на 
пакта за чиста промишленост на ЕС“ 

 
 

SUSTAINABLE DEVELOPMENT, INDUSTRIAL POLICY AND GROWTH 

Конференция 
Обхват  международна  
Дата/и на провеждане: 20.06.2025 г. 
Държава: Букурещ, Румъния 
Организиран от: ИИИ на БАН и РАН 
Участници с доклади:  
Проф. д-р Данела Бобева-Филипова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Lessons from the Long Path to the Euro Area“ 
 
Доц. д-р Яна Пальова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „New Medium-Term Fiscal-Structural Plans: Bulgaria and Romania Cases“ 
 
Проф. д .н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „The Circular Economy in Bulgaria and Romania: A Comparative Study in the EU 
Context“ 
 
Доц. д. н. Едуард Маринов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Innovating for Sustainability: The intersection of Circular Economy and Economic 
Growth in Africa“ 
 
Проф. д-р Искра Балканска 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Free Trade and Economic Security: The EU's Trade Policy“ 
Strategy 
 
 
Проф. д-р Татяна Хубевнова-Делисивкова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „The Digitalization in the EU in the Context of Global Challenges“ 
 
Докт. ас. Галатя Коликова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Quality FDI for Sustainable Growth: An Analysis of the Latest Investment Trends in 
Bulgaria“ 
 
Гл. ас. д-р Атанас Павлов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Flows of Goods Between Bulgaria and Romania – Development Trends“ 
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МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ 2025 „ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И 
ПОЛИТИКИ: РЕАЛНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ. УСТОЙЧИВОСТ В УСЛОВИЯ НА 
ГЛОБАЛНИ ПРОМЕНИ“ 

Конференция 
Обхват  международна  
Дата/и на провеждане: 24.11.2025 г. 
Държава: България, София 
Организиран от: ИИИ на БАН 
Участници с доклади:  
 
Проф. д .н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие: доклад, водещ на панел 
Заглавие: „Transition: Geoeconomic Trade-Offs in the EU’s Critical Raw Materials Policy“   
 
Проф. д.ик.н. Росица Чобанова  
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Икономическо развитие, основано на нови знания и провеждани политики“ 
 
Проф. д-р Даниела Бобева, проф. д-р Емил Панушев, доц. д-р Недялко Несторов, гл. ас. д-р 
Атанас Павлов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: “Impact of U.S. Import Tariffs on Bulgaria’s Economy” 
 
Проф. д-р Виктор Йоцов 
Форма на участие: пленарен доклад 
Заглавие: „В навечерието на еврото: фискална устойчивост и средносрочни перспективи 
пред икономическото развитие на България“ 
 
Проф. д-р Пламен Чипев 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Устойчиво корпоративно управление на кооперациите. Особености на бизнес 
модела“ 
 
Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Корпоративна устойчивост със социални измерения“ 
 
Проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Ерата на Agile за изследователските организации“ 
 
Доц. д. н. Едуард Маринов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Circular Transitions in Africa: Insights from Entrepreneurs and Practitioners on 
Opportunities and Barriers“ 
 
Доц. д-р Аделина Миланова, доц. д-р Павлинка Найденова 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „Съвременният корпоративен човешки капитал като предизвикателство пред 
устойчивата бизнес иновативност“ 
 
Доц. д-р Даниела Георгиева 
Форма на участие: доклад 
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Заглавие: „Media Publications As A Potential Tool For Promoting Sustainable Accountability And 
Disclosure Of R&D And Innovation“ 
 
Доц. д-р Милена Ангелова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Impacts of the Global Transformation Towards Sustainability on the Economy and the 
Society: Climate Migration“ 
 
Доц. д-р Стела Ралева 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „Структурни промени и динамика на производителността на труда в България“ 
 
доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „Потенциални пропуски в Социалния план за климата на България: оценка на 
първоначалните мерки и въздействието им върху енергийно бедните домакинства“ 
 
Доц. д-р Яна Кирилова и доц. д-р Дочка Велкова 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „Общинските финанси в България в условия на глобални промени“ 
 
Доц. д-р Яна Пальова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: “Bulgaria’s circular economy indicators in comparative analysis with other EU Member 
States"   
 
Гл. ас. д-р Галя Тасева 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Trade credit and financial sustainability of enterprises“ 
 
Гл. ас. д-р Димитър Събев 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „От икономически растеж към устойчиво благосъстояние“ 
 
Гл. ас. д-р Ивайло Янков 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „Декуплиране на икономическия растеж от екологичните натиски: 
предизвикателства и перспективи пред България“ 
 
Гл.ас. д-р Кристина Мархолева 
Форма на участие: доклад  
Заглавие: „Производителност на труда в сектор образование в страните от Централна и 
Източна Европа“ 
 
Гл. ас. д-р Катерина Войческа-Никодиноска 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „The Impact of ESG Integration on Firms' Financial Performance and Corporate Value“ 
 
Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Прогрес към устойчиво развитие“ 
 
Гл. ас. д-р Соня Георгиева, гл. ас. д-р Ани Димитрова  
Форма на участие: доклад с презентация 



46  

Заглавие: „IPRO като инструмент за устойчиво развитие в сектор „Здравеопазване”“ 
 
Ас. Йордан Димитров 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Влиянието на изкуствения интелект върху пазара на труда: тенденции и 
предизвикателства“ 
 
Ас. Галатея Коликова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Regional Cooperation and Bulgaria’s Foreign Direct Investment Competitiveness“ 
 
Докторант Антон Пейчев 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Как агрегираните показатели и липсата в данните изкривяват анализа на 
отпадъците и кръговата икономика“ 
Докторант Добрин Иванов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Финансиране и устойчивост на българските МСП“ 
 
Докторант Симеон Стоилов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „The Role Of The International Transfer Of Innovations And Technologies In An Era Of 
Тransformative Geo-Economics“ 

 

 

3.2 НАУЧНИ ФОРУМИ В СТРАНАТА И ЧУЖБИНА 

 

3.2.1. В страната 

 

ПЕТА НАЦИОНАЛНА НАУЧНО-ПРИЛОЖНА КОНФЕРЕНЦИЯ “ПОВИШАВАНЕ НА 
КВАЛИФИКАЦИЯТА НА УЧИТЕЛИТЕ – ПРОБЛЕМИ И ПЕРСПЕКТИВИ” 
Тип научен форум: конференция 
Обхват на форума: национален 
Дати на провеждане: 20.03.2025 г. 
Държава/ град: София, България 
Организиран от: Университет по застраховане и финанси 
 
проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие: доклад, водещ на панел 
Заглавие: “Защо да пазим природата? Примерен курс за ученици” 
 
доц. д-р Яна Пальова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: “Критичен анализ на резултатите от образователната система в България в 
сравнителен анализ с държави-членки на ЕС” 

 
НАЦИОНАЛЕН ЖИЛИЩЕН ФОРУМ „ДЕКАРБОНИЗАЦИЯ НА ЖИЛИЩНИТЕ 
СГРАДИ – ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД БЪЛГАРИЯ“ 
Тип научен форум  конференция 
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Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 31.03.2025 г.  
Държава и град: България, София 
Организиран от: Хабитат България 
 
доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - презентация 
Заглавие: Социалният фонд за климата и енергийната бедност 

 

МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО СЛУЧАЙ 105 
ГОДИНИ НА КАТЕДРА „СЧЕТОВОДНА ОТЧЕТНОСТ“ ПРИ ИКОНОМИЧЕСКИ 
УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА, В ПАРТНЬОРСТВО С РЕГИОНАЛНАТА ОРГАНИЗАЦИЯ НА 
ИДЕС - ВАРНА НА ТЕМА: “СЧЕТОВОДСТВОТО И КОНТРОЛЪТ: ТРАДИЦИИ И НОВИ 
ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРИ СЪЗДАВАНЕ НА СТОЙНОСТ И УСТОЙЧИВОСТ“ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата на провеждане: 11 април 2025 г. 
Държава и град: Варна, България 
Организиран от: Катедра „Счетоводна отчетност“ при Икономически университет – Варна, с 
партньорството на Регионалната организация на ИДЕС - Варна 
доц. д-р Милена Ангелова, Добрин Иванов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Отчитане на корпоративната устойчивост – реалности и предизвикателства“   

 

ЮБИЛЕЙ - 50 ГОДИНИ КАТЕДРА „ИКОНОМИЧЕСКА СОЦИОЛОГИЯ“ 
Тип научен форум:  конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 29.04.2025 г.  
Държава и град: София  
Организиран от: катедра "Икономическа социология", УНСС 
 
гл. ас. Атанас Павлов  
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Тенденции при посещенията на чужденци в България от държавите членки на 
шенгенското пространство през периода 2012–2023“ 

 

XX МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА МВБУ „ИНТЕЛИГЕНТНО 
БЪДЕЩЕ. ИЗКУСТВЕНИЯТ ИНТЕЛЕКТ В ОБРАЗОВАНИЕТО, ИКОНОМИКАТА, 
БИЗНЕСА И УПРАВЛЕНИЕТО“ 
Тип научен форум: конференция  
Обхват: международен 
Дати на провеждане: 16 - 17 май 2025 
Държава и град: гр. София, България 
Организиран от: Международно висше бизнес училище 
 
доц. д-р Даниела Георгиева 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Managerial attitudes toward R&D reporting and their impact on the innovation assessment 
and intelligent forecasting 
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ПРЕХОДЪТ КЪМ ЗЕЛЕНА ИКОНОМИКА И УСТОЙЧИВО РАЗВИТИЕ - 
ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА, ПРОБЛЕМИ И РЕШЕНИЯ 
Тип научен форум:  конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 16 май 2025 г.  
Държава и град: София  
Организиран от: ВУЗФ, Балканската асоциация на икономическите университети и University 
College CEPS 
 
ас. Галатея Коликова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Foreign Trade Policy and Quality Foreign Direct Investment: A Comparative Study of 
Sustainable Investment Strategies in Bulgaria and the European Union Member States from 
Northern Europe 

 

РАЗВИТИЕТО И ОБУЧЕНИЕТО НА МЕНИДЖЪРИ И ПРЕДРИЕМАЧИ В ИНДУСТРИЯ 
5.О 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата на провеждане: 3 юни 2025 г. 
Държава и град: България, Бургас 
Организиран от: БСУ 
 
проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Форма на участие: пленарен доклад 
Заглавие: Applying the Agile Concept in Academic Organizations 

 

НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ, ОРГАНИЗИРАНА ОТ 
ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ – СТАРА ЗАГОРА ПО ПОВОД 30 ГОДИНИ ОТ 
ОСНОВАВАНЕТО МУ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 16-17.05.2025 г. 
Държава и град: България,  Стара Загора 
Организиран от: Тракийски университет 
 
Доц. д-р Яна Кирилова, доц. д-р Дочка Велкова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Делегираните държавни дейности в общинските бюджети в България“ 

 

МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ „ИКОНОМИКАТА НА ХХI ВЕК: 
ИКОНОМИЧЕСКИ ИНОВАЦИИ И УСТОЙЧИВ РАСТЕЖ“ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 5-7.06.2025 
Държава и град: София, България 
Организиран от: Департамент „Икономика“, Нов български университет 
 
Доц. д-р Едуард Маринов 
Форма на участие: доклад 
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Заглавие:  
Пленарен доклад на тема: Redefining Innovation and Sustainability for the 21st Century Economy 
Доклад на тема: Africa’s Green Transition: a SWOT Analysis and the Role of Circular Practices 
 
Branzova, P., Dimitrova, A., Pavlov, A.  
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Bulgaria’s entry into the Schengen area: opportunities for expanding exports of fresh 
fruits, vegetables, wines, essential oils and organic products.  
 
ас. Галатея Коликова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Bulgaria’s Investment Competitiveness in the Global Value Chains   

 

SDG IMPLEMENTATION: LOCAL SOLUTIONS AND THE ROLE OF UNIVERSITIES 
Тип научен форум  кръгла маса 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 10.06.2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: УНСС като лидер на SDSN Bulgaria 
 
Проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие:„Empowering Circular Economy through Academia:  The Role of Universities in 
Advancing SDGs in Bulgaria and Romania“ 

 

ЮБИЛЕЙНА НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ "АГРОБИЗНЕСЪТ И 
СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ - ИКОНОМИКА, ИНОВАЦИИ И РАСТЕЖ" 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 13.06.2025 г. 
Държава и град: България, гр. Варна  
Организиран от: Икономически университет – Варна 
 
Гл. ас. д-р Ани Димитрова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Тенденции при развитието на агроекологични практики и иновации 

 

ЕФЕКТЪТ НА ЕВРОЗОНАТА. ГОВОРИ ОПИТЪТ НА СТРАНИТЕ ЧЛЕНКИ 
Тип научен форум Конференция 
Обхват: Национален 
Дата/и на провеждане: 20.06.2025 
Държава и град: София, България 
Организиран от: Министерски съвет и Икономическия и социален съвет  
 
Проф. д-р Даниела Бобева 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Как членството в еврозоната ще се отрази върху конкурентоспособността на 
българската икономика  
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ПРЕДПРИЕМАЧЕСТВО ПРЕЗ ПОГЛЕДА НА МЛАДИТЕ ХОРА - ВЪЗМОЖНОСТИ И 
МЕЧТИ III 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: национален 
Дати на провеждане: 18-20 юни 2025 г. 
Държава и град: България, Пловдив 
Организиран от: Соник Старт и сп. Икономическа мисъл 

 

ИКОНОМИЧЕСКО (НЕ)РАВНОВЕСИЕ, ИНФЛАЦИЯ, ЦИКЛИЧНОСТ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: национален 
Дата на провеждане: 20 юни 2025 г. 
Държава и град: България, София. 
Организиран от: Стопански факултет на Софийски университет 
 
проф. д-р Пламен Чипев 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: „Общонародната“ социалистическа собственост“ – непреодолимото 
противоречие в основата на политическата икономия на социализма“ 

 

БЪДЕЩЕ В КАПАНА НА ВЪГЛЕРОДНОТО МИНАЛО 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 24-25.06.2025 г. 
Държава и град: гр. Пловдив, България 
Организиран от: ПУ „Паисий Хилендарски“, Философско-исторически факултет  
 
Гл. ас. д-р Димитър Събев 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Индустриална политика за справедлив енергиен преход в Марица-изток 

 

INTERNATIONAL CONFERENCE „10 YEARS APACCCEEC: BRIDGE FOR 
COOPERATION BETWEEN CHINA AND CEE COUNTRIES” 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 26.06.2025 
Държава и град: България, София 
Организиран от: Association for the Promotion of Agricultural Cooperation between China and the 
Central and Eastern European countries (APACCCEEC). 
 
Доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Енергия за устойчиво развитие: регионални приоритети и партньорството с 
Китай 
https://china2ceec.org/conference-2025/?lang=en  

 

ОБЩЕСТВЕН КАПАЦИТЕТ ЗА СПРАВЕДЛИВ ЗЕЛЕН ПРЕХОД  
Обхват: национален  

https://china2ceec.org/conference-2025/?lang=en
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Дата/и на провеждане: 19.09. 2025 г. 
Държава и град: София, България  
Организиран от: Института по философия и социология  при БАН 
 
Проф. д-р Даниела Бобева  
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Ролята на ESG показателите за насърчаване на зеления преход 
 
доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - презентация 
Заглавие: Challenges and Obstacles in Assessing and Aiding Bulgaria's Energy-Poor Households 

 

BALKAN–CHINA SILK ROAD ECONOMIC FORUM 2025 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 25-26.09.2025 
Държава и град: България, Пловдив 
Организиран от: Българо-китайска камара за индустриално развитие 
 
доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - изказване 
Заглавие: Възобновяема енергия и устойчиво сътрудничество 
 
доц. д-р Григор Сарийски 
Форма на участие  - пленарен доклад 
Заглавие: Отвъд долара: как да се ориентираме в многополюсната световна икономика 
https://bccid.com/official-programme-silk-road-forum/  

 

ВОЙНИ, РЕВОЛЮЦИИ, НЕСИГУРНОСТ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален с международно участие 
Дата/и на провеждане: 26-27.09.2025 г. 
Държава и град: гр. София, България 
Организиран от: Център за стопанско-исторически изследвания и УНСС  
 
Гл. ас. д-р Димитър Събев 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Османският фалит от 1875 г. като фактор за Освобождението на България 

 

АКАДЕМИЧЕН ФОРУМ “ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ, НОВИ ТЕХНОЛОГИИ, 
ОКОЛНА СРЕДА” 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: национален 
Дати на провеждане: 4-5 октомври 2025 г.  
Държава и град: България, к. к. Албена 
Организиран от: Клуб „Икономика 2000“ 
 
Проф. д-р Пламен Чипев 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Устойчиво корпоративно управление на кооперациите 

https://bccid.com/official-programme-silk-road-forum/
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Проф. д-р Георги Шопов 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Изкуствен интелект, социална стратификация, икономическо развитие“ 
 
Проф. д-р Виктор Йоцов 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „България в навечерието на еврото: Успехи, провали, предизвикателства и 
перспективи" 
 

XII INTERNATIONAL ACADEMIC CONFERENCE ON "DIPLOMATIC, ECONOMIC AND 
CULTURAL RELATIONS BETWEEN CHINA AND COUNTRIES IN CENTRAL AND 
EASTERN EUROPE" 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 10-11.10.2025 
Държава и град: България, гр. Велико Търново  
Организиран от: Институт Конфуций, ВТУ 
 
Доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: China's Social Paradigm in the 2024–2025 National Economic and Social Development 
Plan 

 

НАЦИОНАЛНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ, ОРГАНИЗИРАНА ОТ  КАТЕДРА "ПРАВНИ 
НАУКИ" ПРИ ИКОНОМИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА  НА ТЕМА „ПРАВОТО И 
БИЗНЕСЪТ В СЪВРЕМЕННОТО ОБЩЕСТВО“  
Тип научен форум: конференция 
Обхват: национален 
Дата на провеждане: 17 октомври 2025 г. 
Държава и град: Варна, България 
Организиран от: Катедра „Правни науки“ при Икономически университет – Варна 
 
Доц. д-р Милена Ангелова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Европейски фонд за конкурентоспособност – възможности и предизвикателства 
за българските предприятия   

 

ЧЛЕНСТВОТО НА БЪЛГАРИЯ В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ: ОСЕМНАДЕСЕТ ГОДИНИ 
ПО-КЪСНО   
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 23.10.2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: Катедра „МИО и бизнес“, УНСС 
 
Проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Compete, Cooperate, Co-evolve: Europe’s Circular Strategy with India & China“ 
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ПАЗАР НА ТРУДА В ЗДРАВЕОПАЗВАНЕТО  
Тип научен форум  Second working meeting  
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 23.10.2025 г.  
Държава и град: България, София 
Организиран от: СЗО, НЦОЗА 
 
Доц. д-р Петко Салчев, Томас Запата 
Форма на участие  - презентация 
Заглавие: „Анализ на пазара на труда в здравеопазването“ 

 

ДЕВЕТА МЕЖДУНАРОДНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА КАТЕДРА ПУБЛИЧНА 
АДМИНИСТРАЦИЯ НА СУ „Кооперативните модели, публичната среда, социалната и 
солидарната икономика: практики, възможности, решения“ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международенДати на провеждане: 23-24 октомври 2025 г. 
Държава и град: България, София. 
Организиран от: катедра „Публична администрация“ на СУ „Св. Климент Охридски“,  в 
партньорство с Централен Кооперативен Съюз – България 
 
Проф. д-р Пламен Чипев 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Корпоративно управление в кооперациите. Реалност, възможност или …? 
 
Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Кооперативните принципи и опитът на Германия в енергийния сектор 
 
Гл. ас. д-р Димитър Събев 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Трансформиращата кооперация: регионално развитие чрез кооперативни 
инициативи в България до 1944 г. 

 

ЮБИЛЕЙНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО СЛУЧАЙ 75-ГОДИШНИНАТА ОТ 
СЪЗДАВАНЕТО НА КАТЕДРА И СПЕЦИАЛНОСТ „ИКОНОМИКА НА ТРАНСПОРТА 
И ЕНЕРГЕТИКАТА“ НА ТЕМА “ТРАНСПОРТ И ЕНЕРГЕТИКА – ВИЗИИ ЗА 
УСТОЙЧИВО БЪДЕЩЕ“ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 23.10.2025 - 24.10.2025 
Държава и град: София 
Организиран от: УНСС, катедра “Икономика на транспорта и енергетиката“ 
 
Доц. д-р Петя Коралова – Ножарова  
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: “Effectiveness and sustainability of the road safety policy in Bulgaria: economic 
dimensions of the EU standards convergence“ 
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14-ТА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО ЛОГИСТИКА И УПРАВЛЕНИЕ НА ВЕРИГАТА 
НА ДОСТАВКИТЕ НА ТЕМА: „ИНОВАЦИИ, УСТОЙЧИВОСТ И ТЕХНОЛОГИИ В 
ЛОГИСТИКАТА И ВЕРИГИТЕ НА ДОСТАВКИ“ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален с международно участие 
Дата/и на провеждане: 28.10.2025 г. 
Държава и град: София 
Организиран от: УНСС, катедра “Логистика и вериги на доставките“ 
 
Доц. д-р Петя Коралова-Ножарова  
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: “Иновационният дефицит и енергийната интензивност като бариери пред 
устойчивостта на веригите на доставки в България“ 
 

ДВАДЕСЕТА МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА МЛАДИТЕ УЧЕНИ 
„ИКОНОМИКАТА НА БЪЛГАРИЯ И ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ: 20 ГОДИНИ ОТ 
ПОДПИСВАНЕТО НА ДОГОВОРА ЗА ПРИСЪЕДИНЯВАНЕ НА РЕПУБЛИКА 
БЪЛГАРИЯ КЪМ ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ И ЧЛЕНСТВО В ЕВРОЗОНАТА ОТ 1.01.2026“ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 6-7.11.2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: ФСФ, УНСС 
 
Проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие (пленарен доклад, доклад, постер): 
Заглавие: “От европейската интеграция към зелената трансформация:   
българските банки и климатичният риск от прехода към нисковъглеродна икономика” 
 

2ND SDSN BULGARIA ANNUAL CONFERENCE: AGENDA 2030: THE CHALLENGES OF 
CORPORATE SUSTAINABILITY  
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 11.11.2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: УНСС като лидер на SDSN Bulgaria 
 
Проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Transition Risks and Corporate Resilience: Building a Climate-Ready Financial 
Architecture“ 

 

ИНФОРМАЦИОННО ПОПУЛЯРИЗИРАЩ ФОРУМ "КРИТИЧНИТЕ И 
СТРАТЕГИЧЕСКИТЕ СУРОВИНИ: ЕКСПЕРТНИ МНЕНИЯ И ДОМИНИРАЩИ 
НАГЛАСИ В ОБЩЕСТВЕНОТО МНЕНИЕ" 
Тип научен форум: конференция 
Обхват - национален 
Дата/и на провеждане: 11.11.2025 г.  
Държава и град: София, България  
Организиран от: ННП Критични и стратегически суровини за зелен преход и устойчиво 



55  

развитие  
 
Проф. д-р Даниела Бобева  
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Социално-икономическо въздействие на добива и преработката на 
КСС през погледа на минния сектор“  
 
доц. д-р Яна Кирилова, доц. д-р Дочка Велкова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „Социално-икономическо въздействие на добива и преработката на КСС през 
погледа на местната власт“ 

 

ПРИВЛЕКАТЕЛНИ ПРОФЕСИИ ЗА УСТОЙЧИВО БЪДЕЩЕ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 18.11.2025 г. 
Държава и град: България/ София 
Организиран от: АИКБ 

 

NEW CHALLENGES VERSUS NEW DIMENSIONS 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международна 
Дата/и на провеждане: 11.11.2025 
Държава и град: България, гр. София 
Организиран от: Философски факултет, СУ „Св. Климент Охридски“ 
 
Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Sustainable Development Progress and Green Circularity 

 

INTERNATIONAL CONFERENCE “AFRICA IN A CHANGING WORLD: POSTCOLONIAL 
TRANSFORMATIONS AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT“ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 21-22.11.2025 
Държава и град: София, България 
Организиран от: Софийски университет „Св. Климент Охридски“ 
 
Доц. д-р Едуард Маринов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: From Waste to Wealth: Opportunities and Challenges of Circular Economy Adoption in 
African Economies 
 

ТЪРГОВСКО ИКОНОМИЧЕСКИТЕ ОТНОШЕНИЯ БЪЛГАРИЯ – КИТАЙ  
Обхват: с международно участие  
Дата/и на провеждане: 24.11.2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: ИИИ и Китайската академия на науките  
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Проф. д-р Даниела Бобева  
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Преките инвестиции от Китай в България” 

 

АКТУАЛНА ПРОБЛЕМАТИКА ПО ПРИЛАГАНЕ НА МСФО 17 
Тип научен форум  уъркшоп 
Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 4.12.2025 г. 
Държава и град: София, България 
Организиран от: УЗФ, КФН и АБЗ 
 
Проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: „От финансов отчет към устойчива стойност: МСФО 17 в контекста на ESG и 
климатичните предизвикателства“ 

 

ТОПЛОФИКАЦИЯ И ДЕКАРБОНИЗАЦИЯ: ЕВРОПЕЙСКИ ИЗИСКВАНИЯ, 
ЕНЕРГИЙНА ЕФЕКТИВНОСТ, НАЦИОНАЛНИ РЕШЕНИЯ 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  национален 
Дата/и на провеждане: 04.12.2025 г. 
Държава и град: България, София 
Организиран от: Български енергиен и минен форум 
 
Доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Състояние на реформата за енергийна бедност и възможни приложения на мерки 
за потребители на топлофикационни услуги  

 

3.2.2. В чужбина 

 

VIII МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКА КОНФЕРЕНЦИЯ „СВЕТЪТ И 
БАЛКАНИТЕ ДНЕС: РЕАЛНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ“ 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 7-9.02.2025 
Държава и град: Битоля, РС Македония 
Организиран от: Департамент „Администрация и управление“, департамент „Икономика“, Нов 
български университет, София, Център за оценка на риска по хранителната верига към 
Министерство на земеделието храните и горите – София, Институт за наука, култура, изкуство и 
спорт – Куманово, МИТ Университет – Скопие, Университет УНИОН „Никола Тесла“ – Белград, 
факултет Ниш, Р Сърбия, Университет „Ян Кохановски“, Келце (Полша) 
 
Дос. д.н. Едуард Маринов 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Участието на България в Общата търговска политика на ЕС (с фокус върху някои 
балкански държави) 
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INTERNATIONAL CONFERENCE ON GREEN AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 11-13.03.2025 
Държава и град: Кигали, Руанда 
Организиран от: University of Kigali, North-West University, University of Fort Hare 
 
Eduard Marinov 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: The Economic Relations between the Balkan Countries and Rwanda (with a Focus on 
Bulgaria): Current Trends and Future Opportunities 

 

9TH INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ON ECONOMICS & MANAGEMENT: 
EMAN 2025 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 27.03.2025 
Държава и град: Париж, Франция 
Организиран от: UDECOM, University of London 
 
Eduard Marinov 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Rethinking Regional Economic Integration: A Three-Dimensional Methodology for 
Analysis and Evaluation 

 

SOCIAL INNOVATIONS FOR SUSTAINABLE REGIONAL DEVELOPMENT. THE 21ST 
ANNUAL INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE, KLAIPEDA UNIVERSITY 
(LITHUANIA) 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 08.05.2025 г. 
Държава и град: Литва, Клайпеда 
Организиран от: Университет Клайпеда 
 
Гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Regional Development of Bulgaria: 5 Years Later 

 

JOINT WEBINAR OF THE ECONOMIC RESEARCH INSTITUTE AT THE BULGARIAN 
ACADEMY OF SCIENCES AND THE INSTITUTE OF ECONOMICS AFTER M. KOTANYAN 
AT THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE REPUBLIC OF ARMENIA (NAS-
RA) 
Тип научен форум: уебинар 
Обхват на форума: международен 
Дати на провеждане: 29.05.2025 г. 
Държава/ град: хибриден, София, България и Ереван, Армения 
Организиран от: ИИИ-БАН и NAS-RA 
 
Проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие: пленарен доклад 
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Заглавие: „Circular Economy in the EU: Digital Insights, Diverging Trends, and Bulgaria’s 
Comparative Progress“ 

 

16TH INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE ENVIRONMENT. 
TECHNOLOGY. RESOURCES 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 19-20.06.2025 
Държава и град: Резнеке, Латвия 
Организиран от: Rezekne Academy of Technologies, Faculty of Engineering, Latvia 
 
Eduard Marinov 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Green Transition and Circular Economy Practices: Unlocking Africa's Potential for 
Sustainable Growth 
 

2) “ISSUES OF INNOVATIVE DEVELOPMENT AND STRATEGIC MANAGEMENT OF THE 
ECONOMY” 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 15-17.09.2025 г. 
Държава и град: Ереван, Армения 
Организиран от: Икономически институт „М. Котанян“ при Арменската академия на науктие 
 
проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Форма на участие  - пленарен доклад 
Заглавие: “Beyond Disclosure: Embedding climate transition risk in financial supervision and 
banking strategy”. 

 

WOOD FOR THE FUTURE: INTEGRATING SUSTAINABILITY ACROSS INDUSTRIES 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дати на провеждане: 17-19 септември 2025 
Държава и град: гр. Охрид, Северна Македония 
Организиран от: WoodEMA, i.a., Faculty of Design and Technology of Furniture and Interior, 
International Balkan University, KI-PAR DOO, and Mebel Vi Branko DOOEL 
 
доц. д-р Даниела Георгиева 
Форма на участие: пленарен доклад 
Заглавие: Regulatory sandboxes in the furniture industry: Challenges and opportunities 

 

5TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON RENEWABLE ECONOMICS – REECON  
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дати на провеждане: 30 септември – 02 октомври 2025 
Държава и град: гр. Biograd na Moru, Хърватия 
Организиран от: University of Applied Sciences Baltazar Zaprešić and Virovitica University of Applied 
Sciences 
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доц. д-р Даниела Георгиева 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Analysis of regulatory sandboxes as an instrument for the sustainable implementation of 
the digital product passport in the furniture sector in Bulgaria 

 

FINANCIAL AND MONETARY ECONOMICS – FME 2025 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 3.10.2025 
Държава и град: Букурещ, Румъния 
Организиран от: “Victor Slăvescu” Centre for Financial and Monetary Research, Romanian Academy 
 
Eduard Marinov 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Transforming Development: Circular Economy and Economic Growth in the Global South 
 
DIALOGUES ON CHINA 2025 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 15-16.10.2025 г. 
Държава и град: Сърбия, Белград 
Организиран от: Institute of International Politics and Economics 
 
доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - доклад 
Заглавие: Perspectives of China and Central and Eastern European Relations by 2030 
https://dialoguesonchina.com/DoC25_DetailedAgenda.pdf  

 

AQUAMATIC: ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД УПРАВЛЕНИЕТО НА ВОДИТЕ В 
ЕВРОПА 
Тип научен форум  конференция 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 16-17.10.2025 г.  
Държава и град: Полша, гр. Катовице 
Организиран от: Центъра по водите на Силезия към Университета на Силезия в Катовице, Полша 
 
Доц. д-р Димитър Златинов 
Форма на участие  - участие с изказване в Debate II: Knowledge and experience in counteracting 
catastrophes 

THE 11TH HIGH-LEVEL THINK TANKS SYMPOSIUM OF  CHINA—CENTRAL AND 
EASTERN EUROPEAN COUNTRIES: THE WORLD AT A CROSSROADS: CHINA-CEEC 
COOPERATION 
Тип научен форум  симпозиум 
Обхват  международен 
Дата/и на провеждане: 22.10.2025 г. 
Държава и град: Република Хърватска, Загреб, 
Организиран от: Chinese Academy of Social Sciences (CASS) Secretariat of Cooperation between 
China and Central and Eastern European Countries 
 
Доц. д-р Теодора Пенева 
Форма на участие  - доклад 

https://dialoguesonchina.com/DoC25_DetailedAgenda.pdf
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Заглавие: Exploring Opportunities for Sino-Bulgarian Cooperation in a European Geopolitical 
Context 
 

INTERNATIONAL CONFERENCE CHALLENGES IN THE NEW ERA OF 
GLOBALIZATION (GLOBERA 2025) 
Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 4-5.12.2025 
Държава и град: Букурещ, Румъния 
Организиран от: Institute for World Economy, Romanian Academy 
 
Eduard Marinov 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: Bulgaria’s Trade with the Balkans in the 21 st Century: A Sectoral Competitiveness 
Perspective 
 
доц. д-р Яна Пальова 
Форма на участие: доклад 
Заглавие: “Public expenditures, governance and well-being in the EU Member States from Central and 
Eastern Europe” 
 

 

IV. ЕКСПЕРТНА ДЕЙНОСТ ПРЕЗ 2025 г. 

 

4.1. УЧАСТИЕ НА АКАДЕМИЧНИЯ СЪСТАВ В ЕКСПЕРТНИ СЪВЕТИ В ИНСТИТУТА 

 

09.01.2025 г. 
Експертен съвет за обсъждане на завършен индивидуален научно-изследователски проект 
„Влияние на Националния план за възстановяване и устойчивост за реформи на 
транспортния сектор в България: проблеми и ефекти“, с изпълнител доц. д-р Петя Коралова-
Ножарова, научен консултант доц. д-р Огнян Боюклиев.  
Участие на:  
проф. д-р Стоян Тотев  
проф. д-р Даниела Бобева 
проф. д-р Спартак Керемидчиев 
доц. Яна Кирилова 
доц. д-р Петя Брънзова   
доц. д-р Стефан Иванов 
гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
гл. ас. д-р Ани Димитрова 
гл. ас. д-р Димитър Събев 
гл. ас. д-р Милкана Мочурова-Георгиева  
 
 
14.02.2025 г. 
Експертен съвет за обсъждане на проект от научноизследователската програма на Института за 
икономически изследвания при БАН на тема: „Българската миграция в началото на ХХІ век – 
детерминанти, квалификация, устойчивост на завръщането“ с изпълнител проф. д-р 
Веселин Минчев. 
Участие на:  
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Проф. д-р Митко Димитров – председател на ЕС 
Проф. д-р Георги Шопов 
Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Проф. д-р Искра Балканска 
Доц. д-р Недялко Несторов  
Ас. д-р Атанас Павлов 
 
21.03.2025 г. 
Тема на проект:„Външноикономическите отношения на България в условията на глобална 
несигурност“ с изпълнители: проф. д-р Е. Панушев, ръководител, и членове - проф. д-р И. 
Христова-Балканска, проф. д-р Т. Хубенова-Делисивкова, доц. д.ик.н. Е. Маринов, доц. д-р В. 
Иванова (ВСУ), доц. д-р Н. Грозева (ВСУ) 
Участие на: 
проф. д-р Даниела Бобева, председател на ЕС 
проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
доц. д-р Недялко Несторов 
 
31.03.2025 г.  
Тема на проект за дисертационен труд: „Въздействия на изкуствения интелект върху пазара 
на труда в България”, представен от ас. Йордан Димитров за зачисляване в самостоятелна 
докторантура по докторска програма „Народно стопанство (вкл. регионална икономика и 
история на народното стопанство)“. 
Участие на:  
Проф. д-р Георги Шопов – Председател 
Проф. д-р  Ирена Зарева 
Доц. д-р Дочка Велкова 
Проф. д-р Победа Луканова  
Доц. д-р Теодора Пенева 
 
11.04.2025 г. 
Тема на проект: "Влиянието на Шенгенското споразумение върху потоците от стоки и 
хора между България и останалите държави членки на Европейския съюз" с изпълнител ас. 
д-р А. Павлов и научен консултант  проф. д-р Е. Панушев 
Участие на: 
проф. д-р Искра Балканска – председател 
проф. д-р Даниела Бобева 
проф. д-р Спартак Керемидчиев 
доц. д.ик.н. Едуард Маринов 
доц. д-р Недялко Несторов 
 
14.05.2025 г.  
Тема на завършен научноизследователски проект: „Гъвкавост на социалната подкрепа в 
условията на кризи (опит и уроци от периода на COVID-19 пандемията 2020-2022 г.)“ с 
изпълнители – проф. д-р Г.Шопов (ръководител) и доц. д-р Т. Пенева и доц. д-р П. Салчев, дм. 
Участие на:  
проф. д-р Алла Кирова – председател 
проф. д-р Победа Луканова 
доц. д-р Дочка Велкова 
ас. Йордан Димитров 
 
28.05.2025 г.  
Експертен съвет за повторно обсъждане, съгласно решение на НС, на завършения индивидуален 
научно-изследователски проект „Влияние на Националния план за възстановяване и 
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устойчивост за реформи на транспортния сектор в България: проблеми и ефекти“, с 
изпълнител доц. д-р Петя Коралова-Ножарова, научен консултант доц. д-р Огнян Боюклиев.  
Участие на:  
проф. д-р Стоян Тотев  
проф. д-р Даниела Бобева 
проф. д-р Спартак Керемидчиев 
доц. Яна Кирилова 
доц. д-р Петя Брънзова   
доц. д-р Стефан Иванов  
гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова 
гл. ас. д-р Ани Димитрова 
гл. ас. д-р Димитър Събев 
гл. ас. д-р Милкана Мочурова-Георгиева  
 
29.05.2025 г. 
Експертен съвет за обсъждане на колективен проект от научноизследователската програма на 
Института за икономически изследвания при БАН на тема: „Българската електроенергетика в 
контекста на „Зеления пакт“ с ръководител проф. д-р Александър Тасев и изпълнители: проф. 
д-р Даниела Бобева, доц. д-р Теодора Пенева, доц. д-р Недялко Несторов, инж. Антон Иванов, 
инж. д-р Стефан Сулаков.  
Участие на:  
Доц. д-р Милена Ангелова – председател 
Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Проф. д-р Искра Балканска 
Доц. д. ик. н. Едуард Маринов  
Доц. д-р Павлинка Найденова  
 
27.06.2025 г. 
Експертен съвет за обсъждане на индивидуален проект от научноизследователската програма на 
Института за икономически изследвания при БАН на тема: „Развитие на отношенията на 
собственост и промени във фирмената организация” с изпълнител проф. д-р Пламен Чипев. 
Участие на:  
Проф. д-р Митко Димитров – председател 
Проф. д-р Веселин Минчев 
Проф. д-р Даниела Бобева 
 
11.07.2025 г. 
Тема на проект: “Участието на България в Съюза на капиталовите пазари на ЕС” с 
изпълнител на проекта гл. ас. д-р Юлия Стефанова и научен консултант проф. д-р Радостина 
Бакърджиева 
Участие на: 
Проф. д-р Виктор Йоцов - председател 
Проф. д-р Стоян Тотев 
Доц. д-р Григор Сарийски 
Доц. д-р Недялко Несторов 
Доц. д-р Дочка Велкова 
Гл. ас. д-р Соня Георгиева 
Доц. д-р Димитър Златинов  
 
17.10.2025 г. 
Тема на проект: “Участието на България в Съюза на капиталовите пазари на ЕС” с 
изпълнител на проекта гл. ас. д-р Юлия Стефанова и научен консултант проф. д-р Радостина 
Бакърджиева  
Участие на: 
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доц. д-р Дочка Велкова 
Доц. д-р Григор Сарийски  
Доц. д-р Димитър Златинов  
Гл. ас. д-р Соня Георгиева  
 
29.10.2025 г. 
Експертен съвет за обсъждане на индивидуален проект от научноизследователската програма на 
Института за икономически изследвания при БАН на тема: „Оценка на достоверността при 
представяне на данни за научноизследователската и развойна дейност и иновациите на 
нефинансовите предприятия в България“ с изпълнител доц. д-р Даниела Георгиева  
Участие на: 
Доц. д-р Павлинка Найденова – председател 
Проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Проф. д-р Пламен Чипев 
Доц. д-р Недялко Несторов 
Доц. д-р Петя  Брънзова 
Гл. ас. д-р Катерина Войческа  
 
30.10.2025 г. 
ЕС за обсъждане на вариант на дисертационен труд на тема „Общински планове за развитие и 
потребности на местните общности“, разработен от докторант Яни Димитров, с научен 
ръководител доц. д-р Стефан Иванов 
Участие на:  
доц. Яна Кирилова - председател 
проф. Стоян Тотев  
доц. Огнян Боюклиев,  
доц. Петя Брънзова,  
доц. Петя Коралова-Ножарова, 
гл. ас. д-р Ани Димитрова.  
гл. ас. д-р Димитър Събев  
гл. ас. д-р Мария Коцева-Тикова  
 
31.10.2025 г.  
Тема на завършен научноизследователски проект: „Публично финансиране на средното и 
висшето образование в България – резултати, проблеми и предизвикателства“ с изпълнител 
гл. ас. д-р Кристина Стефанова Мархолева и научен консултант проф. д-р Победа Луканова.  
Участие на:  
Доц. д-р Дочка Велкова – председател 
Проф. д-р Ирена Зарева 
Проф. д-р Алла Кирова 
Доц. д-р Стела Ралева 
Доц. д-р Яна Пальова 
 
20.11.2025 г.  
Експертен съвет за обсъждане на колективен проект от научноизследователската програма на 
Института за икономически изследвания при БАН на тема: „Зелена и кръгова икономика за 
устойчиво развитие – критерии, оценки, възможности за България“ с изпълнители: гл. ас. д-
р Мария Коцева-Тикова – ръководител и д-р Милкана Мочурова-Георгиева,  консултант: проф. 
д-р Стоян Тотев 
Участие на:   
доц. д-р Петя Брънзова  

проф. д-р Виктор Йоцов - Председател 
проф. д-р Стоян Тотев 
доц. д-р Недялко Несторов 
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проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова  
доц. д-р Яна Кирилова 
доц. д-р Огнян Боюклиев  
гл. ас. д-р Ани Димитрова 
гл. ас. д-р Димитър Събев 
д-р Милкана Мочурова-Георгиева  
 
26.11.2025 г. 
Експертен съвет за обсъждане на индивидуален проект от научноизследователската програма на 
Института за икономически изследвания при БАН на тема: „Вертикална интеграция при 
дигитални платформи: конкуренция, потенциал и регулаторни предизвикателства“ с 
изпълнител ас. д-р Радостина Шопова-фан Линтуд и научен консултант проф. д-р Спартак 
Керемидчиев. 
Участие на:  
Доц. д-р Недялко Несторов – председател 
Проф. д-р Пламен Чипев 
Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Проф. д-р Веселин Минчев 
Доц. д-р Даниела В. Георгиева  
Гл. ас. д-р Катерина Войческа 
 
15.12.2025 г.  
Предварително обсъждане (предзащита) на дисертационен труд на тема “Устойчивите ПЧИ 
въз основа на примера на страните от Северна Европа - фактори и икономическо 
въздействие” на Галатея Кирилова Коликова, отчислена с право на защита докторант към секция 
“Международна икономика” 
Участие на: 
проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова – председател 
проф. д.ик.н. Росица Рангелова 
проф. д-р Даниела Бобева 
проф. д-р Виктор Йоцов 
доц. д.ик.н. Едуард Маринов 
 
15.12.2025 г.  
Предварително обсъждане (предзащита) на дисертационен труд на тема “Международният 
трансфер на нови технологии и неговата роля в прехода към иновативно и устойчиво 
развитие на българската икономика”на Симеон Стоилов Стоилов, отчислен с право на защита 
докторант към секция “Международна икономика 
Участие на: 
проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова – председател 
проф. д.ик.н. Росица Рангелова 
проф. д-р Даниела Бобева 
проф. д-р Спартак Керемидчиев 
доц. д.ик.н. Едуард Маринов 

 

 

4.2 УЧАСТИЕ В ЕКСПЕРТНИ ОРГАНИ (СЪВЕТИ, КОМИСИИ И ДР.) НА ВЪНШНИ ЗА БАН 
ИНСТИТУЦИИ 

 

Проф. Виржиния Желязкова 
Име на институцията: Център за устойчиви финанси и енергетика към Българска фондова борса 
Име на експертния орган: Център за устойчиви финанси и енергетика 
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Тип на институцията : неправителствена 
Обхват: национален 
От година: 2020 г. 
 
Проф. д-р Алла Кирова: 
1.Име на институцията: Министерство на образованието и науката 
Име на експертния орган: Комисия по академична етика (КАЕ) към Министъра на образованието 
и науката  
Тип на институцията: правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
2.Име на институцията: АИКБ 
Име на експертния орган: Обществен съвет „Икономика на светло“ (ОСИС) 
Тип на институцията : друга 
Обхват: национален 
От година: 2025        
 
3.Име на институцията: ALLEA (All European Academies) 
Име на експертния орган: ALLEA Task Force „EDI in Research“ 
Тип на институцията: неправителствена 
Обхват: международен 
От година: 2024 
 
4.Име на институцията: ÖSB Consulting, Виена 
Име на експертния орган: Независими експерти по "Implementation of a programme of mutual 
learning and exchanges of good pract practices on gender equality“ в рамките на Mutual Learning 
Programme in Gender Equality of the European Commission 
Тип на институцията : друга 
Обхват: международен 
От година: 2023 
 
Проф. Даниела Бобева 
Име на институцията: Министерство на икономиката и индустрията 
Име на експертния орган: Национален икономически консултативен съвет  
Тип на институцията: правителствена  
Обхват: Национален  
От година: 2025 
 
Проф. д-р Ирена Зарева: 
Име на институцията: МТСП 
Име на експертния орган: Междуведомствена работна група по демографските въпроси, доходи 
и жизнено равнище 
Тип на институцията : правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2011 г. 
 
Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Име на институцията: МТСП 
Име на експертния орган: Национален координационен съвет по корпоративна социална 
отговорност 
Тип на институцията: държавна/правителствена  
Обхват: национален  
От година: 2015 г. 
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Проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Институция: фондация „Еврика” 
Име на експертния орган: Икономическата комисия за присъждане на ежегодна студентска 
стипендия на името на акад. Евгени Матеев. 
Тип: неправителствен 
Обхват: национален 
От година: 1998 г. 
 
Проф. д-р Стоян Тотев  
Име на институцията: Национален статистически институт   
Име на експертния орган: Националния статистически съвет 
Тип на институцията : държавна  
Обхват: национален  
От година: от 2023 г. до 2025г. 
 
Доц. Едуард Маринов 
Име на институцията: Нов български университет 
Име на експертния орган: Библиотечен съвет на НБУ 
Тип на институцията: друга 
Обхват: национален 
От година: 2021 
 
Име на институцията: Нов български университет 
Име на експертния орган: Комисия за акредитация към ФДЕНО, НБУ 
Тип на институцията: друга 
Обхват: национален 
От година: 2020 
 
Име на институцията: Университет по застраховане и финанси 
Име на експертния орган: Етична комисия 
Тип на институцията: друга 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
Име на институцията: Университет по застраховане и финанси 
Име на експертния орган: Комисия за атестиране 
Тип на институцията: друга 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
Име на институцията: Университет по застраховане и финанси 
Име на експертния орган: Съвет по качеството 
Тип на институцията: друга 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
Доц. д-р Аделина Миланова 
Име на институцията: ФНИ - МОН 
Име на експертния орган: ПНЕК по Обществени науки - член 
Тип на институцията: държавна 
Обхват: национален 
От година: 2016 г. 
 
Име на институцията: ФНИ - МОН 
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Име на експертния орган: Комисия по възраженията - председател 
Тип на институцията: държавна 
Обхват: национален 
От година: 2021 г. 
 
Доц. д-р Димитър Златинов: 
1.Име на институцията: НАОА 
Име на експертния орган: Постоянна комисия по стопански науки и управление  
Тип на институцията : правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2024 
 
Доц. д-р Дочка Велкова: 
2.Име на институцията: Министерство на регионалното развитие и благоустройството   
Име на експертния орган: Междуведомствена работна група за избор на нов обхват на регионите 
от ниво 2 (NUTS 2), определена със Заповед РД-02-14-2623/05.12.2024 г. на Министъра на 
регионалното развитие и благоустройството  
Тип на институцията : държавна  
Обхват: национален  
От година: 2024  
 
доц. д-р Яна Кирилова 
Име на институцията: Министерство на регионалното развитие и благоустройството   
Име на експертния орган: Междуведомствена работна група за избор на нов обхват на регионите 
от ниво 2 (NUTS 2), определена със Заповед РД-02-14-2623/05.12.2024 г. на Министъра на 
регионалното развитие и благоустройството 
Тип на институцията : държавна  
Обхват: национален  
От година: от 2024 г. 
 
доц. д-р Петя Коралова-Ножарова 
Име на институцията: Министерство на транспорта и съобщенията 
Име на експертния орган: Комитет за наблюдение на Оперативна програма “Транспортна 
свързаност 2021-2027“ 
Тип на институцията : 
държавна/правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2022 г. 
 
Доц. д-р Стела Ралева: 
1.Име на институцията: Национална агенция за оценяване и акредитация 
Име на експертния орган: Член на Експертна група за оценяване на специалности в ДФО на ПН 
3.9 Туризъм във Висше училище по мениджмънт-Варна. 
Тип на институцията : държавна 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
2.Име на институцията: Национална агенция за оценяване и акредитация 
Име на експертния орган: Ръководител на Експертна група за оценяване на ПН 3.8 Икономика в 
Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов 
Тип на институцията : държавна 
Обхват: национален 
От година: 2025 
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3.Име на институцията: Национална агенция за оценяване и акредитация 
Име на експертния орган: Член на Експертна група за оценяване на ПН 3.8 Икономика във 
Варненски свободен университет „Черноризец Храбър “ 
Тип на институцията : държавна 
Обхват: национален 
От година: 2025  
 
Доц. д-р Петко Салчев: 
1.Име на институцията: НАОА 
Име на експертния орган: Постоянна комисия по здравеопазване и спорт  
Тип на институцията : правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
2.Име на институцията: СЗО 
Име на експертния орган: Експертна група - Health systems performance assessment  
Тип на институцията : неправителствена 
Обхват: международен 
От година: 2024 
 
3.Име на институцията: Министерски съвет  
Име на експертния орган: РГ 22 "Здравеопазване" 
Тип на институцията : правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2025 
 
4.Име на институцията: СЗО 
Име на експертния орган: WHO Family of International Classifications (WHO-FIC) Network – focal 
point 
Тип на институцията : неправителствена 
Обхват: международен 
От година: 2024 
 
Гл.ас. д-р Кристина Мархолева: 
Име на институцията: МТСП 
Име на експертния орган: Междуведомствена работна група по демографските въпроси, 
доходи и жизнено равнище 
Тип на институцията : правителствена 
Обхват: национален 
От година: 2024 г. 
 
Доц. д-р Милена Ангелова 
Име на институцията: Медицински клъстер 
Име на експертния орган: Управителен съвет 
Тип на институцията: НПО 
Обхват: национален 
От година: 2024 г. 
 
Име на институцията: DG GROW 
Име на експертния орган: SME Envoy Network, Посланик на МСП на Република България 
Тип на институцията: европейска 
Обхват: международен 
От година: 2022 г. 
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Име на институцията: DG EMPL 
Име на експертния орган: Advisory Committee for Vocational Training - Член, наблюдател в 
Бюрото на ACVT 
Тип на институцията: европейска 
Обхват: международен 
От година: 2021 г. 
 
Име на институцията: SGI Europe 
Име на експертния орган: Presidency (Executive Vice-President) / Advisory Committee on the General 
Assembly 
Тип на институцията: европейска 
Обхват: международен 
От година: 2011 г. 
 
Име на институцията: Институт за устойчиво икономическо развитие 
Име на експертния орган: Управителен съвет - член 
Тип на институцията: НПО 
Обхват: национален 
От година: 2018 г. 
 
Име на институцията: Асоциация на директорите за връзки с инвеститорите в България 
Име на експертния орган: Управителен съвет - член 
Тип на институцията: НПО 
Обхват: национален 
От година: 2005 г. 
 
Име на институцията: Европейски Икономически и Социален Комитет 
Име на експертния орган: Член, Председател на Съвета за сътрудничество ЕС-Африка 
Тип на институцията: европейска 
Обхват: международен 
От година: 2007 г. 
 
Име на институцията: Икономически и Социален Съвет на Република България 
Име на експертния орган: Член на ИСС и заместник-председател от групата на работодателите 
Тип на институцията: друга 
Обхват: национален 
От година: 2005 г. 
 
Доц. д-р Даниела Георгиева 
Име на организацията: WoodEMA, i.a. – International Association for Economics and  Management 
in Wood Processing and Furniture Manufacturing 
Име на органа на управление: Управителен съвет 
Роля на лицето: Участва в управлението и вземането на управленски решения на международната 
научна асоциация 
От година: 2022– 2025 
 
Гл. ас. д-р Катерина Войческа 
Име на институцията: European Commission - Европейската комисия (ЕК) 
Име на експертния орган: Oценител на проектни предложения към Европейската комисия (ЕК) , 
В рамките на програма „Хоризонт Европа“ 
Тип на институцията: Международна Институция на ЕС 
Обхват: международен 
От година: 2024 
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Име на институцията: УНСС, Kyndryl Bulgaria EOOD 
Име на експертния орган: Организационен комитет, комисия за научен форум - бизнес игра с 
Kyndryl Bulgaria 
Тип на институцията: международна компания 
Обхват: международен 
От година: 2024 

 
 

4.3 ЕКСПЕРТИЗИ В ПОМОЩ НА ИНСТИТУЦИИ И ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ 

 

Проф. д-р Спартак Керемидчиев, Доц. д-р Даниела В. Георгиева, Доц. д-р Дочка Велкова, 
Доц. д-р Яна Кирилова 
Тип на дейността: Изготвяне на документ от стратегическо значение (Заповед № I-205/5.09.2025 
г. на Българска академия на науките) 
Обхват: държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Научна консултация по заявка на Министерството 
на електронното управление (МЕУ) и Министерството на образованието и науката (МОН) 
относно разработването на Стратегия за цифрова трансформация на Република България 2026-
2030 г. 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Проф. Даниела Бобева, проф. д-р Емил Панушев, доц. д-р Недялко Несторов, гл. ас. Д-р 
Атанас Павлов 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка  
Обхват:  Държавни органи – Министъра на икономиката и индустрията 
Име на експертизата и към коя институция е: Оценка на ефектите от въвеждането на мита по 
вноса за българските стоки в САЩ  
Платена ли е експертизата: Не  
 
Проф. Даниела Бобева,  доц. д-р Недялко Несторов, гл. ас. д-р Атанас Павлов 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка  
Обхват:  Държавни органи – Министъра на икономиката и индустрията 
Име на експертизата и към коя институция е: Оценка на ефектите за България от 
подписването на търговското споразумение между ЕС и държавите от Меркосур. 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Доц. д-р Дочка Велкова, доц. д-р Яна Кирилова, гл. ас. Соня Георгиева  
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка 
Обхват: държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Доклад-самооценка по докторска програма 
„Финанси, парично обращение, кредит и застраховка“ и Доклад за изпълнение на 
задължителните препоръки на Акредитационния съвет от предходната процедура, 
съгласно Заповед № 224/16.05.2025 на Директора на ИИИ-БАН. 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Доц. д-р Даниела В. Георгиева, проф. д-р Виржиния Желязкова, проф.д-р Спартак 
Керимидчиев, доц. д-р Недялко Несторов 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка 
Обхват: за държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Доклад-самооценка на обучението по образователна 
и научна степен „доктор“ по докторска програма „Икономика и управление”, НАОА. 
Платена ли е експертизата: не 
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Доц. д-р Петя Брънзова, доц. д-р Дочка Велкова, гл. ас. Ани Димитрова  
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка 
Обхват: за държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Доклад-самооценка на обучението по образователна 
и научна степен „доктор“ по докторска програма „Народно стопанство (вкл. регионална 
икономика и история на народното стопанство)”, НАОА. 
 
Проф. Виржиния Желязкова, доц. д-р Яна Пальова, гл. ас. Атанас Павлов 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка  
Обхват:  Държавни органи – НАОА  
Име на експертизата и към коя институция е: Акредитация на ДП „Световно стопанство и 
МИО“  за периода 2019-2024 г.  
Платена ли е експертизата: Не  
 
Проф. д-р Алла Кирова: 
Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: за изпълнителна власт 
Име на експертизата и към коя институция е: Становище на арбитър по назначената проверка по 
сигнал към Комисията по академична етика към Министъра на образованието и науката 
Платена ли е експертизата: да 
 
Проф. Даниела Бобева 
Тип на дейността: Становище  
Обхват: За международни институции - Европейския икономически и социален съвет и 
българския Икономически и социален съвет  
Име на експертизата и към коя институция е: Р Е З О Л Ю Ц И Я на Икономически и социален 
съвет относно Стратегически подход на Европейския съюз към Черноморския регион – 
сигурен, проспериращ и устойчив. 
Платена ли е експертизата: Да 
 
Проф. д-р Ирена Зарева 
1.Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: за държавна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Доклад относно План за 2025 г. за изпълнението на 
Актуализираната Национална стратегия за демографско развитие на населението на Република 
България (2012-2030 г.), МТСП – март 2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
2.Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: за държавна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Доклад относно План за 2025 г. за изпълнението на 
Националната стратегия за активен живот на възрастните хора в България (2019 – 2030 г.), МТСП 
– март 2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
3.Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: за държавна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Доклад относно Отчет за 2024 г. за изпълнение на 
Актуализираната Национална стратегия за демографско развитие на населението на Република 
България (2012-2030 г.), МТСП – август 2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
4.Тип на дейността: становище 
Обхват: изпълнителна власт 
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Име на експертизата и към коя институция е: изпълнение на дейностите по одобреното 
предложение на МТСП на тема „Идентифициране на иновативни подходи за адресиране на 
негативните демографски тенденции в България“ в рамките на Инструмента за техническа 
подкрепа на Европейската комисия, Световна банка – 30.01.2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
5.Тип на дейността: становище 
Обхват: изпълнителна власт 
Име на експертизата и към коя институция е: изпълнение на дейностите по одобреното 
предложение на МТСП на тема „Идентифициране на иновативни подходи за адресиране на 
негативните демографски тенденции в България“ в рамките на Инструмента за техническа 
подкрепа на Европейската комисия, Световна банка – 20.02.2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
6.Тип на дейността: становище 
Обхват: международни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion on the quality of economic policy and 
political performance (Economic Experts Survey (EES)) with a special module on geopolitical risk, 
its effect on economic growth and the implications for military expenditure, ifo Institute and the 
Swiss Economic Policy Institute (IWP) – март 2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
7.Тип на дейността: становище 
Обхват: международни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion on the quality of economic policy and 
political performance (Economic Experts Survey (EES)), ifo Institute and the Swiss Economic 
Policy Institute (IWP) – септември 2025 г. 
Платена ли е експертизата: не 
 
Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Тип на дейността: становище 
Обхват: за изпълнителна власт 
Име на експертизата и към коя институция е: Изисквания и прилагане в България на  
Директивата на ЕС относно надлежната проверка за корпоративна устойчивост - МТСП 
Платена ли е експертизата: не   
 
Доц. Едуард Маринов 
Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: за международни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Study on the European Union–Mercosur Trade 
Agreement, Посолство на ФР Германия в България 
Платена ли е експертизата: да 
 
Доц. д-р Теодора Пенева: 
Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: държавни 
Име на експертизата и към коя институция е:  Статистически данни и анализ на целевите 
групи за социалния план за климата Сектор „Сгради“, МРРБ 
Платена ли е експертизата: не 
 
Доц. д-р Милена Ангелова 
Тип на дейността: становище 
Обхват: за международни институции 
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Име на експертизата и към коя институция е: Становище относно „INT/1101. Европейски фонд 
за конкурентоспособност“ по (COM(2025) 555 final - 2025/0555 (COD) на Европейския 
икономически и социален съвет 
Платена ли е експертизата: не  
 
Тип на дейността: становище 
Обхват: за международни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Становище относно „REX/609. Стратегически 
подход на Европейския съюз към Черноморския регион – сигурен, проспериращ и устойчив“ по 
(JOIN(2025)135 final) на Европейския икономически и социален съвет 
Платена ли е експертизата: не  
 
Тип на дейността: становище 
Обхват: за международни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Становище относно „REX/604. Boosting sustainable 
growth and quality jobs in Euromed: promoting entrepreneurship and tapping the potential of women 
and young people, по собствена инициатива 
Платена ли е експертизата: не  
 
Тип на дейността: становище 
Обхват: за международни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: Становище относно „REX/597. Blue Diplomacy and 
water cooperation – solutions to relieve the pressure of climate induced migration“ по собствена 
инициатива на Европейския икономически и социален съвет 
Платена ли е експертизата: не  
 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка  
Обхват: за държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: „Стратегически подход на Европейския съюз към 
Черноморския регион – сигурен, проспериращ и устойчив“, на Икономически и социален съвет 
на Република България 
Платена ли е експертизата: не  
 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка 
Обхват: за държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: „Многогодишната финансова рамка 2028 – 2034 г.“ 
на Икономически и социален съвет на Република България 
Платена ли е експертизата: не   
 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка  
Обхват: за държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: „Необходимост от ускоряване на процеса по 
приемане на България в Еврозоната“, Икономически и социален съвет на Република България 
Платена ли е експертизата: не  
 
Тип на дейността: Доклад по писмена заявка  
Обхват: за държавни институции 
Име на експертизата и към коя институция е: „Необходимост от механизъм за преодоляване на 
дисбаланса на европейския пазар на електроенергия и постоянните свръхвисоки цени в 
Югоизточна Европа“ (разработена по собствена инициатива) на Икономически и социален съвет 
на Република България 
Платена ли е експертизата: не  
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Доц. д-р Петко Салчев: 
Тип на дейността: доклад по писмена заявка 
Обхват: държавна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Анализ на движение и разходи за персонал за 
2024 г. – Министерство на здравеопазването 
Платена ли е експертизата: не 
 
доц. д-р Петя Коралова-Ножарова 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning the quality of economic 
policy and political performance, with a special focus on Artificial Intelligence and its effect on the 
economy and on economic research, Ifo Institute for Economic Research, Germany 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning the role of women in 
maritime and oceans fields and the positions they occupied, International Maritime Organization (IMO) 
and Women's International Shipping and Trading Association (WISTA) 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning trends, impacting the 
immediate and longterm future of energy and outlook for industries and stakeholders involved in the 
global energy transition, DNV Group Norway, Institute for Research and Development in association 
with FT Longitude a Financial Times company 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning geopolitical risk, its effect 
on economic growth and the implications for military expenditures, Ifo Center for Public Finance and 
Political Economy, Switzerland 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion concerning transforming transportation 
2025: driving change, delivering solutions, The World Bank Group and World Resources Institute 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning the quality of economic 
policy and political performance of countries with a special focus on tariffs and their effects on the 
economy, Ifo Center for Public Finance and Political Economy, Germany 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
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Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning the way how effectively 
IMO engages with stakeholders in relation to its role, work and responsibilities, International Maritime 
Organization (IMO) 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning the value of maritime 
transport in relation to collaborative opportunities, sustainable initiatives, expectations for the future, 
digital resource preferences, International Association of Maritime Economists (IAME) 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, concerning the amendment of Rail 
Passengers' Rights Regulation (Regulation EU (2021/782), European Commission 
Платена ли е експертизата: Не 
 
Тип на дейността (доклад по писмена заявка, становище): становище  
Обхват : международна институция 
Име на експертизата и към коя институция е: Expert opinion, reflecting the ongoing shift in the global 
trade landscape, with a special module on the defence spending effect on growth, Ifo Center for Public 
Finance and Political Economy, Germany 
Платена ли е експертизата: Не 

 

 

4.4 РЕЦЕНЗИИ (за проект, на книга, на статия, на доклад или друга)  

 

Проф. Виржиния Желязкова 
• Източник: Списание „Икономически изследвания“ Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 7 
• Източник: Списание „Икономическа мисъл“ Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 
• Източник: за издателство „Св. Григорий Богослов“ на Университета по застраховане и 

финанси, за монографичен труд на тема: „Debt, Design, and Disparity: Monied Power and The 
Institutional Roots of Unequal Britain“ Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

• Източник: за издателство „Св. Григорий Богослов“ на Университета по застраховане и 
финанси, за монографичен труд на тема: „Контрол на социално-икономическата дейност на 
църковните организации“ Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

• Източник: за университетски проект за научен форум в УНСС, приоритетно направление: 
Изследвания за придобиване на нови знания в икономическите, политическите, социалните и 
правните науки; тема: Кръгла маса на студенти и преподаватели: „Търсещи знание: Как да 
използваме ИИ?“, организатор: катедра "Финанси", Входящ номер: НФ-23-2025 Тип рецензия: 
публична Брой рецензии: 1 

• Източник: за университетски проект за научен форум в УНСС, приоритетно направление: 
Изследвания за придобиване на нови знания в икономическите, политическите, социалните и 
правните науки; тема: Годишна научна конференция на SDSN Bulgaria, организатор: УНСС, 
Входящ номер: НФ-26-2025 Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

• Източник: за университетски проект за научен форум в УНСС, приоритетно направление: 
Икономически, политически, социални и правни изследвания в подкрепа на държавата и 
бизнеса в България и ЕС; тема: Научен форум: "Кръгла маса по темите на устойчивото 
развитие - SDSN Bulgaria", организатор: УНСС, Входящ номер: НФ-30-2025 Тип рецензия: 
публична Брой рецензии: 1 
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• Източник: за университетски проект за международен научен форум в УНСС, приоритетно 
направление: Икономически, политически, социални и правни изследвания в подкрепа на 
държавата и бизнеса в България и ЕС; тема: „Членството на България в Европейския съюз: 
осемнадесет години по-късно“, организатор: Катедра "МИО и бизнес", Входящ номер: НФ-5-
2025 Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

 
Проф. Росица Рангелова 
• Източник: списание “Икономически изследвания” в Института за икономически изследвания 

при БАН Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: седем 
• Източник: монография за публикуване в Издателство на БАН “Проф. Марин Дринов” Тип 

рецензия: публична Брой рецензии: 1 
 

Проф. д.ик.н. Росица Чобанова 
• Рецензия на книга: Гечев В., ЕВРОЗОНАТА: ИЗОСТАВАНЕ ОТ САЩ И ДИВЕРГЕНЦИЯ Тип 

рецензия: публична Брой рецензии: 1 
• Рецензия за придобиване на акад. длъжност професор на доц. д-р Радостина Попова–

Терзийска Лесотехническия университет 
• Становище за придобиване на акад. длъжност доцент на гл. ас. д-р Иван Божикин от УНСС 
• Източник: списание „Икономическа мисъл“ Тип рецензия: анонимни Брой рецензии: 3 
• Източник: списание „Икономически изследвания“ Тип рецензия: анонимни Брой рецензии: 3 

 
Проф. д-р Георги Шопов 
• Източник: Бедността в България в годините на прехода. Алтернативи на обедняването. (2025). 

Научна редакция Ем. Войнова. ISBN 978-619-7009-16-3., Тип рецензия: публична  
• Източник: списание „Икономически изследвания“, Тип рецензия: анонимна, Брой 

рецензии/реферирания: 3 
• Източник: списание „Икономическа мисъл“, Тип рецензия: анонимна, Брой 

рецензии/реферирания: 2 
 

Проф. Даниела Бобева 
• Източник: сп. Икономически изследвания Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 
• Източник: сп. Икономическа мисъл Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 
• Източник: сп. UZF Review https://sites.google.com/uzf.bg/vuzfreview/team?authuser=0 Тип 

рецензия: Публична Брой рецензии: 3 
• Източник: Рецензия на научна тема: Във връзка с проведен избор на рецензенти от 

Програмният съвет по научно изследователската дейност в УНСС и Заповед 
№1528/31.05.2024г. на Заместник ректор по НИД, - рецензиране монография от завършен 
краен етап от научно изследване по договор № НИД НИ-10/2022 на тема: ИЗСЛЕДВАНЕ НА 
РАЗВИТИЕТО НА МРЕЖАТА ЗА ФИНАНСОВА СИГУРНОСТ В БЪЛГАРИЯ с ръководител 
доц. д-р Ирина Петкова Казанджиева-Йорданова. Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

 
Проф. д-р Ирена Зарева: 
• Източник: завършен проект от научноизследователската програма на Института на тема 

„Гъвкавост на социалната подкрепа в условията на кризи (опит и уроци от периода на COVID-
19 пандемията 2020-2022 г.)“ с изпълнители: проф. Г. Шопов (ръководител), доц. П. Салчев и 
доц. Т. Пенева – юли 2025 г., Тип рецензия: публична 

 
Проф.  Радостина Бакърджиева 
• Източник: научноизследователски проект Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

 
Проф. Спартак Керемидчиев 
• Източник: списание „Икономически изследвания“ Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 
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проф. д-р Стоян Тотев 
• Източник: сп. „Икономически изследвания“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 4 

 
Доц. Аделина Миланова 
• Източник: списание „Икономическа мисъл“ Тип рецензия: анонимни Брой рецензии: 2 
• Източник: списание „Икономически изследвания“ Тип рецензия: анонимни Брой рецензии: 1 
• Източник: научноизследователски проект Тип рецензия: публична Брой рецензии: 1 

 
Доц. Даниела Георгиева 
• Източник: списание Business Ethics, the Environment & Responsibility, Scopus CiteScore: 6.2 Тип 

рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 
• Източник: Списание „Научни трудове“ на МВБУ Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 
• Източник: Списание "Икономически изследвания" Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 5 
• Източник: списание Drvna industrija - Wood industry… Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 

1 
• Източник: Фонд Научни изследвания Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 4 
• Източник: УНСС, Съгласно Заповеди № 210/27.01.2025 г. и № 272/03.02.2025 г. Тип рецензия: 

Рецензия за ОНС “Доктор“ Брой: 1 
• Източник: УНСС, Съгласно Заповед № 3126 от 07.10.2025 г. Тип рецензия: Рецензия за Доцент 

Брой: 1 
 

Доц. Едуард Маринов 
• Източник: Научно жури за присъждане на академична длъжност „доцент“, НБУ Тип рецензия: 

публична Брой рецензии: 1 
• Източник: Научно жури за присъждане на ОНС „доктор“, ВСУ „Черноризец Храбър“ Тип 

рецензия: публична Брой рецензии: 1 
• Вид: Рецензия Източник: Journal of African Development (ERIH+ indexed) Тип рецензия: 

анонимна Брой рецензии: 6 
• Вид: Рецензия Източник: сп. Икономически изследвания (Scopus indexed) Тип рецензия: 

анонимна Брой рецензии: 2 
• Вид: Рецензия Източник: сп. Икономическа мисъл (ERIH+ indexed) Тип рецензия: анонимна 

Брой рецензии: 3 
• Вид: Рецензия Източник: сп. Социално-икономически анализи (ERIH+ indexed) Тип рецензия: 

анонимна Брой рецензии: 3 
• Вид: Рецензия Източник: сп. Ekonomia - Wroclaw Economic Review (ERIH+ indexed) Тип 

рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 
• Вид: Рецензия Източник: Годишник „Икономика и бизнес“ 2024 на Департамент „Икономика“ 

на НБУ (CEEOL indexed) Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 2 
• Вид: Рецензия Източник: Годишник на ВУЗФ 2025 Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 7 
 
Доц. д-р Димитър Златинов 
• Източник: списание „Икономически изследвания“ на ИИИ при БАН, тип рецензия: анонимна, 

Брой рецензии: 4 
• Източник: Рецензия на научноизследователски проект „StuEDU: Интегриран подход и 

интелигентна система за оценяване на ключовите умения и профила на студентите“, Име на 
рецензирания/оценявания: колектив с ръководител доц. д-р Гергана Димитрова, Пловдивски 
университет „Паисий Хилендарски“, Факултет по икономически и социални науки, Тип 
рецензия: публична  

• Източник: Годишник на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ Стопански 
факултет, тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
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Доц. д-р Дочка Велкова 
• Източник: списание „Икономически изследвания“ – статия, тип рецензия: анонимна, брой 

рецензии: 2  
• Източник: списание „Икономическа мисъл“ – статия, тип рецензия: анонимна, брой рецензии: 

2  
 

Доц. Милена Ангелова 
• Източник: Списание „Икономически изследвания“ Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 

 
Доц. Недялко Несторов 
• Източник: Списание "Икономически изследвания" Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 3 
• Източник: Списание "Икономическа мисъл" Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 2 
• Източник: Списание "Икономически алтернативи" Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 
 
Доц. д-р Петко Салчев: 
• Източник: Българско списание по обществено здраве, Тип рецензия: анонимна, Брой 

рецензии: 4 
• Източник: Списание „Икономическа мисъл“, тип рецензия: анонимна, брой рецензии: 2 
 
доц. д-р Петя Коралова-Ножарова 
• Източник: Finance, Accounting and Business Analysis (FABA) Journal, Тип рецензия: анонимна, 

Брой рецензии: 2 
• Източник: сп. Научни трудове на УНСС, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
• Източник: проект на тема: 35 години катедра “Логистика“ - образование и наука с бъдеще, Тип 

рецензия: публична  
 

доц. д-р Яна Кирилова 
• Източник: сп. „Икономически изследвания“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
• Източник: сп. „Икономическа мисъл“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
• Източник: Проект „Публично финансиране на средното и висшето образование в България – 

резултати, проблеми и предизвикателства“, Тип рецензия: публична, Брой рецензии: 1 
 

Доц. д-р Стела Ралева: 
• Източник: Списание „Икономически изследвания“ на ИИИ при БАН, Тип рецензия: анонимна, 

Брой рецензии: 6 
• Източник: Списание „Bulgarian Journal of International Economics and Politics“ на УНСС, Тип 

рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
• Източник: Годишник на Софийския университет „Св. Климент Охридски“ Стопански 

факултет, Тип рецензия: анонимна,Брой рецензии: 1 
 
Доц. д-р Теодора Пенева 
• Източник: списание Economic Alternatives, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
 
Доц. Яна Пальова 
• Източник: сп. „Икономически изследвания“ Тип рецензия: Брой рецензии: 5 броя 
• Източник: „Научни трудове“ на УНСС Тип рецензия: Брой рецензии: 1 брой 

 
гл. ас. д-р Ани Димитрова 
• Източник: сп. „Икономическа мисъл“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
 
Гл. ас. д-р Атанас Павлов 
• Източник: сп. „Икономическа мисъл“ Тип рецензия: анонимна Брой рецензии: 1 бр. 

 



79  

гл. ас. д-р Димитър Събев 
• Източник: сп. „Икономическа мисъл“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
 
Гл. ас. д-р Галя Тасева 
• Източник: Finance, Accounting and Business Analysis (FABA), УНСС Тип рецензия: анонимна 

Брой рецензии: 2 
 

Гл. ас. д-р Катерина Войческа 
• Източник: Списание „Икономическа мисъл“ ИИИ при БАН Тип рецензия: анонимна Брой 

рецензии: 1 
• Източник: Списание The Finance, Accounting and Business Analysis (FABA) - УНСС Тип 

рецензия: анонимна Брой рецензии: 2 
 
Гл. ас. д-р Кристина Мархолева 
• Източник: сп. „Икономически изследвания“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 2 
• Източник: сп. „Икономическа мисъл“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1 
 
Гл. ас. д-р Соня Георгиева 
• Източник: сп. „Икономически изследвания“, Тип рецензия: анонимна, Брой рецензии: 1  

 
Ас. д-р Радостина Шопова 
• Източник: Списание „Management Science“  Тип рецензия: анонимна рецензия от 29.10.2025 

г., отразена в Web of Science Брой рецензии: 1  

 

V. ПРИЛОЖНА ДЕЙНОСТ ПРЕЗ 2025 г. 

 

5.1. ЛЕКЦИИ И ДРУГИ ОБЩЕСТВЕНИ ИЗЯВИ  

 

Проф. д-.н Виржиния Желязкова 

• 1.5.2025 
Кръговият пъзел на Европа. 
Напредък, парадокси и пропуснати 
възможности 

сп. „Мениджър“, бр. 5/25 Линк 

 
Проф. д-р Даниела Бобева-Филипова 

• 20.6.2025 
Решаващата роля на бизнеса преди, 
по време и след присъединяването 
към еврозоната 

пред Икономическия и 
Социален съвет с участието 
на министър-председателя, 
министри и експерти; 
Министерски съвет 

Линк 

• 25.7.2025 Bulgarian Migration: Striking balance 
between East and West 

Central and Eastern European 
Experiences in Social 
Integration of Migrants 

Линк 

• 27.5.2025 

Представяне на доклад относно 
оповестяването на информация за 
екологичните, социалните и 
управленските (ESG) аспекти на 
дейността на българските дружества 
през 2023 година 

БТА, Българските 
компании все още 
изостават в отчитането на 
устойчивостта, установява 
експертен доклад 

Линк 

 
Проф д-р Георги Шопов 

• 25.11.2025 Благосъстояние или война Euranet Plus: Европа утре Линк 

https://manager.bg/%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5/biznes/kragoviat-pazel-na-evropa
https://esc.bg/efektat-na-evrozonata-po-visoki-dohodi-i-poveche-predvidimost-za-biznesa/
https://www.youtube.com/watch?v=K5RizGEYnU8
https://www.bta.bg/bg/news/economy/898506-balgarskite-kompanii-vse-oshte-izostavat-v-otchitaneto-na-ustoychivostta-ustano
https://binar.bg/binar/post/391581/blagosastoyanie-ili-voyna
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Проф. д-р Спартак Керемидчиев 

• 27.5.2025 

Представяне на доклад относно 
оповестяването на информация за 
екологичните, социалните и 
управленските (ESG) аспекти на 
дейността на българските дружества 
през 2023 година 

БТА, Българските 
компании все още 
изостават в отчитането на 
устойчивостта, установява 
експертен доклад 

Линк 

 
Доц. д. н. Едуард Маринов 

• 16.1.2025 Има затишие пред буря в 
конфликтите в Африка 

телевизия „Bloomberg“, 
„Бизнес старт“ Линк 

• 31.1.2025 
Публична лекция "Има ли място за 
интеграция и сътрудничество в 
съвременната световна търговия?" 

Информационно-
дискусионен семинар на 
Института за икономически 
изследвания при БАН 

Линк 

• 30.4.2025 
Слабото присъствие на Запада в 
Африка създава възможности за 
Китай, Русия и Индия 

телевизия „Bloomberg“, 
Бизнес старт“ Линк 

• 30.6.2025 Китай вече изнася производства и 
технологично ноу-хау към Африка 

телевизия „Bloomberg“, 
"Бизнес старт“ Линк 

• 20.8.2025 Африка може да даде важни уроци 
по кръгова икономика на света 

телевизия „Bloomberg“, „В 
развитие“ Линк 

• 24.9.2025 
България може да бъде хъб в 
развитието на отношенията между 
Европа и Африка 

телевизия „Bloomberg“, „В 
развитие“ Линк 

 
Доц. д-р Милена Ангелова 

• 11.4.2025 Модерната бизнес отговорност – 
новото лице на успешния бизнес 

Икономически университет 
– Варна: Възможности пред 
малкия и среден бизнес във 

връзка с устойчивото 
развитие, организирано 
съвместно от Булбанк и 

АИКБ 

Линк 

 
Доц. д-р Даниела Георгиева 

• 19.3.2025 

Policy mapping outcomes for the 
development of an action plan for 
establishing transnational know-how 
communities in the field of research, 
technology and innovation in new 
materials based on the example of the 
Danube region 

Академия „Иновации в 
агробизнеса“ Линк 

 
Доц. д-р Григор Сирийски 

• 24.1.2025 
Прогнозата за европейската 
икономика е облачна с изгледи за 
катастрофа 

в. Труд Линк 

• 28.1.2025 Реалният дефицит е доста по-голям 
от обявения 3-процентов 

България, Европа и светът 
на фокус“ на Радио "Фокус“ Линк 

• 7.2.2025 Πpeдcтoи пepиoд нa пpинyдитeлни 
иĸoнoмии у нас money.bg Линк 

https://www.bta.bg/bg/news/economy/898506-balgarskite-kompanii-vse-oshte-izostavat-v-otchitaneto-na-ustoychivostta-ustano
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/139793-eduard-marinov-ima-zatishie-pred-burya-v-konfliktite-v-afrika
https://www.iki.bas.bg/31012025-%E2%80%93-publichna-lekciia-na-tema-%E2%80%9Cima-li-miasto-za-integraciia-i-satrudnichestvo-v-savremennata
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/144234-slaboto-prisastvie-na-zapada-v-afrika-sazdava-vazmozhnosti-za-kitay-rusiya-i-indiya
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/146776-kitay-veche-iznasya-proizvodstva-i-tehnologichno-nou-hau-kam-afrika
https://www.bloombergtv.bg/a/17-v-razvitie/148809-afrika-mozhe-da-dade-vazhni-urotsi-po-kragova-ikonomika-na-sveta
https://www.bloombergtv.bg/a/17-v-razvitie/150219-balgariya-mozhe-da-bade-hab-v-razvitieto-na-otnosheniyata-mezhdu-evropa-i-afrika
https://www.linkedin.com/posts/milena-angelova-a7996818_%D0%B0%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%BD%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%83%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB-%D0%25
https://www.uni-sofia.bg/index.php/bul/universitet_t/fakulteti/stopanski_fakultet/novini_ot_fakulteta/akademiya_inovacii_v_agrobiznesa_s_bra_vodeschi_eksperti_i_inovatori_za_predstavyane_na_rezultati_ot_proekta_rtit
https://trud.bg/a/articles/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%BD%D0%BE%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B5-%D0%BE%D0%B1%25D
https://www.focus-news.net/novini/Bylgaria/DocGrigor-Sariiski-Realniyat-deficit-e-dosta-po-golyam-ot-obyaveniya-3-procentov-2428187
https://money.bg/macro/dots-sariyski-ppedctoi-pepiod-na-ppinyditelni-i-onomii-u-nas.html/
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• 17.3.2025 
Прибягват до всевъзможни 
механизми, които да увеличават 
данъчно-осигурителната тежест 

в. Труд Линк 

• 28.4.2025 
България доста прилича на Гърция, 
когато беше присъединена към 
еврозоната 

"България, Европа и светът 
на фокус“ на Радио "Фокус“ Линк 

• 10.12.2025 Развитието на китайската икономика 
става все по-сложно и по-осъзнато 

China Global Television 
Network Линк 

 
Доц. д-р Димитър Златинов 

• 14.2.2025 
10% данък не стига: Политически 
игри с бюджета – кой ще плати 
цената? 

Bulgaria On Air, Директно Линк 

• 17.6.2025 

Вместо да привличаме за работа 
отвън, да активираме младите, които 
стоят вкъщи, хората над 65, майки с 
деца, инвалиди 

В-к „24 часа“ Линк 

• 7.8.2025 
Русия, Китай, Саудитска Арабия и 
Турция печелят от търговската 
война на САЩ 

Business Global, брой 4(56) Линк 

• 24.11.2025 
Бюджетът на ЕС за 2026 г. и 
следващата МФР: приоритети и 
ефект върху България 

Българско национално 
радио Линк 

• 9.12.2025 
Младите искат справедливост, 
ефективност и яснота за данъците 
им 

Bloomberg TV, Бизнес старт Линк 

 
Доц. д-р Огнян Боюклиев 

• 11.1.2025 Ще има още поскъпване на 
основните хранителни продукти 

Добро утро, Европа. 
Euronews България Линк 

• 13.1.2025 Време е държавата да защити 
качествения български продукт www.agrovest.bg  Линк 

• 16.1.2025 Нужни са стимули за земеделското 
сдружаване AGRO TV BULGARIA Линк 

• 3.2.2025 

От декември 2019 г. до края на 2024 
г. общата инфлация е 35%. Ако сега 
не използваме отворения прозорец 
за влизане в еврозоната, дълго време 
ще стоим на опашката 

Денят на живо - Нова нюз Линк 

• 10.2.2025 
Каква е причината земеделските 
производители да продават под 
себестойност 

Агрофорум. AGRO TV 
BULGARIA Линк 

• 11.2.2025 
Доц. Боюклиев за бойкота на 
супермаркетите у нас: Усеща се 
ефектът 

БТВ Новините Линк 

• 15.2.2025 Ниското качество на храните е по-
голям проблем от високата им цена БНР – Варна Линк 

• 16.2.2025 
Има ли ефект бойкотът на 
хранителните вериги и как цените да 
тръгнат надолу? 

Добро утро, Европа, 
Euronews България Линк 

• 16.2.2025 
ТАВАН НА ЦЕНИТЕ: Доц. 
Боюклиев: Това не е решение, 
решението е в качеството 

Новини - AGRO TV 
BULGARIA Линк 

https://trud.bg/a/articles/%D0%B4%D0%BE%D1%86-%D0%B3%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80-%D1%81%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%25D
https://www.focus-news.net/novini/Bylgaria/Doc-Sariiski-s-mrachna-prognoza-Bulgariya-dosta-prilicha-na-gruckata-ikonomika-kogato-beshe-prisuedinena-kum-evrozonata-2525472
https://bulgarian.cri.cn/2025/12/10/ARTI1765355733604512/
https://www.bgonair.bg/a/157-direktno/373221-politicheski-igri-s-byudzheta-koy-shte-plati-tsenata
https://www.24chasa.bg/mneniya/article/20726334
https://bglobal.bg/113436-rusiq-kitai-sauditska-arabiq-i
https://old-news.bnr.bg/post/102243808/budjetat-na-es-za-2026-g-i-sledvashtata-mfr-prioriteti-i-efekt-varhu-balgaria
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/153279-d-zlatinov-mladite-iskat-spravedlivost-efektivnost-i-yasnota-za-danatsite-im
https://euronews.bg/programs/%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%81%D1%82-%D1%89%D0%B5-%D0%B8%D0%BC%D0%B0-%D0%BE%D1%89%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BA%D1%8A%D0%BF%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%BE%D1%81%D0%BD/?fbclid=IwY2xjawOoVBZl
https://agrovest.bg/%d0%b4%d0%be%d1%86-%d0%b4-%d1%80-%d0%be%d0%b3%d0%bd%d1%8f%d0%bd-%d0%b1%d0%be%d1%8e%d0%ba%d0%bb%d0%b8%d0%b5%d0%b2-%d0%b2%d1%80%d0%b5%d0%bc%d0%b5-%d0%b5-%d0%b4%d1%8a%d1%80%d0%b6%d0%b0%d0%b2%d0%b0/?fbclid=IwY2xjawOoVLxleHRuA2FlbQIxMQ
https://www.youtube.com/watch?v=wZuO81r6D-g
https://nova.bg/news/view/2025/02/03/486071/%D0%B1%D0%BE%D1%8E%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%B5%D0%B2-%D0%BE%D1%82-%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D0%BC%D0%B2%D1%80%D0%B8-2019-%D0%B3-%D0%B4%D0%BE-%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F-%D0%BD%D0%B0-2024-%D0%B3-%D0%BE%D0%B1%D1%89%25D
https://www.youtube.com/watch?v=3e9bTDHDzlQ
https://btvnovinite.bg/bulgaria/doc-bojukliev-za-bojkota-na-supermarketite-u-nas-useshta-se-efektat.html?fbclid=IwY2xjawOoeldleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeBytFGOACpv7iIURQKUBNok5uy-IlF3j6Ntl3yoBNb4wlXnMQPh6qDlQyTa4_aem_DrlW
https://bnrnews.bg/varna/post/185856/ognan-boukliev-ban-niskoto-kachestvo-na-hranite-e-po-golam-problem-ot-visokata-im-cena
https://www.youtube.com/watch?v=fCEvxP4deWU
https://www.youtube.com/watch?v=f92FpWlFTlw&t=9s
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• 18.2.2025 
Има ли в Германия закон за 
привилегия на местни продукти? Не. 
Но има солидарност (част 1) 

Студио Банкеръ Линк 

• 18.2.2025 
Защо производителите на суровини 
не се сдружават за преработки с 
добавена стойност? (част2) 

Студио Банкеръ Линк 

• 28.2.2025 Бойкот на веригите: Липсва 
справедливо ценообразуване 

България сутрин, Bulgaria 
ON AIR Линк 

• 23.3.2025 Възможно ли е да бъде наложен 
таван на надценките на храните? 

Добро Утро Европа - 
Телевизия Euronews 
Bulgaria 

Линк 

• 2.4.2025 Цените на храните. Роля на 
държавата за регулирането им Денят на живо - Нова нюз Линк 

• 21.4.2025 
Бойкот на веригите: Нямаме култура 
на потребители и не търсим 
българското 

България сутрин, Bulgaria 
ON AIR Линк 

• 25.5.2025 
Държавата няма да открива 
магазини, а ще посредничи между 
производители и вериги 

Добро Утро Европа - 
Телевизия Euronews 
Bulgaria 

Линк 

• 6.6.2025 Решение ли е електронният етикет за 
борба със спекулата Денят на живо - Нова нюз Линк 

• 26.6.2025 ЦЕНИТЕ НА ХРАНИТЕ: Ефективен 
ли е механизмът на санкции? 

Новини - AGRO TV 
BULGARIA Линк 

• 26.6.2025 Таван на надценките не е решение - 
почти никъде го няма Делници - Евроком Линк 

• 14.7.2025 
Еврото не увеличава цените, трудно 
ще е с плащането и рестото през 
януари 2026 г. 

България сутрин, Bulgaria 
ON AIR Линк 

• 21.7.2025 
Евро, цени и храни: Как биха се 
отразили на агрохранителната 
верига промени в закона 

Денят на живо - Нова нюз Линк 

• 22.7.2025 Инфлацията ще я укроти 
конкуренцията Още от деня. БНТ-1 Линк 

• 18.8.2025 

След 2027 г. България има реален 
шанс да увеличи ресурсите за 
фермерите и за регионите с най-
големи нужди 

Агро.бг  Линк 

• 19.8.2025 

Очаква се промяна на ОСП, но не 
революция. Новите реформи в ОСП 
след 2027 г. предвиждат улесняване 
на начина, по който младите 
фермери ще получават средства 

Брюксел в превод, AGRO 
TV BULGARIA Линк 

• 28.8.2025 Регулатори за цените на 
хранителните продукти 

Брюксел в превод, AGRO 
TV BULGARIA Линк 

• 12.11.2025 Зърнопроизводителите са в много 
тежко положение Денят на живо - Нова нюз Линк 

• 6.12.2025 
Как да се реши проблемът с 
големите надценки на храните? 
Говорят експертите 

Добро Утро Европа - 
Телевизия Euronews 
Bulgaria 

Линк 

 
Доц. д-р Теодора Пенева 

• 2.1.2025 
Доц. Теодора Пенева: 10% ръст на 
тока за бита е много висок! Няма 
защитен механизъм за гражданите 

От деня, БНР Линк 

https://banker.bg/2025/02/17/ognyan-boyukliev-ima-li-v-germaniya-zakon/?fbclid=IwY2xjawOobwpleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBpRlhQdEpkeVQ5UkJYc01hc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHg9lxMx8jWwBqQlsuQZraH1G3wMkEjn2kOECw97-qQr5BloBmTfIQP6fNLrx_aem_ag1FvLYb
https://banker.bg/2025/02/18/ognyan-boyukliev-zastho-proizvoditelite/?fbclid=IwY2xjawOobupleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBpRlhQdEpkeVQ5UkJYc01hc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHkbAorbkmBmCvHiK47AYD1Ncv6qg9um7boaOU-Gois_EEBE3SUfHLLVuYrn9_aem_HOro5zInda
https://www.bgonair.bg/a/36-sutreshen-blok/374450-boykot-na-verigite-lipsva-spravedlivo-tsenoobrazuvane?fbclid=IwY2xjawOoa6VleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeG6pJJ7tEcJBRBxrPrUDJMLRH6So4mCeZE6MhIqg-xCGLzk9CqzENs0jPSJc_aem_UXeus
https://euronews.bg/programs/%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8-%D0%B2-%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80-%D0%B2%D1%8A%D0%B7%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE-%D0%BB%D0%B8-%D0%B5-%D0%B4%D0%B0-%D0%B1%D1%8A%D0%B4%D0%B5-%D0%BD/?fbclid=IwY2xjawOop8BleHRu
https://play.nova.bg/video/deniat-na-zhivo/season-3/deniat-na-zhivo-2025-04-02/644803
https://www.bgonair.bg/a/36-sutreshen-blok/379794-nyamame-kultura-na-potrebiteli-i-ne-tarsim-balgarskoto?fbclid=IwY2xjawOor6RleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeMs5FaMZW4hcIB3fR03wxVD8B4_6NQiPt9pqSDrUJV7-A427-8Yl2VQkbXUQ_aem_pZ-D
https://www.youtube.com/watch?v=xlxh62CSDlM
https://nova.bg/news/view/2025/06/06/500102/%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5-%D0%BB%D0%B8-%D0%B5-%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%82-%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B5%D1%82-%D0%B7%D0%B0-%D0%B1%D0%BE%D1%80%25D
https://www.youtube.com/watch?v=bI0oAEbPI-U
https://www.youtube.com/watch?v=XbBdRb2mlME
https://www.bgonair.bg/a/36-sutreshen-blok/388435-evroto-ne-uvelichava-tsenite-trudno-shte-e-s-plashtaneto-i-restoto-prez-yanuari-2026-g?fbclid=IwY2xjawOo1rBleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEeANhVtrOVOmPKs6C2DBw1C_KpIGXPbdQvORfK
https://nova.bg/news/view/2025/07/21/504888/%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE-%D1%86%D0%B5%D0%BD%D0%B8-%D0%B8-%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8-%D0%BA%D0%B0%D0%BA-%D0%B1%D0%B8%D1%85%D0%B0-%D1%81%D0%B5-%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D0%BB%D0%B8-%D0%BD%D0%B0
https://bnt.bg/news/doc-ognyan-boyukliev-inflaciyata-shte-ya-ukroti-konkurenciyata-v395645-341010news.html?fbclid=IwY2xjawOo0HFleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEezSVI_AdubKbT_JHyR1E0cSByHGXAii9fjmHd9AX9snQbwUs2M3RgjEMzctw_aem_rl
https://agro.bg/interviuta/hranata--obraten-zavoy-ot-semeto-do-trapezata/dots-d-r-ognyan-boiukliev-sled-2027-g-balgariya-ima-realen-shans-da-uvelichi-resursite-za-fermerite-i-za-regionite-s-nay-golemi-nuzhdi/?fbclid=IwY2xjawOo4zpleHRuA2FlbQIxMQBzcnRj
https://agrotv.bg/2025/08/19/%D0%B1%D1%80%D1%8E%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%BB-%D0%B2-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%B4-%D0%B4%D0%BE%D1%86-%D0%B4-%D1%80-%D0%BE%D0%B3%D0%BD%D1%8F%D0%BD-%D0%B1%D0%BE%D1%8E%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%B5/?fbclid=IwY2xjawOo5QRleHRuA
https://www.youtube.com/watch?v=O4rM8GDjB4M&t=53s
https://nova.bg/news/view/2025/11/12/517304/%D0%B4%D0%BE%D1%86-%D0%BE%D0%B3%D0%BD%D1%8F%D0%BD-%D0%B1%D0%BE%D1%8E%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%B5%D0%B2-%D0%B7%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B8%D0%B7%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%25B
https://euronews.bg/programs/kak-da-se-reshi-problemat-s-golemite-nadtsenki-na-hranite-govoryat-ekspertite/?fbclid=IwY2xjawOo9ldleHRuA2FlbQIxMQBzcnRjBmFwcF9pZBAyMjIwMzkxNzg4MjAwODkyAAEejjkLQgBh4blEZrCYJIyAcGkrkZ66igwGgPdJqCQRS2iiAzlsAQApEPmRKvw_aem_m
https://bnrnews.bg/horizont/post/333909/dots-teodora-peneva-10-rast-na-toka-za-bita-e-mnogo-visok-nyama-zashtiten-mehanizam-za-grazhdanite
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• 2.1.2025 Очакваме да се повиши броят на 
енергийно бедните в България Евронюз Линк 

• 3.1.2025 
Енергийна бедност заплашва 
милиони: Цените растат, а студът не 
чака 

Директно, България он еър Линк 

• 13.1.2025 

Над 2 милиарда евро от бъдещия 
Социален фонд за климата трябва да 
бъдат насочени за подкрепа на 
уязвими групи в България 

Климатека Линк 

• 14.1.2025 
България не трябва да бави 
изготвянето на Социален 
климатичен план 

Радио София, Ритъмът на 
столицата Линк 

• 14.1.2025 По-скъпият ток увеличава енергийно 
бедните с 200-300 хил. 

България сутрин, България 
он еър Линк 

• 23.1.2025 Китайската модернизация е 
многопластов и комплексен модел Радио Китай за чужбина Линк 

• 19.2.2025 
Европроект осигурява достъпна 
чиста енергия за енергийно бедни 
домакинства 

Блумберг Линк 

• 22.2.2025 Защо има дисбаланс в Бюджет 2025? Директно, България он еър Линк 

• 25.2.2025 60% от населението в България е 
под средните нива на доходи Крос.бг Линк 

• 8.6.2025 Енергийната ефективност може да 
стигне до всеки Економик.бг Линк 

• 22.7.2025 

Без ясни правила огромните 
средства от Социалния план за 
климата може да не достигнат до 
нуждаещите се 

Радио София, Ритъмът на 
столицата Линк 

• 22.7.2025 

Национален пресклуб на БТА София 
- „Ще достигне ли Социалният план 
за климата до най-уязвимите?“ – 
пресконференция 

пресконференция в БТА Линк 

• 22.7.2025 Социалният климатичен фонд: Шанс 
или предизвикателство за България Директно, България он еър Линк 

• 20.8.2025 
Експерт от БАН: Много българи са 
енергийно бедни, а държавата не ги 
защитава 

България сутрин, България 
он еър Линк 

• 15.9.2025 
Български експерт: Глобалната 
инициатива на Китай е моделът, 
който светът се страхува да признае 

Радио Китай за чужбина Линк 

• 18.9.2025 
Климат и икономически щети: 
България е сред най-пострадалите от 
екстремното време в Европа 

Евронюз Линк 

 
Гл. ас. д-р Атанас Павлов 

• 17.1.2025 
Над милиард годишно ще е 
финансовият ефект от 
присъединяването ни към Шенген 

БНР Линк 

 
Гл. ас. д-р Димитър Събев 

• 20.2.2025 
„Димитър Събев: Необходимо е 
сериозно реформиране на данъчната 
система в България“ 

БНР, "Хоризонт" Линк 

https://euronews.bg/programs/%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%82-%D0%BE%D1%87%D0%B0%D0%BA%D0%B2%D0%B0%D0%BC%D0%B5-%D0%B4%D0%B0-%D1%81%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%88%D0%B8-%D0%B1%D1%80%D0%BE%D1%8F%D1%82-%D0%BD%D0%B0/
https://www.bgonair.bg/a/157-direktno/368855-energiyna-bednost-zaplashva-milioni-tsenite-rastat-a-studat-ne-chaka
https://www.climateka.bg/sotsialen-fond-za-klimata/
https://bnr.bg/sofia/post/102101417/doc-teodora-peneva-balgaria-ne-trabva-da-se-bavi-s-izgotvaneto-na-socialen-klimatichen-plan
https://www.bgonair.bg/a/36-sutreshen-blok/369924-po-skapiyat-tok-uvelichava-energiyno-bednite-s-200-300-hil
https://bulgarian.cri.cn/2025/06/23/ARTI1750662801737641
https://www.bloombergtv.bg/a/89-chista-energiya/141301-evroproekt-osiguryava-dostapna-chista-energiya-za-energiyno-bedni-domakinstva
https://www.youtube.com/watch?v=KZx0XtmgEyQ
https://www.cross.bg/dohodi-peneva-yyazvimost-1765537.html
https://www.economic.bg/bg/a/view/energijnata-efektivnost-moje-da-stigne-do-vseki
https://bnr.bg/post/102188311/doc-teodora-peneva-bez-asni-kriterii-ogromnite-sredstva-ot-socialnia-plan-za-klimata-moje-da-ne-dostignat-do-nujdaeshtite-se
https://www.bta.bg/bg/galleries/418383
https://www.bgonair.bg/a/157-direktno/389331-sotsialniyat-klimatichen-fond-shans-ili-predizvikatelstvo-za-balgariya
https://www.bgonair.bg/a/36-sutreshen-blok/392157-ekspert-ot-ban-mnogo-balgari-sa-energiyno-bedni-a-darzhavata-ne-gi-zashtitava
https://bulgarian.cri.cn/2025/09/15/ARTI1757905396549149
https://euronews.bg/programs/klimat-i-ikonomicheski-shteti-balgariya-e-sred-nai-postradalite-ot-ekstremnoto-vreme-v-evropa/
https://www.dnes.bg/a/1-bulgaria/666359-nad-miliard-godishno-shte-e-finansoviyat-efekt-ot-prisaedinyavaneto-ni-kam-shengen
https://bnrnews.bg/horizont/post/338606/dimitar-sabev-neobhodimo-e-seriozno-reformirane-na-danachnata-sistema-v-balgariya
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• 4.4.2025 „Димитър Събев: Голямата депресия 
ще стане Голямата инфлация“ БлумбъргТв България Линк 

• 17.6.2025 Bulgaria: Lowest cigarette prices and 
highest smoking rates in the EU WIIW Линк 

• 24.6.2025 

„Европа представлява мозайка от 
залязващи и залезли въглищни 
райони, каза гл. ас. д-р Димитър 
Събев от Института за 
икономически изследвания към 
БАН“ 

БТА, Пловдив Линк 

• 4.7.2025 
"Димитър Събев: Необходима е 
дискусия за данъчната политика в 
България“ 

БНР, "Хоризонт" Линк 

• 8.7.2025 "Еврозоната чука на вратата: Какво 
се променя оттук нататък? " BgOnAir Линк 

• 15.7.2025 

„Българската икономика може да 
расте с 4% без валутен борд и с 
модерна политика: Димитър Събев, 
икономист в Института за 
икономически изследвания при 
БАН“ 

Блумбърг ТВ България Линк 

• 1.8.2025 

„Д-р Димитър Събев, Институт за 
икономически изследвания към 
БАН. Цени и държава: рунд 
пореден“ 

Сп. "Мениджър" Линк 

• 30.9.2025 

„Преминаването към прогресивно 
облагане е нормален път за по-
богатите икономики: Димитър 
Събев, икономист в Института за 
икономически изследвания при 
БАН“ 

Блумбърг ТВ България Линк 

• 17.10.2025 

„Ако извърши нужните реформи, 
България спокойно ще избегне 
свръхдефицит. Димитър Събев, 
икономист в Института за 
икономически изследвания при 
БАН“ 

Блумбърг ТВ България Линк 

• 3.11.2025 "Димитър Събев: у нас бедните 
плащат за богатите" Радио Варна Линк 

• 13.11.2025 

„Димитър Събев: Ще извлечем 
дивидент от еврото, но остават 
нерешените проблеми на 
икономиката ни“ 

БНР, "Хоризонт" Линк 

• 5.12.2025 „Дълг или данъци: има ли България 
избор?“ Евронюз България Линк 

• 8.12.2025 

„Високият акциз на цигарите е от 
полза за здравето, семейния бюджет 
и икономиката: Димитър Събев, 
икономист в Института за 
икономически изследвания при 
БАН“ 

Блумбърг ТВ България Линк 

 
Гл. ас. д-р Соня Георгиева 

https://www.investor.bg/a/461-bloomberg-tv/411478-dimitar-sabev-golyamata-depresiya-shte-stane-golyamata-inflatsiya
https://wiiw.ac.at/bulgaria-lowest-cigarette-prices-and-highest-smoking-rates-in-the-eu-n-686.html
https://www.bta.bg/bg/news/bulgaria/917067-evropa-predstavlyava-mozayka-ot-zalyazvashti-i-zalezli-vaglishtni-rayoni-kaza-g
https://bnrnews.bg/horizont/post/351504/dimitar-sabev
https://www.bgonair.bg/a/157-direktno/387897-evrozonata-chuka-na-vratata-kakvo-se-promenya-ottuk-natatak
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/147392-balgarskata-ikonomika-mozhe-da-raste-s-4-bez-valuten-bord-i-s-moderna-politika
https://manager.bg/%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5/biznes/ceni-i-darzava-rund-poreden
https://www.bloombergtv.bg/a/17-v-razvitie/150434-preminavaneto-kam-progresivno-oblagane-e-normalen-pat-za-po-bogatite-ikonomiki
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/151130-d-sabev-ako-izvarshi-nuzhnite-reformi-balgariya-spokoyno-shte-izbegne-svrahdefitsit
https://bnrnews.bg/varna/post/368492/ikonomistat-dimitar-sabev-u-nas-bednite-plashtata-na-bogatite
https://bnrnews.bg/horizont/post/376620/dimitar-sabev
https://www.youtube.com/watch?v=ctEiy6xReEU
https://www.bloombergtv.bg/a/16-biznes-start/153223-visokiyat-aktsiz-na-tsigarite-e-ot-polza-za-zdraveto-semeyniya-byudzhet-i-ikonomikata?fbclid=IwY2xjawOj3WNleHRuA2FlbQIxMABicmlkETFEbVB1NnZORlJqMmFmd2Uxc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHq-wojh
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• 8.5.2025 
ФНИ отличи проект на Соня 
Георгиева сред най-добрите в 
сферата на обществените науки 

Програма „Хоризонт“ БНР Линк 

 
Ас. д-р Радостина Шопова-фан Линтуд 

• 28.4.2025 Vertical Integration in Platforms: Two-
sided Monetization and Commitments QSMS Seminar Линк 

 
 

5.2. СЪСТАВИТЕЛСКА И РЕДАКТОРСКА ДЕЙНОСТ 

 
Име на съставителя според изданието: Проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Роля: главен редактор  
Вид на продукта: списание  
Заглавие: Икономическа мисъл 
Издателство: ИИИ-БАН 
ISSN: 0013-2993 
 
Име на съставителя според изданието: Проф. д-р Митко Димитров 
Роля: главен редактор  
Заглавие: Икономически изследвания 
Издателство: ИИИ-БАН 
ISSN: 0205-3292 
 
Име на съставителя според изданието: доц. д-р Петко Салчев 
Роля: Главен редактор 
Вид на продукта: списание 
Заглавие: Българско списание по обществено здраве 
Издателство: Национален център по обществено здраве и анализи 
ISBN/ ISSN: 22 ISSN 1313-860X 
Година на публикуване: 2025 
 
Име на съставителя според изданието: проф. Алла Кирова 
Роля: ръководител на колектив 
Вид на продукта: сборник трудове от научен форум 
Заглавие: Economic Development and Policies: Realities and Prospects. European Integration, 
Convergence and Cohesion  
Издателство: Sofia: ERI at BAS (https://www.iki.bas.bg/files/sbornik_2025.pdf) 
ISBN: 978-954-9313-27-7 (pdf) 
Година на публикуване: 2025 
 
Име на съставителя според изданието: гл. ас. д-р Кристина Стефанова 
Роля: участник в колектив 
Вид на продукта: сборник трудове от научен форум 
Заглавие: Economic Development and Policies: Realities and Prospects. European Integration, 
Convergence and Cohesion  
Издателство: Sofia: ERI at BAS (https://www.iki.bas.bg/files/sbornik_2025.pdf) 
ISBN: 978-954-9313-27-7 (pdf) 
Година на публикуване: 2025 
 
Име на съставителя според изданието: доц. д-р Милена Ангелова 
Роля: научен редактор 

https://bnrnews.bg/horizont/post/346011/fni-otlichi-proekt-na-sona-georgieva-sred-nai-dobrite-v-sferata-na-obshtestvenite-nauki
https://qsms.bme.hu/index.php/2025/04/26/april-28-radostina-shopova-qsms-seminar/
https://www.iki.bas.bg/files/sbornik_2025.pdf
https://www.iki.bas.bg/files/sbornik_2025.pdf
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Вид на продукта: Сборник статии и студии от Научна конференция на 19 май 2025 г. 
Заглавие: Устойчивост на човешките ресурси за конкурентоспособна икономика 
Издателство: Издателство на БАН „Проф. Марин Дринов“ 
ISBN 978-619-245-581-1 
Година на публикуване: 2025 г. 
 
Име на съставителя според изданието: доц. д-р Даниела Венциславова Георгиева 
Роля: гост-редактор 
Вид на продукта : сборник с доклади от международна научна конференция  
Заглавие: Интелигентно бъдеще. Изкуственият интелект в образованието, икономиката, 
бизнеса и управлението 
Издателство: АИ на МВБУ 
ISSN: 3033-2893 https://ibsedu.bg/xx-mezhdunarodna-nauchna-konferencziya/sbornik-s-dokladi-ot-
xx-mezhdunarodna-nauchna-konferencziya/ 
Година на публикуване: сборникът е приет за печат през 2025 г. 
 
Име на съставителя според изданието: проф. д. ик. н. Виржиния Желязкова 
Роля: отговорен редактор 
Вид на продукта: сборник от научен форум 
Заглавие: Преходът към зелена икономика и устойчиво развитие - предизвикателства, 
проблеми и решения. Сборник с доклади от Пета студентска и докторантска конференция, 
организирана от ВУЗФ, Балканската асоциация на икономическите университети и 
University College CEPS, проведена на 16 май 2025 г. 
Издателство: „Св. Григорий Богослов“, Университет по застраховане и финанси 
ISBN/ ISSN: ISBN (pdf): 978-619-7622-83-6 
Година на публикуване: 2025 
 
 
Име на съставителя според изданието: доц. Едуард Маринов, д.н. 
Роля: съставител 
Имена на другите съставители, ако има такива:  
Вид на продукта: сборник доклади от конференция 
Заглавие: International Scientific Conference “The Economy of the 21st Century: Economic 
Innovations and Sustainable Growth”. Proceedings. 
Издателство: Издателство на НБУ 
ISBN 978-619-233-368-3 (pdf) 
Година на приемане: 2025 
Година на публикуване: 2025 
 
Име на съставителя според изданието: доц. Едуард Маринов, д.н. 
Роля: съставител 
Имена на другите съставители, ако има такива:  
Вид на продукта: сборник доклади от конференция 
Заглавие: International Scientific Conference “The Economy of the 21st Century: Economic 
Innovations and Sustainable Growth”. Book of Abstracts. 
Издателство: Издателство на НБУ 
ISBN 978-619-233-369-0 (pdf) 
Година на приемане: 2025 
Година на публикуване: 2025 
 
Име на съставителя според изданието: доц. Едуард Маринов, д.н. 
Роля: съставител 
Имена на другите съставители, ако има такива:  
Вид на продукта: сборник доклади от конференция 
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Заглавие: Преходът към зелена икономика и устойчиво развитие - предизвикателства, 
проблеми и решения. Сборник с доклади от Пета студентска и докторантска конференция, 
организирана от ВУЗФ, Балканската асоциация на икономическите университети и 
University College CEPS, проведена на 16 май 2025 г. 
Издателство: Издателство на УЗФ „Св. Григорий Богослов“ 
ISBN (pdf): 978-619-7622-83-6 
Година на приемане: 2025 
Година на публикуване: 2025 

 

 

VІ. НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ ПРЕЗ 2025 г. 

 

6.1 ЧЛЕНСТВО В ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ НА БАН (АКТУАЛНО ЗА 2025 Г.) 

 

Проф. д-р Александър Тасев 
Председател на Съвет за социално сътрудничество на БАН - от 2017 
Член на УС на фондация "Развитие на българската наука" на БАН - от 2013 
Член на Съвет за издателска дейност на БАН - от 2013 до февруари 2025 

 
Проф. д-р Алла Кирова: 

Член на УС на БАН - от 2021 до март 2025 
 
Доц. д-р Аделина Миланова 

Член на Академичен съвет при ЦО – БАН - от 2022 
 

Доц. д-р Недялко Несторов 
Член на Общо събрание на БАН - от 2024 
Член на Комисия за академична собственост към Общото събрание на БАН – от 2024 
 

Доц. д-р Павлинка Найденова 
Член на Общо събрание на БАН – от 2016 
Член на  Мандатна комисия към Общото събрание на БАН - от 2016 

 
 

6.2 ЧЛЕНСТВО В ОРГАНИ НА УПРАВЛЕНИЕ НА СНЗ В БАН (АКТУАЛНО ЗА 2025 Г.) 

 

Проф. д-р Алла Кирова 
Член на УС на БАН – 2021–март 2025 
Зам. директор на ИИИ при БАН – от 2021 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2016 
Председател на Атестационна комисия – от 2021 
И.д. ръководител секция „Макроикономика“ – 2023–март 2025 

 
Проф. д-р Александър Тасев 

Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2011 
 

Проф. д-р Виктор Йоцов 
Председател на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2021 
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Проф. Виржиния Желязкова 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2025 
Ръководител секция „Международна икономика“ – от март 2025 

 
Проф. д-р Георги Шопов 

Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – 2021–2025 
 

Проф. д-р Даниела Бобева 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2023 
И.д. ръководител секция „Международна икономика“ – 2023–март 2025 

 
Проф. д-р Ирена Зарева 

Директор на ИИИ при БАН – от 2020 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2016 
Председател на Апелативна комисия – от 2021 

 
Проф. д-р Митко Димитров 

Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 1992 
 

Проф. д-р Радостина Бакърджиева 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – 2023–2025 

 
Проф. д.ик.н. Росица Чобанова 

Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – 2023–2025 
 

Проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Зам. председател на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2025 

 
Доц. д-р Аделина Миланова 

Член на Академичен съвет при ЦО – БАН – от 2022 
 
Доц. д-р Даниела Георгиева 
Научен секретар на секция „Икономика на фирмата” – от март 2025г. 

Член на Комисия по етика – от октомври 2025 г. 
 

Доц. д-р Дочка Велкова 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2024 
Ръководител секция „Макроикономика“ – от март 2025 

 
Доц. д-р Едуард Маринов 

Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2025 
 

Доц. д-р Недялко Несторов 
Член на Общо събрание на БАН – от 2024 
Комисия за академична собственост към ОС на БАН – от 2024 
Научен секретар на ИИИ при БАН – от 2017 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2023 
Научен секретар на секция „Икономика на фирмата“ – 2021–2025 

 
Доц. д-р Огнян Боюклиев 

Председател на Общото събрание на учените – 2020–2025 
Ръководител секция „Регионална и секторна икономика“ – 2021–март 2025 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – 2018–2025 
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Доц. д-р Павлинка Найденова 
Общо събрание на БАН – от 2016 
Мандатна комисия към ОС на БАН – от 2016 
Председател на Общото събрание на учените – от 2025 
Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2018 
Ръководител секция „Икономика на фирмата“ – от 2021 
Научен секретар на ИИИ при БАН – 2017–2025 

 
Доц. д-р Петя Брънзова 

Член и секретар на Научния съвет на ИИИ при БАН – от 2023 
 

Доц. д-р Петя Коралова-Ножарова 
Научен секретар на секция „Регионална и секторна икономика“ – 2022– март 2025 

 
Доц. д-р Яна Кирилова 

Член на Научния съвет на ИИИ при БАН – от март 2025г. 
Ръководител секция „Регионална и секторна икономика“ – от март 2025 г.  

 
Доц. д-р Яна Пальова 

Научен секретар на секция „Международна икономика“ – 2021–март 2025 г. 
Член на Библиотечния съвет – от 2022г. 

 
Гл. ас. д-р Ани Димитрова 

Научен секретар на секция „Регионална и секторна икономика“ – от  март 2025 
 
Гл. ас. Атанас Павлов 

Научен секретар на секция „Международна икономика“ – от 31.03.2025 
 

Гл. ас. д-р Соня Георгиева 
Научен секретар на секция „Макроикономика“ – 2021–март 2025 
Член на Етична комисия на ИИИ при БАН – 2021–октомври 2025 

 
 

6.3 ЧЛЕНСТВО В ОРГАНИЗАЦИОННИ И ПРОГРАМНИ КОМИТЕТИ НА НАУЧНИ ФОРУМИ ПРЕЗ 2025 Г., 
ОРГАНИЗИРАНИ ОТ И С УЧАСТИЕТО НА ИНСТИТУТА 

 

ТЕМАТИЧНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА ИНСТИТУТА ЗА ИКОНОМИЧЕСКИ 
ИЗСЛЕДВАНИЯ ПРИ БЪЛГАРСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ И АСОЦИАЦИЯ НА 
ИНДУСТРИАЛНИЯ КАПИТАЛ В БЪЛГАРИЯ НА ТЕМА „УСТОЙЧИВОСТ НА 
ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ ЗА КОНКУРЕНТОСПОСОБНА ИКОНОМИКА“ 

Тип научен форум: конференция 
Обхват: национален 
Дата/и на провеждане: 19.05.2025 г. 
Държава и град: София, България 

Доц. д-р Милена Ангелова - Председател на организационния комитет 
Проф. Ирена Зарева-Зафирова – Член на програмния комитет 
Проф. Алла Кирова – Член на организационния комитет 
Доц. Павлинка Илева-Найденова – Член на организационния комитет 
Доц. Д-р Петя Брънзова – Член на организационния комитет 
Доц. д-р Недялко Несторов – Член на организационния комитет 
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SUSTAINABLE INVESTMENTS, INDUSTRIAL POLICY, AND GROWTH 
Тип научен форум  конференция 
Обхват на форума  международен 
Дати на провеждане: 20.06.2025 г. 
Държава/ град: Букурещ, Румъния 
Проф. Виржиния Желязкова - член на програмния комитет 
Проф. Искра Балканска - член на програмния комитет 
Проф. Даниела Бобева - член на програмния комитет 
Доц. Яна Палъова - член на организационен комитет 
Гл. ас. Атанас Павлов - член на организационен комитет 
 
МЕЖДУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ НА ИНСТИТУТА ЗА ИКОНОМИЧЕСКИ 
ИЗСЛЕДВАНИЯ ПРИ БЪЛГАРСКАТА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ НА ТЕМА 
„ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ И ПОЛИТИКИ: РЕАЛНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ. 
УСТОЙЧИВОСТ В УСЛОВИЯ НА ГЛОБАЛНИ ПРОМЕНИ“ 

Тип научен форум: конференция 
Обхват: международен 
Дата/и на провеждане: 24.11.2025 г. 
Държава/ град: България, София 

доц. д-р Петя Брънзова – Председател на организационен комитет 
Проф. д.ик.н. Росица Рангелова – член на програмен комитет 
Проф. д.ик.н. Росица Чобанова – член на програмен комитет 
Проф. Алла Кирова – член на програмен комитет 
Проф. Ирена Зарева-Зафирова – член на програмен комитет 
Проф. Стоян Тотев – член на програмен комитет 
Доц. д.н. Едуард Маринов – Член на организационния комитет 
Доц. Даниела В. Георгиева – Член на организационния комитет 
Доц. Недялко Несторов – Член на организационния комитет 
Гл. ас. д-р Ани Димитрова – Член на организационния комитет 
Гл. ас. д-р Кристина Стефанова – Член на организационния комитет 
Ас. д-р Атанас Павлов – Член на организационния комитет 

 
 

6.4 ЧЛЕНСТВО В РЕДАКЦИОННИ КОЛЕГИИ И СЪВЕТИ НА НАУЧНИ ИЗДАНИЯ (САМО НОВО 
ЧЛЕНСТВО ОТ 2025 Г.) 

 

Проф. д. н.  Виржиния Желязкова 
Име на научното издание: Armenian Economic Review 
Тип на изданието: списание 
Обхват на изданието: международен 
Включено ли е в световната система за рефериране, индексиране и оценяване: индексирано в 
Armenian Higher Education Committee Library 
Импакт фактор/SJR на изданието:  
Длъжност на лицето): член на редакционен съвет 
 
проф. д-р Стоян Тотев 
Име на научното издание: „Икономически изследвания“ 
Тип на изданието: списание 
Обхват на изданието: международен 
Включено ли е в световната система за рефериране, индексиране и оценяване:  
Импакт фактор/SJR на изданието:  
Длъжност на лицето): член на редакционна колегия 
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Доц. д. н. Едуард Маринов 
Име на научното издание: Годишник на УЗФ 
Тип на изданието: списание 
Обхват на изданието: международен 
Включено ли е в световната система за рефериране, индексиране и оценяване:  
Импакт фактор/SJR на изданието: не 
Длъжност на лицето: главен редактор 
 
Име на научното издание: Социално-икономически анализи 
Тип на изданието: списание 
Обхват на изданието: международен 
Включено ли е в световната система за рефериране, индексиране и оценяване:  
Импакт фактор/SJR на изданието: не 
Длъжност на лицето: член на редакционна колегия 
 
 
Доц. д-р Даниела Георгиева 
Списание: „Икономическа мисъл“ 
Тип на изданието: научно списание 
Обхват на изданието: международен 
Включено ли е в световната система за рефериране, индексиране и оценяване: Ерих + 
Длъжност на лицето: член на редакционна колегия 

 
доц. д-р Петя Брънзова 
Име на научното издание: „Икономическа мисъл“ 
Тип на изданието: списание 
Обхват на изданието: международен 
Включено ли е в световната система за рефериране, индексиране и оценяване:  
Импакт фактор/SJR на изданието:  
Длъжност на лицето): член на редакционна колегия 

 

 

6.5 ПОЛУЧЕНИ НАУЧНИ НАГРАДИ 

 

Гл. ас. Атанас Павлов 
Име на наградата: Награда на БАН за млади учени „Проф. Марин Дринов“  
Тип: млад учен  
 
Гл. ас. д-р Соня Георгиева: 
Име на наградата: Най-добър проект, отчетен през 2024 г. пред Фонд „Научни изследвания“ 
в научна област „Обществени науки“ 
Тип: друга 

 
 

6.6 ЛИЧНИ СТИПЕНДИИ И ГРАНТОВЕ 

 

Доц. д.н. Едуард Маринов 
Тип и име на гранта: финансова подкрепа за участие в научен форум, КУПСР-1957/08.04.2025 r. 
Финансираща институция: Централен фонд за стратегическо развитие, НБУ 
Срок: 08.04.2025 – 25.07.2025 г. 
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Тип и име на гранта: финансова подкрепа за организация на научен форум, КУПСР-1944 / 
18.03.2025 г. 
Финансираща институция: Централен фонд за стратегическо развитие, НБУ 
Срок: 18.03.2025 – 20.10.2025  
 
Тип и име на гранта: финансова подкрепа за организация на научен форум ФУП-ФБО-041 / 
16.04.2025 г. 
Финансираща институция: Фонд „Учебни програми“ към Факултет за базово образование, НБУ 
Срок: 16.04.2025 – 10.06.2025 
 
Име: доц. д-р Недялко Несторов 
Име: доц. д-р Петя Брънзова 
Име: гл. ас. д-р Ани Димитрова 
Приемаща институция: Cappadocia University (Невшехир, Турция) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 12-16.05.2025 г. (5 дни) 
 
Име: гл. ас. д-р Кристина Стефанова 
Име: гл. ас. д-р Соня Георгиева 
Име:ас. д-р Атанас Павлов 
Приемаща институция: Cappadocia University (Невшехир, Турция) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за преподаване (Staff Mobility for Teaching) 
Период: 12-16.05.2025 г. (5 дни) 
 
Име: проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Приемаща институция: University of Valencia (Валенсия, Испания) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 19-23.05.2025 г. (5 дни) 
 
Име: доц. д-р Даниела Венциславова Георгиева 
Приемаща институция: University of Zagreb (Загреб, Хърватска) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 19-23.05.2025 г. (5 дни) 
 
Име: доц. д-р Дочка Велкова 
Име: доц. д-р Яна Кирилова 
Име: Диана Димитрова 
Приемаща институция: Universidade dos Açores (Понта Делгада, Азорски острови, 
Португалия) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 02-06.06.2025 г. (5 дни) 
 
Име: проф. д-р Спартак Керемидчиев 
Приемаща институция: Institut National des Langues et Civilizations Orientales (INALCO) 
(Париж, Франция) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 21-27.09.2025 г. (5 дни) 
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Име: доц. д-р Петя Брънзова 
Име: гл. ас. д-р Ани Димитрова 
Приемаща институция: Université de Picardie Jules Verne (Амиен, Франция) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 21-27.09.2025 г. (5 дни) 
 
Име: проф. д.ик.н. Виржиния Желязкова 
Име: Диана Димитрова 
Приемаща институция: University of Central Lancashire Cyprus – UCLAN Cyprus (Ларнака, 
Кипър) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 12-17.10.2025 г. (5 дни) 
 
Име: гл. ас. д-р Соня Георгиева 
Приемаща институция: Université de Picardie Jules Verne (Амиен, Франция) 
Финансиране: Програма Еразъм+ 
Вид мобилност: Мобилност за обучение на персонал (Staff Mobility for Training) 
Период: 3-7.11.2025 г. (5 дни) 
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В. УСЛОВИЯ ЗА РАБОТА И ПОТЕНЦИАЛ НА ИНСТИТУТА ПРЕЗ 2025 г. 
 

І. УПРАВЛЕНСКА И НАУЧНО-ОРГАНИЗАЦИОННА СТРУКТУРА 

 

1.1 РЪКОВОДСТВО НА ИНСТИТУТА И НА СЕКЦИИТЕ 
Ръководството на Института през 2025 г. е в състав: директор - проф. д-р Ирена Кирилова Зарева-
Зафирова, и.д. зам. директор - проф. д-р Алла Валентиновна Кирова, пом.-директор по 
aдминистративно-стопанската дейност - Петя Йорданова Костова. Беше избран нов научен 
секретар – доц. д-р Недялко Мариев Несторов и назначен нов главен счетоводител – Крумелия 
Димитрова Гулева.  

Научно-организационната структура на Института включва 4 секции, в които бяха избрани нови 
ръководители на секциите и нови научни секретари както следва: 

• Секция "Икономика на фирмата" - ръководител доц. д-р Павлинка Петкова Илиева-
Найденова, научен секретар доц. д-р Даниела Венциславова Георгиева и технически 
организатор  Магдалена Тодорова Гоева. 

• Секция "Регионална и секторна икономика" - ръководител доц. д-р Яна Цветанова Кирилова, 
научен секретар гл. ас. д-р Ани Николаева Димитрова и технически организатор Юлиана 
Миткова Искренова. 

• Секция "Макроикономика" – ръководител доц. д-р Дочка Ангелова Велкова, научен секретар 
гл. ас. д-р Кристина Стефанова Мархолева и технически организатор Людмила Рашкова 
Маврудиева. 

• Секция "Международна икономика" – ръководител проф. д.ик.н. Виржиния Иванова 
Желязкова, научен секретар – гл.ас. д-р Атанас Валериев Павлов и технически организатор 
Олга Владимировна Николова. 

 

1.2 ДЕЙНОСТ НА ОБЩО СЪБРАНИЕ И НАУЧЕН СЪВЕТ 
Към 31.12.2025 г. Общото събрание на учените на Института се състои от 38 академични 
служители. Провеждат се три заседания, съответно за приемане на годишния отчет на изнститута 
за 2024г, за избор на членове на Научния съвет за мандат 2025-2029г., избран е нов председател 
на общото събрание и е избран нов член на Комисията по етика.  

През 2025г. след изтичане мандата на мандата на Научния съвет – 2021-2025г. на заседание на 
Общо събрание на учените, проведено на 26.02.2025 г. е избран нов състав на Научния съвет, 
който включва 15 членове - 9 професора и 6 доцента. 

През 2025 г. са проведени общо 20 заседания (в т. ч. четири дистанционно, чрез имейли), 
разпределени така: 2 месеца - по 1 заседание, 7 месеца - по 2 заседания, 1 месец – 4 заседания и 
2 месеца (май и август) - без заседания.  

Дейността на Научния съвет на ИИИ при БАН през отчетния период може да бъде обобщена и 
систематизирана в следните основни направления: 

 

I. Международно сътрудничество и научни проекти 
Научният съвет разгледа и предложи за утвърждаване три съвместни проекта по програма ЕБР с 
Литовската академия на науките, с Института по световна икономика към Румънската академия 
и с Института за световна икономика към Унгарската академия на науките. Приет беше отчет на 
съвместен проект с Румънската академия, приключил в края на 2025 г. 
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II. Научноизследователска програма на Института 
• Приети за завършени са 9 научноизследователски проекта (4 колективни и 5 индивидуални). 

• Приети за включване в програмата са 8 нови проектни теми (4 колективни и 4 индивидуални). 

• Аргументирано удължени са срокове на 6 научноизследователски проекта. 

• Редовно е извършван текущ контрол върху изпълнението на програмата. 

 

III. Атестационна дейност 
През отчетния период Научният съвет изслуша и прие доклада на Атестационната комисия за 
резултатите от атестацията на служителите на ИИИ при БАН за периода 01.01.2022 – 31.12.2024 
г., като обсъди резултатите във връзка с оценката на научната дейност в Института. 

 

IV. Докторантско обучение и акредитация 
1. Докторски програми 

• Приети и актуализирани са квалификационни характеристики и конспекти; 

• Обсъдени и приети са доклади-самооценки и доклади по изпълнение на задължителните 
препоръки за акредитация по докторски програми. 

• Утвърдени са нови специализирани курсове към ЦО на БАН: „Приложна статистика“ и 
„Разработване, управление и отчитане на научноизследователски проекти“. 

2. Прием и обучение на докторанти 

• Утвърдени са заявки за допълнителен прием 2024/2025 г. и за основен прием 2025/2026 г.; 

• Извършена е годишна атестация на докторантите; 

• Обсъден е доклад от анкетно проучване за качеството на обучението. 

3. Процедури, свързани с докторанти 

• Отчислен е с право на защита 1 докторант; 

• Открити са 2 процедури по защита; 

• Зачислен е 1 асистент в самостоятелна докторантура. 

 

V. Кадрова политика и академично развитие 
1. Конкурси и избори 

• Обявени са конкурси за асистенти и главни асистенти и са избрани 6 асистента и 2 главни 
асистенти; 

• Гласувана е една процедура по преминаване на длъжност „професор“. 

2. Удължаване на трудови правоотношения 

• Удължени са договорите на шестима професори 

• Удължен е дългосрочен неплатен отпуск на един гл. асистент. 

 

VI. Научна оценка и отличия 
• Номинирани са проекти за научни постижения в различни категории; 

• Направено е предложение до СИД на БАН за утвърждаване на монографии с национално 
значение; 
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• Направена е номинация за наградата „Проф. Марин Дринов“. 

 

VII. Управление и институционално развитие 
• Избрани са председател, заместник-председател и секретар на НС; 

• Избрани са ръководители на секции и научни секретари; 

• Утвърдени са зам.-директор и научен секретар на ИИИ при БАН; 

• Избрани са главни редактори и редакционни колегии на научните списания; 

• Утвърден е Съвместния изследователски център по политики на пазара на труда. 

 

VIII. Нормативна и финансова дейност 
• Обсъдени и приети са изменения в правилници на ИИИ при БАН; 

• Приет е актуализиран Статут на асоцииран член; 

• Обсъдени и приети са частичния бюджет за К1 и К3; средствата по К2 и механизма за 
разпределението им; 

• Обсъдени и приети са предложения за промени по К2; 

• Обсъдено и прието е Становище на Института относно промени в ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. 

 

 

ІІ. КАДРОВИ ПОТЕНЦИАЛ 

 

2.1 КАДРОВИ СЪСТАВ 
Към 31.12.2025 г. кадровият състав на Института наброява 49 академични служители и 24 
специалисти с висше образование. 

Разпределението на научния състав по академични длъжности е следното: 

професори – 10 

доценти – 17 

гл. асистенти – 13 

асистенти – 9 

На трудов договор в Института работят: 

доктор – 46 

доктор на икономическите науки – 3  

Разпределението на специалистите по категории е както следва: 

с висше образование – 24  

със средно специално образование – 3  

В категорията "Друг персонал" са включени 5 служители. 
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IІІ. ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ 
Библиотеката на ИИИ е свързана със сводния електронен каталог на ЦБ – www.cl.bas.bg. 

Изготвят се библиографски справки на сътрудници от Института, докторанти и външни 
потребители по най-широк кръг икономически теми. 

В библиотеката през 2025 година са постъпили 147 тома нова литература на стойност 3583.88 лв. 
От тях книгите са 73 тома на стойност 2273,88 лв. и 74 тома периодична литература на стойност 
1310,00 лв. Целият библиотечен фонд в края на 2025 г. наброява 41 196 тома с обща стойност 
645 259.14 лв. През годината са отчислени 41 тома на стойност 1976.13 лв  от общия фонд на 
библиотеката.  

Регистрираните читатели в библиотеката са 105, като от научното звено са 61 и 44 читатели са 
външни.  

За по-рационално използване на литературата в читалнята и помещението към нея са 
предоставени за свободен достъп над 20 хиляди тома – целият наличен справочен фонд на 
библиотеката – енциклопедии, речници, справочници, статистически годишници  и най-новите 
периодични издания.   

През 2025 г., както всяка година, в библиотеката бе извършена годишна инвентаризация на 20 % 
от фонда. Тази година бяха проверени 65 заглавия списания – латиница от фонда на 
библиотеката, което прави приблизително 8 хиляди тома.  

През 2025 г. в библиотеката продължи ретроспективното изготвяне и поставяне върху всяка 
получена и регистрирана книга преди 2003 г. на уникален номер (баркод), с който се улеснява 
търсенето на книгите в ALEPH на лавиците в библиотеката при бъдещи инвентаризации и за да 
могат потребителите на библиотечната система да се ориентират онлайн в електронния каталог 
ALEPH, в коя библиотека от системата на БАН и къде точно се намира всяка търсена книга.  

През годината имаше 4 приемания на новопостъпила литература за Института от Централна 
библиотека на БАН. Всички материали бяха регистрирани в библиотеката и бяха изпратени 4 
списъка в ЦБ на БАН със сигнатурни номера и съответните им баркодове на новите книги за 
електронния каталог ALEPH. Книгите бяха подредени в предназначените за това витрини и на 
определено място в читалнята на библиотеката. В читалнята бе създаден кът за сбирка от 
китайски книги в превод на български и английски, подарени ни от Китайското посолство и 
сътрудници на Института. 

В библиотеката, в Института и в цялото мрежово пространство на БАН, могат онлайн да се 
ползват следните международни научни бази данни с национален абонамент:  

• Web of Science 

• Scopus 

• Science Direct 

• Информационни уебинари на Web of Science: Процес на оценка и критерии за оценка и подбор 
на научни издания в Web of Science (запис) – Journal And Conf. Proc. Selection Process 

• Информационни уебинари на SCOPUS: Първи стъпки със SCOPUS (запис) - 
elsevier.widen.net/s/ldmrnffh5d/download-471539 

• Информационни уебинари на ScienceDirect: Първи стъпки със ScienceDirect (запис) - 
elsevier.widen.net/s/q9vncwsgff/download-471543 

Ресурси с абонамент на ЦБ на БАН: 

• EBSCOhost  

• JSTOR  

• eLIBRARY.RU    
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Ресурси с временен достъп: 

• Modern Construction Online 

• ProQuest Central Premium 

• SPIE Digital Library 

Всяка от тези бази данни е описана сайта на ЦБ на БАН: http://cl.bas.bg/онлайн-услуги/\ 

 

 

IV. МАТЕРИАЛНО И ФИНАНСОВО ОСИГУРЯВАНЕ 

 

4.1 ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА 2025 Г.   
Приходите от бюджетната субсидия и собствени средства през 2025 г. възлизат на 3 570 157 лв., 
в т.ч. получени вътрешни трансфери, трансфери от фонд „Научни изследвания“ по конкурс 
„Българска научна периодика – 2025 г.“ за сп. „Икономическа изследвания“ и сп. „Икономическа 
мисъл“ и по договори за научни изследвания. 

Разходите са 3170 671 лв., от които 2 931 865 лв. от субсидия и 238 806 лв. от собствени средства 
и получени трансфери във връзка с проекти, спечелени от Института. В размера на разходите се 
включват и разходи по проекти, финансирани от външни източници. 

Разходите имат следната структура (лв.): 

   Заплати и доп. възнаграждения за персонала 2 549 369 

     в т.ч.   

       - заплати, доп. възнаграждения, хонорари 2 527 559 

       -  обезщетения 21 810 

Осигурителни вноски за ДОО от работодател 260 398 

Здравноосигурителни вноски от работодател  104 179 

Вноски за ДЗПО от работодател 41 596 

Издръжка 136 740 

    в т.ч.   

     - материали 47 945 

     - вода, горива, енергия 22 604 

     - разходи за външни услуги 53 511 

     - командировки   6 808 

     - застраховки 2 381 

     - други 3 491 

Данъци, такси 20 465 

Разходи за членски внос 1 100 

Разходи за придобиване на ДМА, за програмни продукти и лицензи 56 824 

 
Приходите извън субсидията се формираха от продажба на списания “Икономическа мисъл” и 
“Икономически изследвания” и такси за публикуване на статии, от договори с фонд „Научни 

http://cl.bas.bg/%D0%BE%D0%BD%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BD-%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8/
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изследвания“, от договори, по които Институтът е страна, от такси за обучение на докторанти и 
други.  

От началото на годината в Института се изплащаха хонорари и възнаграждения по договори, 
сключени с фонд „Научни изследвания“, по проект „ФЛАГ – Финансов инструмент за преход 
към чиста енергия“, с министерства и НПО, за изготвяне на рецензии на планови разработки, за 
научни журита, изпитни комисии и други. 

Разходите за издръжка се покриха от определената субсидия, от собствени средства или от 
партидите на съответния договор, за който се отнасят. В разходите за материали се включват и 
активи със стойност под 1 000 лв. без ДДС, след което те се завеждат задбалансово. Разходите за 
външни услуги включват: телекомуникационни, обяви за конкурси, печатарски услуги за издания 
на Института, научни мероприятия, поддръжка на програмни продукти, ремонт на техника, 
асансьорни, охранителни и други услуги. Разходите за командировки са за участия на 
служителите в научни мероприятия и конференции. 

 

4.2 МАТЕРИАЛНО-ТЕХНИЧЕСКА БАЗА, СГРАДЕН ФОНД И РАБОТНИ МЕСТА 
Сградата на Института е на пет етажа.  

На партерния етаж се намира библиотеката на Института.  

На първия етаж от сградата е Голямата зала на Института, в която са инсталирани стационарна 
мултимедия и озвучителна апаратура, осигуряващи перфектното провеждане на заседанията на 
Научния съвет, както и масови мероприятия – лекции, семинари, конференции, събрания на 
Института и културни мероприятия. На етажа се помещават и стаите за провеждане на 
докторантски изпити. Зала 101 е оборудвана със специална апаратура. Закупена бе модерна 
техника, ползват се 8 работни места с лаптопи свързани в интернет мрежата. 

На останалите етажи са разположени стаите на сътрудниците и административните канцеларии.  

На четвъртия етаж е обособена още една заседателна зала с инсталирана стационарна 
мултимедия, което осигурява провеждането на конференции, заседания и други мероприятия  по 
модерен начин. 
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